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دولت یمن از مدت ها قبل از خطر سازمان تروریستی 

حوثی آگاه بود و مقابله با این سازمان را از 20 سال قبل آغاز 

نمود. این جنگ تا امروز ادامه دارد.

این گروپ دامنه شورش خود را چنان گسترده ساخت که زمینه سرنگونی 

دولت فراهم شد. حوثی ها در سال 2014 کنترول پایتخت، صنعا، و سایر شهرهای 

یمن را با سوء استفاده از آسیب پذیری نظام سیاسی و استفاده از حمایت نامحدود 

ایران، به دست گرفتند.

جنگ بین مردم یمن و این گروپ به یک مقابله ای تمام-عیار به رهبری دولت 

مشروع، قوای مسلح و گروپ های مقاومت محلی برخوردار از حمایت ائتلاف 

مشروعیت طلب که در مارچ 2015 توسط عربستان سعودی ایجاد گردید، تبدیل 

شد. این جنگ باعث آزاد شدن یک بخش زیادی از خاک کشور شد. متاسفانه وجود 

عوامل خارجی و عکس العمل ضعیف جامعه بین المللی به نفع حوثی ها تمام شد.

با این حال، علی‌رغم کشتارها و سرکوب های بیش از حد، حوثی ها نتوانسته‌اند 

اکثریت مردم بومی یمن را تحت سلطه خود درآورند. حوثی ها قصد دارند به باورها، 

هویت، افکار، فرهنگ و میراث مردم یمن ضربه بزنند. اما مردم یمن، با تحمل 

رنجهای بسیار و فداکاری، در مقابل حوثی ها مقاومت کرده‌اند و برای دوباره بدست 

آوردن حقوق، آزادی ها و کشور خود به جنگ با حوثی ها پرداخته‌اند. البته، مردم 

یمن در میدان این جنگ مشروع احساس تنهایی می کنند. آنها به این عقیده هستند 

که »مدارای« جامعه بین‌المللی باعث شده است که حوثی ها بتوانند فعالیت های 

تروریستی خود را در خارج از مرزهای یمن نیز گسترش دهند و حالا امنیت کشورهای 

عرب و امنیت منطقوی و جهانی را نیز تهدید می کنند. آنها به میدان های هوایی، 

بنادر و تاسیسات تولید نفت و گاز در یمن و کشورهای همسایه حمله می کنند.

حوثی ها، در مقایسه با دیگر سازمان های تروریستی مانند القاعده و داعش، 

خطر بزرگتری برای امنیت جهانی هستند؛ چون آنها کنترول عوامل دولت یمن 

و بعضی امکانات و سلاح های قوای مسلح این کشور را به دست گرفته اند. 

ضمناًً، آنها همین حالا دارای زرادخانه ای متشکل از صنایع نظامی ایران، بشمول 

موشک های بالستیک و بالدار، طیاره های بی سرنشین و قایق ها و کشتی های کوچک 

بدون سرنشین، هستند.

این گروپ، با فعالیت آزاد و آشکار، نقشه ایران را به عنوان سازمانی یکپارچه 

اجرا می کند. شکل فعالیت حوثی ها با دیگر گروپ های خشن و افراط گرا که شامل 

گروپ های کوچک هستند و عمدتاًً در نواحی اطراف شهرها و جوامع فعالیت 

می کنند و حملات غافلگیرانه و جنگ چریکی را با قوای کم تعداد خود اجرا 

می کنند، تفاوت دارد.

خطر مهم تر این است که این گروپ، برای پیشبرد نقشه خود، برای جنگهای 

طولانی مدت آماده می شود. آنها در حال جلب حمایت نسلی از جنگجویان و پیروان 

فرقه ای، القای اختلافات فرقه ای در جامعه و تامین منابع استراتژیک برای تامین 

بودیجه دائمی هستند.

متاسفانه باید بگوییم که حوثی ها توانسته اند قابلیت های نظامی خود را از 

طریق حمایت مستمر ایران در عرصه نقض قوانین بین المللی 

و قطعنامه های شورای امنیت سازمان ملل و اقدامات ایران 

در قسمت رساندن منابع غیرمجاز سلاح و تکنالوژی نظامی به 

شبه نظامیان حوثی، ارائه حمایت مالی، معلوماتی، تبلیغاتی و 

رسانه ای، گسترش دهند.

دخالت نظامی ایران در یمن در دوران جنگ غزه تشدید یافت. 

ایران با تجهیز هرچه بیشتر شبه نظامیان حوثی و دیگر عوامل نیابتی 

خود در منطقه، موضع آشکاری در این راستا گرفته است. اقدامات نظامی ایران بر 

تهدید خطوط کشتی رانی بین المللی و تقویت فعالیت های تروریستی حوثی ها در 

دریای سرخ، خلیج عدن و سراسر دریای عرب متمرکز شده است. تسلط بر تنگه 

باب المندب، یکی از مهم ترین مسیرهای کشتی رانی بین المللی، از اهداف کلیدی ایران 

و از مخاطرات تهدیدکننده امنیت جهانی است.

حوثی ها از عواطف مردم دنیا نسبت به مردم غزه برای جذب قوا و 

نفرت پراکنی، با شعار حمایت از مردم غزه، سوء استفاده می کنند.

مقابله با تهدید ایران-حوثی صرفاًً با ایجاد ائتلاف نظامی دریایی امکان پذیر 

نیست چون این مشکل عمدتاًً از راه زمین گسترش می یابد و حملات تروریستی 

از سرزمین های تحت تسلط شورشیان اجرا می شود. حملات بحری و هوایی 

تاحدی موثر بوده و بعضی قابلیت های حوثی ها را خنثی نموده است ولی تاثیر 

این حملات بر تخریب امکانات حوثی ها و جلوگیری از فعالیت های خصمانه آنها 

چشمگیر نخواهد بود.

به باور مردم یمن، راهکار برون رفت از این بحران حمایت از دولت قانونی 

یمن، کمک رسانی به دولت برای دوباره بدست گرفتن قدرت حاکمیت سرزمینی، آزاد 

نمودن سرزمین های اشغال شده و مقابله با قوای حوثی است. به این  ترتیب، زمینه 

ایجاد امنیت و ثبات، محافظت از کشتی های بین المللی و تامین صلح و ثبات پایدار 

در یمن، فراهم می شود. البته، ائتلاف های شکل گرفته برای دفاع از مردم یمن و 

دولتی که مورد پذیرش جامعه جهانی است، نباید نادیده گرفته شود.

ما، قوای مسلح یمن، از موضع ایالات متحده در قسمت حمایت از دولت 

قانونی و همکاری و کمک ارائه شده به اردوی یمن، و نیز کوشش های قوای بحری 

ایالات متحده و قوای ترکیبی در عرصه مقابله با قاچاق سلاح و مواد مخدر از ایران و 

جلوگیری از رسیدن حوثی ها به این منابع، قدردانی می کنیم.

ما منتظر حمایت های بیشتر از قوای مسلح یمن و تقویت امکانات آنها، و 

ارتقای سطح آمادگی آنها در روند ایفای وظایف هستیم و امیدوار هستیم که نقش 

این قوا در تقویت امنیت بحری و مقابله با تروریزم گسترده تر شود. جزو و تام های 

بحری و گارد ساحلی و قوای سرحدی ما در حوزه های ماموریت خود وظایف 

مهمی به عهده دارند، ولی نیازمند سلاح، تجهیزات، تعلیم و حمایت عملیاتی و 

معلوماتی گسترده هستند.

در قسمت بازگرداندن صلح به کشور و دفع تهدیدات ایران و قوای نیابتی آن، 

ما به حمایت شرکا، برادران و دوستان خود چشم دوخته ایم. ثبات منطقه به ثبات 

یمن بستگی دارد.

دگر جنرال داکتر صغیر بن عزیز، لوی درستیز و قومندان عملیات 

مشترک، جمهوری یمن 

از
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کارکنان یونیپاث

اقدامات قومندانی سرحدی عراق 
برای بهبود روش های مقابله 

با تروریست ها و قاچاقبران

چشمان تیزبین در

مرز
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بعد از شکست نظامی داعش در عراق و از بین رفتن منابع مالی آن، گروپ  های تروریست برای تامین مالی 

خود به تولید و قاچاق مواد مخدر روی آورده اند. منطقه شاهد موج بی سابقه سوء مصرف و قاچاق مواد 

مخدر است. این تشویش باعث شده است که موضوع تفتیش سرحدات به موضوعی اضطراری برای 

قوای امنیتی تبدیل شود. عراق طرحهای مهمی را برای کنترول مرز مشترک با سوریه انجام داده است. 

گروپ  های تروریستی داعش حملات خود به خاک عراق در سال 2014 را از طریق این گذرگاه ترتیب داده 

بودند. یونیپاث با دگرجنرال محمد سکر السعیدی، قومندان قوای سرحدی عراق درباره مسائل امنیت 

مرزی و راه های جلوگیری از نفوذ و قاچاق، مصاحبه کرده است.  

عسکر قوای سرحدی عراق در خاک عراق از مرز عراق-سوریه محافظت می کند.  رویترز

یونیپاث: به عنوان قومندان قوای سرحدی، نظر شما 
درباره موضوع امنیت سرحدات چیست؟

دگرجنرال السعیدی: ما پروگرام های مهمی برای کنترول 
سرحدات با کشورهای همسایه داریم. در این پروگرام ها استفاده 

از تکنالوژی‌  های رایج در بیشتر کشورها و نیز سیستم‌ هوشمند سرحدی، 

بشمول کمره، بی سرنشین و حسگر که زمینه ساز کاهش ضرورت به قوای بشری 

و تضمین کنترول دقیق سرحدات با کشورهای همسایه می شود، در نظر گرفته 

شده است. جنبه دوم، تکمیل پروسه تقویت حصار امنیتی است که کارآیی آن 

در کنار دیوار کانکریتی و خندق ثابت شده است. جنبه سوم به راه ها مربوط 

می شود. این سه ویژگی  در همه سرحدات دیده می شود. نکته مهم برای ما تمرکز 

بر کنترول مرز عراق-سوریه است. این مرز تهدید مهمی برای کشور محسوب 

می شود. محافظت از مرز عراق-ایران که گذرگاه عبور غیرمجاز مواد مخدر و 

انسان است، نیز باید مورد توجه قرار بگیرد.

یونیپاث: قوای سرحدی عراق با چه تهدیدات امنیتی روبرو هستند؟

دگرجنرال السعیدی: مرز عراق-سوریه، در ناحیه شمال رود فرات، از القیم 
تا ربیعه، به محور اول تهدیدکننده امنیت مرز عراق است. مهم ترین دلیل 

خطرناک بودن این مرز فقدان یک دولت کارآمد در طرف سوریه برای کنترول 

نوار مرزی داخل سوریه است. البته قوای دموکراتیک سوریه فعال هستند ولی 

توانایی پذیرش مسئولیت کنترول نوار مرزی را ندارند. طول این مرز حدود 340 

کیلومتر است. ولایات مرزی عراق با مشکل عدم امنیت و بی ثباتی و تحرک 

آزاد تروریست های داعش، و نیز وجود کمپ های اسکان فامیل  های داعشی و 

زندان های فعال، و نیز شرایط اقتصادی نامساعد سوریه 

که باعث هجوم آوارگان سوری به خاک عراق شده است، 

دست به گریبان هستند. همه این عوامل باعث شده است که 

این منطقه در کانون توجه ما قرار بگیرد. 

یونیپاث: وجود کمپ  پناهندگان الحول چه تاثیری بر امنیت 
مرز سوریه دارد؟

دگرجنرال السعیدی: الهول و کمپ های دیگر حدود 7 الی 8 کیلومتر با مرز 
عراق فاصله دارند. این فاصله، با توجه به فقدان دولت مقتدر در سوریه، 

بسیار کم است. بخش عمده‌ای از ساکنان الهول عراقی هستند. دیگر ساکنان 

تابعیت های مختلف دارند و، طبق معلومات دریافتی، فامیل های داعش و 

اشخاصی که اندیشه های افراطی در سر دارند، جزو این ساکنان هستند. بنابراین، 

چنین کمپی را می توان مکتب افراط گرایی و بنیادگرایی فرض نمود. فارغ‌التحصیلان 

این مکتب، در صورت ناپایدار شدن شرایط داخلی کمپ‌، از آن خارج خواهند 

شد و به طرف مرز هجوم خواهند برد. این منطقه همین حالا تحت کنترول است 

ولی مواردی از نفوذ ساکنان کمپ‌ از طرف مرز سوریه راپور شده است. با توجه 

به این که ما اقدامات مهمی برای کنترول این مرز انجام داده‌ایم، امنیت این مرز 

به بیش از %95 رسیده است. وجود اشخاص بنیادگرا با این نوع ایدیولوژی باعث 

تربیت نسلی از افراط گرایان در کمپ ها شده است که تهدیدی برای عراق و تمام 

منطقه محسوب می شوند. بنابراین، جامعه بین‌الملل وظیفه دارد که این کمپ ها 

را منحل کند و آوارگان را به جامعه بازگرداند. کشورها باید مسئولیت بازگرداندن 

شهروندان خود را به عهده بگیرند. البته عراق قبلاًً تعداد چشمگیری از شهروندان 

خود را به کمپ‌ الجدع موصل منتقل نموده است.
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دگرجنرال محمد 
السعیدی )وسط( 

با هیات همراه 
در اکتوبر 2023 
از دفتر منطقوی 

اداره گمرک و 
قوای سرحدی 

ایالات متحده 
بازدید کرد.
کارکنان یونیپاث

یونیپاث: عراق قصد دارد از کدام تکنالوژی  ها برای حفظ 
امنیت سرحدات استفاده کند؟ 

دگرجنرال السعیدی: ما در پی به کارگیری تکنالوژی  های پیشرفته 
مانند آنچه در کشورهای منطقه نظیر عربستان سعودی و اردن 

به کار گرفته می شود، هستیم. این شامل کمره های مادون سرخ 

پیشرفته، رادارهای تشخیص دوربرد و تکنالوژی  شناسایی اهداف 

زمینی می شود. نخستین تکنالوژی  مخصوص شناسایی اشخاص، 

موترها و اشیای متحرک، حتی حیوانات، است. رادارهایی برای 

شناسایی دقیق اهداف زمینی، هدف گیری و هدایت کمره ها و 

کاهش نیروی انسانی ساخته شده است. پس ما به کمره، رادار، 

بی سرنشین و حسگر ضرورت داریم. بسیاری از مناطق و کشورها 

از حصارهای سرحدات هوشمند و حسگرهای تشخیص حرکت 

استفاده می کنند ولی اولویت اصلی ما پوشش دادن به سرحدات به 

کمک کمره های پیشرفته است. بی سرنشین می تواند امنیت مناطق 

را از راه دور تامین کند و بخش پهناوری از سرحدات را بصورت 

عمقی و عرضی پوشش دهد. 

یونیپاث: آیا بهره برداری از بی سرنشین ها به عهده 
قومندانی سرحدی است یا این وظیفه به قوای هوایی 

اردو یا قوای هوایی سپرده شده است؟ 

دگرجنرال السعیدی: هدف ما طیاره های بی سرنشین کوچکی 
است که محدوده حدوداًً 30-25 کیلومتری را پوشش می دهند. 

قومندانی سرحدی می تواند از این نوع بی سرنشین ها استفاده کند. 

ما از توان تکنالوژی  معلومات، فرقهٔٔ طیاره های بی سرنشین، و خود 

طیاره های بی سرنشین مستفید هستیم ولی برد آنها محدود است 

و به 5 الی 6 کیلومتر می رسد. البته، ما به بی سرنشین هایی با برد 

بیشتر و زمان پرواز طولانی تر ضرورت داریم تا امکان تامین امنیت 

عمقی سرحدات، اجرای ماموریت های شناسایی و ثبت و تفتیش 

اهداف از طرف مرز سوریه یا در امتداد نوار مرزی بین برجک های 

مرزی دورافتاده فراهم شود. 

یونیپاث: تا نقطه رسیدن به این تکنالوژی  ها چقدر 
فاصله دارید؟

دگرجنرال السعیدی: دولت عراق و صدراعظم و وزیر داخله 
مساعی قابل توجهی برای حمایت از قومندانی سرحدی در مسیر 

تامین امکانات نگهداری از سرحد عراق و برآورده ساختن الزامات 

مرتبط انجام داده اند. به باور من، اقدامات ما در سال گذشته در 

قسمت اجرای طرحهای تقویت سرحدات در تاریخ ملت عراق 

بی سابقه بوده است. برای نخستین بار، مساعی چشمگیر و 

طرحهای مهمی در حوزه سرحدات، بخصوص سرحد عراق-سوریه، 

صورت گرفته و اجرا شده است. ما در کوشش هستیم تا سرحد 

عراق-سوریه را با سیستم  کارآمد موانع، به  طول حدود 340 

کیلومتر، بشمول خندقی به عرض 3 و عمق 3 متر، و پشته شرقی به 

ارتفاع 3 متر، و مجموعه ای از حصارهای ساخته شده با سیم خاردار، 

پوشش بدهیم. در هر 1,000 تا 1,500 متر، نقاط تقویت شده و 

برجک های کانکریتی مستقر می شود. کمره های گرمایی، یکی بعد 

از دیگری، در نوار مرزی سوریه مستقر شد تا تمام سرحد را پوشش 
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بدهد. طرح مهم فعلی، ایجاد دیوار کانکریتی در سرحد عراق-سوریه است. 

این دیوار مانع کارآمدی برای جلوگیری از نفوذ و قاچاق و تقویت موضع 

دفاعی ما، بعد از ساخت بیش از 140 کیلومتر دیوار در امتداد سرحد عراق-

سوریه، خواهد بود. می خواهم به نکته مهم دیگری نیز اشاره کنم. قومندانی 

سرحدی دارای یک کارخانه تولید سازه های کانکریتی آماده است که وظیفه 

تولید دیوار را به عهده دارد و کار در نوار مرزی از کوه سنجار تا ربیعه ادامه 

دارد. ما این سیستم  استحکامات را در سرحد سوریه به کار گرفته ایم. پروسه 

استقرار این سیستم  در سرحد طرف ایران نیز در جریان است. ما کمره های 

گرمایی را از منطقه راس البیشه در بصره تا استان سلیمانیه نصب کرده ایم و 

تمام منطقه را با کمره های همپوشان پوشش داده ایم. ضمناًً، در تمام منطقه 

برجک های کانکریتی دایر کرده ایم. ساخت پوسته های پولیس و سازه های 

الحاقی برای سرحد عراق نیز آغاز شده است. این سازه ها در سه بخش مستقر 

خواهند شد: نخست، سرحدات ما با ترکیه و ایران. عراق قراردادهایی را با 

شرکت های تخصصی برای ساخت 240 مرکز پولیس در امتداد تمام سرحد 

عراق با کشورهای همسایه منعقد نموده است. این دستاورد کلانی است. در 

مورد سرحد با ایران، ما دو طرح در استان میسان، به طول 200 کیلومتر، اجرا 

نموده ایم. طرح اول شامل حصار امنیتی ساخته شده با سیم خاردار، و طرح 

دوم شامل حصار PRC است که روند اجرای آن به مراحل نهایی رسیده است. 

ما در امتداد مرز عراق و ایران از الشیب تا سلیمانیه سرکی را به طول 650 

کیلومتر اعمار نموده و هزاران مین باقیمانده از جنگ ایران و عراق را خنثی 

کرده و امروز بر روی آن استحکاماتی بنیاد کرده ایم. در همه سرحدات ما، 

اقدامات چشمگیری در جریان است. 

یونیپاث: چه تعلیمات تخصصی به قوای سرحدی داده می شود؟

دگرجنرال السعیدی: فارغ التحصیلان کالج پولیس یا موسسه عالی، بعد از 
خاتمه یافتن دوره تعلیمی، وارد دوره تخصصی می شوند. این قوا در مدت 

خدمت خود و بعد از هر نوبت ترفیع، دوره های مختلفی را سپری می کنند. 

همچنان، همه اعضای ما در دوره های دسته بندی ثبت نام می کنند. ما چهار 

مکتب در قومندانی سرحدی داریم که مصروف تعلیم اعضای صنوف جدید و 

برگزاری دوره های انکشاف و دوره های تحت پوشش پروگرام  تعلیمی تخصصی 

هستند. پروسه تربیت و تقویت صاحب منصبان و اعضای سرحدی در طول 

سال ادامه دارد. 

یونیپاث: قوای سرحدی چگونه معلومات در اختیار خود را به دیگر 
نهادهای امنیتی کشور منتقل می کند؟ 

دگرجنرال السعیدی: البته، قومندانی سرحدی بخشی از دستگاه امنیتی 
کشور است. سطح هماهنگی بین نهادهای مرتبط بالاست و ما، همانند 

نهادهای دیگر، از رابط قومندانی سرحدی که همان وزارتخانه و »عملیات 

مشترک« است، استفاده می کنیم. بنابراین، ما بیشتر راپور های معلوماتی مربوط 

به سرحدات را از طریق این رابط و »معلومات عملیات مشترک« دریافت 

می کنیم. همه نهادهای معلوماتی راپور های لازم را به ما ارائه می کنند.

ما پروگرام های مهمی برای کنترول سرحدات با 
کشورهای همسایه داریم. در این پروگرام ها استفاده 
از تکنالوژی  های رایج در بیشتر کشورها و نیز سیستم‌ 

هوشمند سرحدی، بشمول کمره، بی سرنشین و 
حسگر که زمینه ساز کاهش ضرورت به قوای بشری 

و تضمین کنترول دقیق سرحدات با کشورهای 
همسایه می شود، در نظر گرفته شده است.

یونیپاث: آیا تا فعلًاً از معلومات دریافتی از نهادهای دیگر 
برای جلوگیری از اجرای عملیات قاچاق مواد مخدر یا سلاح 

استفاده کرده اید؟ 

دگرجنرال السعیدی: قطعاًً، مرز سوریه تحت نظارت نهادهای معلوماتی 
مانند »اداره امنیت ملی« و »اداره معلومات ملی عراق« است. معلومات 

قبلی زمینه ساز اجرای موفق بسیاری از عملیات ها بوده است. بطورمثال، بر 

اساس راپور های معلوماتی دقیق دریافتی از »سرویس امنیت ملی« درباره 

محموله حشیش، عملیاتی در مرز ایران اجرا شد. با همکاری »اداره امنیت 

ملی« در بصره، سعی برای قاچاق این محموله از طرف ایران و از طریق 

شط العرب، ناکام ماند. این معلومات را »اداره امنیت ملی« به کمک قوای 

اجرایی، یعنی »قوای سرحدی«، ارائه کرد. این هماهنگی کاملاًً مسلکی 

همواره زمینه ساز موفقیت عملیات های رهگیری قاچاقبران مواد مخدر یا 

دیگر مواد ممنوعه ورودی از طرف ایران، بوده است.

 یونیپاث: آیا می توانید درباره موفقیت های مربوط به جلوگیری 
از عبور تروریست ها و قاچاقبران از سرحدات توضیح بدهید؟ 

دگرجنرال السعیدی: نخستین منبع تهدید همان سرحد سوریه، از القیم 
تا ربیعه، است. امروز، ما به نرخ مطوب کنترول این سرحد دست یافته ایم 

و می توانیم مانع نفوذ و قاچاق به/از عراق شویم. قایل یادآوری است 

که در دو سال گذشته شاهد موفقیت های چشمگیری در قسمت کنترول 

سرحدات بوده ایم. ما از حمایت شرکای خود مستفید بوده ایم و امیدواریم 

 )DTRA( »که بتوانیم از توان »اداره مقابله با تهدیدات دفاعی ایالات متحده

در قسمت نصب سیستم  های کمره مادون سرخ که 162 کیلومتر از این خط 

مرزی طولانی را پوشش می دهد، مستفید شویم. نصب این کمره ها نتایج 

فوق العاده ای در مناطق سرحدی نزدیک سوریه و ایران در پی خواهد داشت. 

امسال، استحکامات و اقدامات پیش گفته نتایج چشمگیری داشت که از آنها 

می توان به نصب کمره، نصب برجک پهره داری، ساخت پایگاه های مرزی و 

تقویت جزوتام ها از طریق تعلیم و حفظ آمادگی رزمی و نظارت بر سطح 

آمادگی اشاره کرد. بنابراین، ما سرحدات خود را به شکل کاملاًً موثری در 

مقابل نفوذ و قاچاق تقویت کرده ایم.
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هیات قوای سرحدی 
عراق از مرکز گمرک 

و قوای سرحدی 
ایالات متحده در 

ایالت ویرجینیای 
غربی بازدید کرد.

کارکنان یونیپاث

یونیپاث: قوای سرحدی اردن اقدامات صورت گرفته در 
قسمت استفاده از بی سرنشین و پاراگلایدر برای قاچاق 

مواد مخدر را ناکام گذاشته است. آیا قوای سرحدی 
عراق نیز به موفقیت های مشابهی دست یافته است؟ 

آیا حسگرها توانایی تشخیص این تهدیدات را دارند؟

دگرجنرال السعیدی: ما از این نوع عملیات ها که از سوریه 
نشات می گیرد و با مقاومت قوای اردنی روبرو شده است، آگاه 

هستیم. این طیاره های بدون سرنشین به اندازه اسباب بازی های 

اطفال هستند که از خانه ها به هوا پرتاب شده و به دلیل 

سرعت و اندازه کوچک شان، ردیابی و سقوط دادن آنها کار 

دشواری است. از این روش می توان در مناطق مسکونی که به 

یکدیگر نزدیک هستند استفاده کرد، ولی در نزدیکی سرحدات 

بین المللی ما به ندرت قریه دیده می شود. این بی سرنشین های 

کوچک ظرفیت حمل بسیار کمی، در حد کیلوگرام دارند و 

استفاده از آنها مستلزم این است که خانه ها در نزدیکی یکدیگر 

باشند. ما دو منطقه شهری ربیعه و القیم را در نزدیکی سرحد 

سوریه داریم که اقدامات معلوماتی ما متمرکز بالای این دو 

منطقه است. ما ساخت دیوار مانع کانکریتی 12 کیلومتری در 

طرف شمال و جنوب فرات، در باغوز، را آغاز کرده ایم تا بتوانیم 

مانع قاچاق و نفوذ از مناطق اطراف قریه های عراق و سوریه 

شویم. در مورد استفاده از بی سرنشین، نشانه ای از تهدید در این 

راستا دیده نمی شود.

 یونیپاث: در مورد نقش پشتیبانی قوای هوایی عراق 
و قوای هوایی اردو توضیح بدهید.

دگرجنرال السعیدی: ما، از طریق قومندانی عملیات مشترک، 
با همه سرویس های امنیتی همکاری مناسبی داریم و هر بار 

که خواستار کمک، بخصوص در نواحی متروک اطراف انبار 

و الجزیره که پناهگاه عوامل داعش هستند، شده ایم، قوای 

هوایی و قوای هوایی اردو، از طریق قومندانی عملیات مشترک، 

پشتیبانی به موقع را به جزوتام های ما ارائه کرده اند.

یونیپاث: همکاری امنیتی شما با دیگر کشورهای 
منطقه در چه سطحی است؟

دگرجنرال السعیدی: سرحدات عراق بصورت فدرال اداره 
می شود. دفتر قومندانی سرحدی برای نظارت بر پروسه هدایت و 

کنترول همه بخش های نزدیک به سرحدات کشورهای همسایه، 

تشکیل شد. طول سرحدات مشترک ما با کشورهای همسایه 

به 3,700 کیلومتر می رسد. در مورد همکاری ما با همسایگان، 

ما میکانیزم  خاصی برای همکاری های سرحدی با مدیران و 

قومندانان سرحدی این کشورها در نظر گرفته ایم. این همکاری 

از سطح صاحب منصب رابط آغاز می شود. صاحب منصب 

رابط مسئول برقراری ارتباط با صاحب منصب همتا در کشور 

مقابل است. در اولین فرصت وقوع حادثه در نواحی سرحدی، 

صاحب منصب رابط به سرعت با همتای خود ارتباط برقرار 

می کند. صاحب منصب رابط می تواند خواستار برگزاری جلسه  

فوری در مکان مناسب برای رسیدگی به حوادث امنیتی شود. 

صاحب منصب رابط منطقه مرزی هر شش ماه یک بار نشستی 

با همتایان خود در کشورهای همسایه برگزار می کند. قومندانان 

منطقوی سرحدی و همتایان آنها نیز نشست های مشابهی را 
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کارمندان اداره گمرک و 
قوای سرحدی ایالات متحده 
تکنالوژی  های جدید مربوط 

به تفتیش مرز را به هیات 
عراقی نشان می دهند.

کارکنان یونیپاث

برگزار می کنند. قومندانان هر سال جلسات دوجانبه ای را، 

یک بار در کشور مقابل و یک بار در این کشور، برگزار 

می کنند. ضمناًً، مسئولین سرحدی کشورهای همسایه پیوسته 

با یکدیگر در ارتباط هستند. ما برای رسیدگی به مشکلاتی 

که فراتر از سطح اختیارات قومندانان لوا و منطقه است، 

به مناطق سرحدی سفر می کنیم. سطح هماهنگی بالاست. 

روابط این کشورها با عراق مبتنی بر حسن نیت است. سطح 

هماهنگی با همه مسئولین سرحدی، از ایران تا کویت، 

عربستان سعودی، اردن و نیز جنوب سوریه، بالاست.

یونیپاث: درباره بازدید خود از اداره گمرک و قوای 
سرحدی ایالات متحده، در آریزونا، چه نظری دارید؟ 

دگرجنرال السعیدی: ما از بیش از یک مرکز، بشمول 
یک گذرگاه سرحدی، بازدید کردیم که این بازدیدها بسیار 

موثر بود. آنها فعالیت های خود در آن گذرگاه مرزی، که 

همان گذرگاه مرزی ایالات متحده-مکزیک و ویژه جابجایی 

اشخاص و اجناس بود، را به ما نشان دادند. ما با میکانیزم  

بازرسی موترها و اجناس، بخصوص ترکاری باب ورودی به 

این گذرگاه و نیز میکانیزم  بازرسی مردم، آشنا شدیم. این 

تجربه برای ما بسیار ارزشمند بود. در آریزونا، ما از اداره 

قومندانی و کنترول که مسئول نوار مرزی 400 کیلومتری بود 

بازدید کردیم و آنها درباره فعالیت های این مرکز توضیحاتی 

به ما ارائه کردند. ما از نوار مرزی، یکی از نقاط سرحدی 

آریزونا، بازدید کردیم و آنها درباره فعالیت های خود توضیح 

دادند. ما همچنان با مسائل انجینری، طراحی و کارکرد دیوار 

جداسازی آشنا شدیم. ما از مرکز کنترول میدانی که مسافتی 

به طول 30 کیلومتر را پوشش می دهد بازدید کردیم. آنها ما 

را با سیستم  کنترول و کمره آشنا نمودند. گروپ  امریکایی 

درباره روش مقابله با تونل های قاچاق توضیحاتی ارائه 

نمودند و ما از یکی از این تونل ها، در نزدیکی گذرگاه 

مرزی، بازدید کردیم. ما درس های بسیاری از پروسیجرهای 

سرحدی آنها گرفتیم: تجربه فوق العاده، امکانات عالی، و 

بهره برداری مناسب از تکنالوژی  های جدید. ما همچنان با 

شیوه های آنها در قسمت مدیریت مهاجرین، پناهندگان 

و توقیفگاه ها آشنا شدیم. حرفوی گرایی کارمندان، در 

چارچوب قانون، برای ما جالب بود. 

یونیپاث: درباره همکاری شما با ایالات متحده در 
قسمت پشتیبانی از قوای سرحدی توضیح بدهید.

دگرجنرال السعیدی: پروگرام  »تامین مالی نظامی 
خارجی« )FMF( ایالات متحده و DTRA نقش مهمی در 

حمایت از قومندانی سرحدی دارند، چون قومندانی سرحدی 

خط مقدم دفاع از وطن محسوب می شود. بنابراین، اهمیت 

فعالیت آن کمتر از دیگر دستگاه های امنیتی نیست و حتی، 

از جهاتی، ممکن است بالا تر باشد. بدون کنترول سرحدات، 

هیچ کشوری ثبات امنیتی یا اقتصادی نخواهد داشت. طرف 

امریکایی نیز همین دیدگاه را دارد. پشتیبانی ارائه شده 

به قومندانی سرحدی چشمگیر بوده است. نخست، ما 

اعضای خود را در قالب حدوداًً 11 دوره تعلیمی در اردن 

تعلیم دادیم. DTRA و FMF سرحدات را به تجهیزات 

کارآمد انجینری مانند بولدوزر، موترهای باربری و مخازن 

آب مجهز کردند. چشم انداز طرح DTRA بشمول تامین 

پوشش با کمره 162 کیلومتر از خط مرزی عراق-سوریه 

است. ما به کمک های ایالات متحده ضرورت جدی داریم 

و از این کشور قدردانی می کنیم. تجهیزات امریکایی 

نقش مهمی در کنترول سرحدات سوریه و ایران دارند. ما 

امیدوار هستیم که بتوانیم این همکاری را به نفع هر دو 

کشور گسترش دهیم.  
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»گفتمان منامه« یک فرصت ارزشمند برای تبادل دیدگاه درباره عوامل 
تاثیرگذار بر امنیت منطقوی و جهانی فراهم می سازد. به باور من، این قبیل 

گفتگوها، بخصوص در این برهه حساس در منطقهٔٔ که متاثر از جنگ غزه است، 

بسیار سازنده خواهد بود.

این جنگ که زمینه ساز بحران وحشتناک انسانی شده است، آرمان های مربوط 

به ثبات در منطقه را تهدید می کند و چالش های جدیدی در سطح جهانی ایجاد 

می کند. با این که شاید تاثیر این بحران بر آینده مناسبات منطقوی و بین المللی 

از همین حالا آشکار نباشد، باید متوجه بود که بعضی از عواقب این بحران در 

سال های آینده پدیدار خواهد شد.

می خواهم مختصراًً به بحث »بررسی رقابت جهانی« بپردازم. من، در آخرین 

سخنرانی  خود در »گفتمان منامه« 2019، درباره چگونگی ورود به سال 2020 با 

شرایط نظم جهانی پرنوسان صحبت نمودم. این نظم جهانی ظاهراًً فاقد جهت 

مشخص است و از زمینه تشدید رقابت بین قدرت های کلان، از جمله کشورهای 

خاورمیانه، برخوردار است.

فقط چند ماه بعد از آن سخنرانی، همه گیری کووید- 19 در جهان گسترش پیدا 

کرد و ضمن افزودن لایه ای از عدم قطعیت به روابط استراتژیک جهانی، اقتصاد 

جهانی را نیز دگرگون نمود. جنگ اوکراین نیز با تاثیرگذاری منفی بر تمام اقتصاد 

جهانی، و نیز امنیت غذایی و انرژی، عدم قطعیت ژئوپلتیک را تشدید کرد. 

این مشکلات با پروسیجرهای سیستماتیک گسترده، مانند تغییرات اقلیمی، 

ماهیت روابط پیچیده در دنیای امروزی، و تاثیر مسائل سیاسی، اقتصادی و امنیتی 

بر رقابت بین المللی در حوزه تکنالوژی، بغرنج تر شد. رویکرد ما به این روندها 

آینده ما را شکل خواهد داد.

می خواهم به بعضی نکات مهم در مورد تغییر عوامل تاثیرگذار بر سیاست 

جهانی و سیاست خاورمیانه بپردازم. کشورهای خاورمیانه با نقش رقابت ژئوپلتیک 

در نظم منطقوی آن آشنا هستند. در واقع، یکی از چالش های مهم پیش روی ما 

تغییر عوامل تاثیرگذار بر سیاست جهانی است. 

امارات متحده عربی در 
پی جلب همکاری سازنده 

شرکای بین المللی برای 
ایجاد ثبات در خاورمیانه

همکاری جهانی 
به امنیت منطقوی 

کمک می کند
داکتر انور قرقاش، مشاور دیپلماتیک رئیس جمهور امارات متحده عربی



14

عساکر کََندََک 11 کوهستان امارات متحده عربی در 
جریان مانور مشترک حفظ آمادگی در فبروری 2023، 
فیر با مرمی جنگی و عبور از موانع را تمرین می کنند.

جگرن جیسن ویلچ/ قوماندانی مرکزی اردوی ایالات متحده
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ما به خوبی می دانیم که به هم خوردن نظم بین المللی به ناچار 

باعث آشفتگی منطقه ما نیز می شود. این موضوعی است که باید 

به آن توجه کنیم؛ چه به موضوع گسترش رقابت ژئوپلتیکی بین 

قدرت های اصلی خاورمیانه -که ما نمی خواهیم دیگران تعریف کننده 

شرایط آن باشند- مربوط باشد، و چه سوالات مربوط به جایگاه 

نظام بین المللی در روزهای بعد از جنگ اوکراین و نوار غزه 

را در بر بگیرد.

گذار به یک نظام بین المللی چندبخشی قطعاًً به مفاد هیچ کس 

نیست. تشدید عدم قطعیت در خاورمیانه نیز یک رویداد ناخوشایند 

است. این منطقه سخت ترین دهه خود را با »بهار عربی« تجربه کرد 

و احتمال تشدید خلاء قدرت یک تهدید مستمر محسوب می شود. 

در این برهه مبهم از روابط جهانی و منطقوی، و در جهانی 

که با تغییرات سریع و رقابت شدید روبرو شده است، لازم است که 

کشورهای خاورمیانه با دقت مسیر تضمین ثبات، آبادانی و صلح را 

برای ملت های خود در پیش بگیرند. 

در چند سال اخیر، شاهد نشانه های امیدوارکننده ای بوده ایم. 

کشورهای خاورمیانه با هدف پیدا نمودن راهکار برای حل وفصل 

اختلافات، بازسازی روابط و تمرکز بر اهداف مشترک، به همکاری با 

یکدیگر روی آورده اند. هرچند این روند با موانعی روبرو بوده است، 

امیدها برای قرار گرفتن خاورمیانه در مسیری جدید در سالهای آینده 

قوت گرفته است. جنگ غزه را بدون شک می توان نوعی پسرفت در 

مسیر کوشش  های رفع تنش در منطقه دانست. 

ما باید از گسترش روایت های تفرقه آمیز در منطقه جلوگیری 

کنیم و با افراط گرایی، در همه اَشَکال آن، مقابله کنیم. در روند 

کوشش  در مسیر توقف جنگ، اولویت نخست ما رساندن مستمر و 

بدون محدودیت کمک های بشردوستانه به غزه و کمک رسانی برای 

کاهش رنجهای مردم غزه خواهد بود. 

در عکس العمل به این ضرورت مبرم، امارات متحده عربی به 

پروسه کمک رسانی بشردوستانه به مردم غزه سرعت بیشتری بخشید. 

این کمک رسانی بشمول افزایش تعهدات مالی و کوشش  برای 

همکاری با تیم های صحی مستقر در غزه با هدف ایجاد شفاخانه 

صحرایی اضطراری و انتقال اطفال مجروح از غزه به امارات متحده 

عربی، برای تداوی، می شود. 

چندی قبل ما 90 تن از اطفال مجروح را به ابوظبی منتقل 

نمودیم و این اقدام فقط بخشی از تعهد ما به مراقبت از 1,000 

تن از اطفال مجروح غزه است. البته، این اقدام قطره ای در مقابل 

اقیانوس ضروریات مردم غزه است. ما باید با یکدیگر برای افزایش 

کمک های بشردوستانه و پایدار ساختن این کمک ها همکاری کنیم.

حالا باید به آینده نگاه کنیم و چند سوال عمیق و اساسی 

مطرح نماییم. آیا، با وجود این بحران منطقوی، می توانیم این 

حرکت آینده نگر را حفظ کنیم؟ با توجه به جنگ غزه و عواقب آن، 

آیا می توانیم در مسیر یافتن راهکارهای پایدار برای رفع تنش در 

خاورمیانه با یکدیگر همکاری کنیم؟ 

به نظر من، جواب این دو سوال این است که ما باید قاطعانه 

مسیر دفاع از ثبات منطقه را در پیش بگیریم و این موضوع 

مستلزم تداوم کوشش  برای بازسازی منطقه، بطورمثال از طریق 

پیشبرد پروگرام های ملی برای تضمین پیشرفت و، از طریق اقدامات 

گروپی با شرکای منطقوی و جهانی برای تدوین استراتژی های 

درازمدت منطقوی است. موضوع همکاری با شرکای مطمئن در 

منطقه بسیار مهم است.

بعضی مشکلات منطقه، مانند نابرابری های اجتماعی-اقتصادی 

و آرمان های جوانان منطقه در عرصه صلح و آبادانی، به راهکارهای 

پایدار ضرورت دارد. با این که بعضی از این اهداف همچنان دور 

از دسترس به نظر می رسد، پرداختن به آنها برای ایجاد ثبات در 

خاورمیانه ضروری است. 

امارات متحده عربی خود را متعهد به امنیت و ثبات منطقه و 

همکاری با دوستان و شرکا برای رسیدن به هدف پیشرفت مشترک، 

می داند. در این مسیر، اولویت ما همچنان رفع تنش، مشارکت، 

دیپلماسی و تقویت تمرکز بر اقتصاد ژئوپلتیکی خواهد بود، چون 

انعطاف اقتصادی برای حفظ صحت ملت های ما و رسیدن به هدف 

مشترک ثبات، که منفعت همگانی دارد، ضروری است.

اگر بتوانیم این اهداف را از طریق رویکردهای جامع مبتنی بر 

همکاری با شرکای منطقوی و بین المللی پیگیری کنیم، به باور من، 

می توانیم امنیت منطقوی را تقویت نماییم و زمینه ارتقای سطح 

آبادانی و صلح در خاورمیانه را در سالهای آینده فراهم نماییم.  

امارات متحده عربی خود را متعهد به 
امنیت و ثبات منطقه و همکاری با 

دوستان و شرکا برای رسیدن به هدف 
پیشرفت مشترک، می داند. در این مسیر، 
اولویت ما همچنان رفع تنش، مشارکت، 

دیپلماسی و تقویت تمرکز بر اقتصاد 
ژئوپلتیکی خواهد بود، چون انعطاف 

اقتصادی برای حفظ صحت ملت های 
ما و رسیدن به هدف مشترک ثبات، که 

منفعت همگانی دارد، ضروری است.
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جاسم محمد البدیوی، سرمنشی شورای همکاری کشورهای عرب حوزه خلیج

از رهبر عالی‌قدر پادشاهی بحرین به خاطر میزبانی 

سخاوتمندانه این رویداد و مفتخر ساختن من به سخنرانی برای شما 

عزیزان، صمیمانه قدردانی می‌کنم. همچنان، می‌خواهم از »موسسه 

بین‌المللی مطالعات استراتژیک« )IISS( و برگزارکنندگان »گفتمان 

منامه« به خاطر فراهم نمودن این فرصت مهم و گرد آوردن وزیران، 

سیاست‌گذاران، کارشناسان و اشخاص ذینفوذ در نشستی بی‌همتا، 

با هدف بررسی مسائل مهم سیاست خارجی، دفاعی، و امنیتی 

خاورمیانه، سپاسگزاری کنم.

در ابتدای بحث مهم سیاست‌های جدید امنیت انرژی، خاطرنشان 

می‌سازم که این بحث در سیاست‌های کشورهای شورای همکاری خلیج 

جایگاه برجسته‌ای دارد. این کشورها در واقع محور کلیدی قلمرو جهانی 

نفت و گاز هستند و امنیت انرژی را در سراسر جهان تامین می‌کنند.

بررسی وضعیت امنیت انرژی در دنیای امروز بسیار مهم است. 

امنیت انرژی از عوامل مختلفی تاثیر می‌پذیرد؛ مانند:

	1 درگیری‌های سنتی .

	2 نبود پروگرام‌‌های جایگزین.

	3 روایت گمراه‌کننده درباره امکان استفاده از منابع انرژی جایگزین .

به‌جای سوخت‌های فسیلی.

	4 کاهش علاقه به سرمایه‌گذاری در سالهای اخیر.

در چندین دهه، کشورهای حوزه خلیج‌ خود را به‌عنوان شرکای 

مطمئن انرژی مطرح کرده‌اند و پایبندی راسخ خود به تثبیت بازارهای 

انرژی جهانی را نشان داده‌اند. نکته مهم این است که در جریان جنگ 

ایران و عراق در دهه 80 میلادی، بعضی از این کشورها اقدامات 

فوق‌العاده‌ای مانند تغییر دادن بیرق نفتکش‌ها برای حفظ جریان نفت، 

با وجود مخاطرات تهدیدکننده کشتی‌ها، انجام دادند.	

اخیراً بحران جنگ اوکراین باعث آشکار شدن نقش حیاتی کشورهای 

شورای همکاری خلیج در تامین امنیت انرژی شد. با وجود چالش‌های 

ابتدا

پایبندی کشورهای شورای همکاری خلیج به ایجاد تنوع در منابع انرژی

برابر است با
امنیت جهانی

امنیت انرژی
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هولناکی که تاثیر آنها بر بی‌ثباتی بازارهای انرژی همچنان 

مشهود است، کشورهای شورای همکاری خلیج با اتخاذ سیاست 

منعطف موفق به حفظ پیوستگی و ثبات عرضه شده‌اند. 

بطورمثال، مسیرهای تجارت نفت و گاز از منطقه به طرف اروپا 

و نقاط دیگر کشیده شده است.

در این راستا، باید بر اهمیت حفظ امنیت آبراه‌ها، که جزو 

عوامل حیاتی و اساسی تضمین امنیت انرژی در سطح منطقوی 

و جهانی هستند، تاکید کرد. این گذرگاه‌ها در واقع شریان 

ترانسپورت دریایی را شکل می‌دهند و جریان فرآورده‌های 

انرژی به جانب بازارهای جهانی را تضمین می‌کنند. وقوع تهدید 

یا اختلال در این گذرگاه‌ها ممکن است به ایجاد آشفتگی در 

بازارهای انرژی منجر شود. بنابراین، کشورها و سازمان‌های 

بین‌المللی باید در پی همکاری برای محافظت از این گذرگاه‌ها 

در مقابل تهدیدات نظامی، دزدی دریایی یا حوادث طبیعی 

زیست‌محیطی باشند.

لازم است که بر کوشش های استراتژیک کشورهای حوزه 

خلیج  در عرصه تقویت امنیت انرژی، بشمول تمرکز بر منابع 

انرژی قابل تجدید، سرمایه گذاری کلان در تحقیق و توسعه 

راهکارهای انرژی پایدار، حمایت از شیوه های صرفه جویی در 

انرژی، و زمینه سازی برای همکاری بخش خصوصی در پروژه های 

مشترک، تاکید کنم. ضمناًً، کشورهای شورای همکاری خلیج 

اهمیت درازمدت منابع انرژی سنتی برای تضمین امنیت و 

قیمت مناسب انرژی را درک می کنند. با وجود این، شش کشور 

عضو از منابع قابل تجدید استقبال کرده اند که این رویکرد در 

»پروگرام  توسعه ملی« آنها نمود یافته است.

از شما اجازه می‌خواهم که تعدادی از پروگرام‌‌ها و 

پروژه‌های کلان انرژی کشورهای شورای همکاری خلیج را که 

 ،)SDG( با مراعات »17 هدف توسعه پایدار« سازمان ملل

بخصوص هدف 7: »انرژی ارزان و پاک«، و مراعات الزامات 

توافق‌نامه پاریس، اجرا می‌شوند، معرفی کنم:

 

	1 »استراتژی انرژی امارات متحده عربی 2050« در پی .

دستیابی به ترکیب انرژی شامل منابع انرژی قابل تجدید، 

هسته‌ای و پاک برای برآورده نمودن الزامات اقتصادی و 

زیست‌محیطی امارات متحده عربی، به شرح ذیل، است: 

%44 انرژی پاک، %38 گاز و %12 زغال‌سنگ پاک

	2 بحرین قصد دارد %20 از منابع انرژی خود را تا سال 2035 .

به انرژی قابل تجدید مبدل سازد و تا سال 2060 میزان 

آلایندگی کاربنی را به صفر برساند. این پروگرام‌ دربرگیرنده 

اجرای طرحهای انرژی آفتابی و بادی و تامین %5 از برق 

کشور از منابع انرژی قابل تجدید، تا سال 2025، است.

	3 »چشم‌انداز 2030 سعودی«، با پایبندی به انرژی پاک و .

پایدار، مسئولیت مقابله با چالش‌های انرژی و اقلیمی را 

پذیرفته است. تمرکز این پروگرام‌ بر راهکارهای نوآورانه، 

مانند »اقتصاد کاربنی چرخشی« )CCE( و سبد انرژی با 

تنوع روزافزون، است. قرار است تا سال 2030 حدود 50% 

انرژی از منابع قابل تجدید تامین شود. 

	4 در سال 2020، عمان اعلان کرد که قصد دارد تا سال 2050 .

به هدف آلایندگی صفر مطلق دست یابد و شروع به کاهش 

دادن میزان مصرف سوخت‌های فسیلی در سبد انرژی 

داخلی کرد. بربنیاد تحلیل خط لوله پروژه جهانی جاری، با 

روند فعلی، عمان تا سال 2030 به ششمین صادرکننده کلان 

هایدروجن در دنیا، و کلانترین صادرکننده در خاورمیانه 

تبدیل خواهد شد. 

	5 هدف »چشم‌انداز ملی 2030 قطر« این است که 20% .

از برق مصرفی کشور تا سال 2030 از منابع انرژی قابل 

تجدید تامین شود.

	6 در پایان، کویت قصد دارد که %15 از مجموع برق مصرفی .

خود را تا سال 2035 از منابع قابل تجدید تامین کند.

از دیرباز، سیاست گذاران اقتصادهای پیشرفته به هشدارهای 

فعالان صنعت نفت و گاز درباره کمبود سرمایه گذاری بی توجهی 

کرده اند. باور این سیاست گذاران به منابع انرژی قابل تجدید 

لازم است توجه کنیم که 
امنیت انرژی بخش جدایی ناپذیر 
امنیت ملی و بین المللی است 
و هرنوع لغزش در حوزه امنیت 

انرژی باعث بروز نقص در 
امنیت جهانی خواهد شد. 
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 جاسم محمد البدیوی 
)اهل کویت(، سرمنشی 

شورای همکاری 
کشورهای عرب حوزه 

خلیج ، در نشست 
امنیتی منامه در نومبر 

2023 سخنرانی کرد.
موسسه بین المللی مطالعات 

استراتژیک

بیش از حد خوشبینانه بوده است. میزان سرمایه گذاری 

در حوزه نفت و گاز در فاصله زمانی 2014 الی 2021 

کاهش چشمگیری داشته است. بنابراین، در این زمینه 

ضرورت به سرمایه گذاری برای تضمین امنیت انرژی و 

جبران کمبودات آشکارا حس می شود. دنیا تا چند دهه 

آینده برای جواب  گویی به تقاضای روزافزون بخشهای 

مرتبط، به نفت و گاز ضرورت خواهد داشت.

این موضوع در سند »چشم انداز جهانی 2023« 

اوپک که اخیراًً منتشر شد، مورد تاکید قرار گرفته است. 

پیش بینی شده است که تقاضای انرژی از حالا الی 2045 

با افزایش 23 فیصدی روبرو خواهد شد. همچنان، برآورد 

می شود که، تا آن زمان، بیش از %50 ضروریات انرژی 

دنیا از طریق نفت و گاز تامین شود.

در مورد صنعت نفت، اوپک اعلان کرده است که 

تا سال 2045، این حوزه به سرمایه گذاری 14 تریلیون 

دالری )610 میلیارد دالر در سال( ضرورت خواهد 

داشت. موضوع سرمایه گذاری برای مصرف کنندگان، 

تولیدکنندگان، اقتصاد جهانی و نهایتاًً امنیت انرژی دنیا 

بسیار مهم است.

در پایان، سخنرانی خود را با اظهارات ذیل 

به پایان می رسانم:

	1 می‌خواهم بر ضرورت مبرم به تقویت همکاری .

بین‌المللی، بشمول محافظت از زیربنا‌های انرژی و 

مسیرهای انتقال، و نیز مقابله با تهدیدات احتمالی، 

ازجمله نظامی یا سایبری، تاکید کنم.

	2 من اعلان می‌کنم که برای تضمین امنیت انرژی، .

صرف‌نظر از درگیری‌های فعلی مانند جنگ روسیه-

اوکراین و دیگر چالش‌های کوتاه‌مدت، وجود 

چشم‌انداز درازمدت ضروری است. ضمناً، تقویت 

همکاری و شفافیت بین تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان 

برای تضمین ثبات بازارهای نفت ضروری است. 

	3 قابل یادآوری است که با وجود کوشش‌های .

ارزشمند کشورهای شورای همکاری خلیج در 

عرصه مشارکت فعال در جامعه جهانی، مقابله با 

چالش‌های آینده نیازمند همکاری جهانی و گسترده 

است، چون هرنوع اختلال در روند تامین انرژی 

تهدیدی برای همه کشورها، صرف‌نظر از وضعیت 

توسعه، محسوب می‌شود.

	4 در پایان، لازم است توجه کنیم که امنیت انرژی بخش .

جدایی‌ناپذیر امنیت ملی و بین‌المللی است و هرنوع 

لغزش در حوزه امنیت انرژی باعث بروز نقص در 

امنیت جهانی خواهد شد.   
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آسیای میانه 
در پی همکاری

در خلیج عربی

رهبران آسیای میانه و کشورهای حاشیه خلیج  عربی در جولای 2023 در نشستی 
گرد هم آمدند.  خبرگزاری سعودی

برگزاری نشست جده برای تقویت 
پیوندهای اقتصادی و فرهنگی در منطقه

کارکنان یونیپاث

سیای میانه، مدت کوتاهی بعد از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی،  

با کشورهای حاشیه خلیج  عربی ارتباط برقرار کردند. این روابط که در ابتدا بالای تجارت 

انرژی، انکشاف تهداب ها و پیوندهای اقتصادی متمرکز بود، به تدریج پروگرام های سیاسی 

و دیپلوماتیک و نیز گرایش های مذهبی مشترک را نیز در بر گرفت. روابط این دو منطقه 

بعد از تهاجم روسیه به اوکراین، در سال 2022، دچار تحول اساسی شد. 

نخستین نشست »شورای همکاری خلیج-آسیای میانه« که در جولای 2023 در جده، 

عربستان سعودی، برگزار شد، نقطه عطف این روابط در حال انکشاف محسوب می شود. 

سران 11 کشور، شامل عربستان سعودی، امارات متحده عربی )UAE(، قطر، کویت، 

بحرین، و پنج کشور آسیای میانه، در این نشست اشتراک نمودند.

عربستان سعودی این نشست را برای تقویت همکاری های اقتصادی میان-منطقوی، 

تقویت پیوندهای امنیتی، توسعه روابط در بخش بشردوستانه، و بررسی حوزه های مختلف 

همکاری، بنیان گذاشت. پیوندهای فرهنگی مشترک مردم این دو منطقه نیز زمینه ساز 

تقویت هرچه بیشتر همکاری های چندجانبه شده است. در این نشست، به ریاست 

عالی جناب محمد بن سلمان آل سعود، ولیعهد عربستان سعودی، بر اهمیت همکاری در 

قسمت امنیت انرژی و چالش های زنجیره جهانی تولید انرژی تاکید شد.

کشورهای
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UAE

در بیانیه مشترک این نشست به تقویت پیوندهای ستراتیژیک و سیاسی، 

گسترش همکاری های اقتصادی، ارتقای سطح تجارت و سرمایه گذاری و تقویت 

ارتباطات فرهنگی اشاره شده است.

بهرام جان آلوئف، معاون وزیر خارجه ازبیکستان، این نشست را جامع 

توصیف کرد و بر نقش آن در ایجاد قالب جدیدی از همکاری های میان-منطقوی 

 )GCC(  بین کشورهای آسیای میانه و کشورهای عضو شورای همکاری خلیج

)بحرین، کویت، عمان، قطر، عربستان سعودی و امارات متحده عربی( تاکید کرد

»همکاری بین کشورهای آسیای میانه و کشورهای GCC، با توجه به شرایط 

سخت بین المللی، اهمیت ستراتیژیک دارد.« این بخشی از اظهارات آلوئف است.

نشست بعدی شورای همکاری خلیج‌-آسیای مرکزی، که قرار است در سمرقند 

ازبیکستان برگزار شود، تعهد کشورها برای پیشبرد همکاری ها را تقویت خواهد کرد.

این نشست گواه پیوندهای عمیق بین کشورهای حاشیه خلیح  عربی و 

قزاقستان، قرقیزستان، تاجیکستان، ترکمنستان و ازبیکستان است. قبل از این 

نشست، جلسه ای رسمی در 7 سپتمبر 2022 با حضور وزیران خارجه کشورهای 

حاشیه خلیج  عربی و کشورهای آسیای میانه در ریاض برگزار شده بود. در این 

جلسه موضوع ایجاد گفتمان استراتیژیک بین این مناطق بررسی شده بود. وزیران 

با تقویت همکاری های میان-منطقوی در حوزه های مختلف، شامل بازیابی 

زنجیره های تامین متضرر از همه گیری؛ تقویت امنیت غذا، انرژی و آب؛ ترویج 

انرژی های سبز؛ رسیدگی به مشکلات زیست-محیطی؛ و ایجاد میکانیزم های 

تجاری و سرمایه گذاری موافقت نموده بودند.

برگزاری جلسه 2022 زمینه ساز انکشاف پروگرام  عملی مشترک برای ایجاد 

گفتمان ستراتیژیک و همکاری بین کشورهای همکار در فاصله زمانی 2023 الی 

2027 شده بود. نشست 2023 خلیج-آسیای میانه سبب انسجام این پروگرام  

عملی مشترک و اقدامات همکاری چند-جانبه شد. 

 

روابط آسیای میانه و شورای همکاری خلیج
ریشه های روابط آسیای میانه-شورای همکاری خلیج  به پیوندهای تاریخی و 

مذهبی این کشورها بازمی گردد. وابستگی این کشورها به شوروی در دوره جنگ 

سرد باعث منزوی شدن آنها شده بود. البته، فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی 

سوسیالیستی باعث از بین رفتن تاثیر سرکوب مذهبی مبتنی بر قانون مسکو و 

ایجاد زمینه برقراری روابط نزدیک با شرق میانه شد. باز شدن سرحدات بعد 

از فروپاشی اتحاد شوروی هم باعث رونق گرفتن تجارت و سرمایه گذاری و هم 

باعث بازیابی روابط فرهنگی با کشورهای عرب شد.

با این که تجارت میان-منطقوی از دیرباز شامل اجناسی مانند محصولات 

زراعتی، منسوجات و اقلام تولیدی بوده است، سرمایه گذاری کشورهای حاشیه 

خلیج  عربی در آسیای میانه از اواسط دهه 90 میلادی عمدتاًً بالای بخش انرژی 

متمرکز شده است. بطورمثال، صندوق ثروت پادشاهی امارات متحده عربی، 

موسوم به »مبادله«، سرمایه گذاری هنگفتی در عرصه توسعه طرحهای تهداب 

انرژی در منطقه انجام داده است که از آنها می توان به کارخانه تولید زغال سنگ 

و کارخانه مواد کیمیاوی در قزاقستان اشاره کرد.

سهم صادرات کشورهای حاشیه خلیج  عربی به 5 کشور آسیای میانه

بحرینکویتعمانعربستان سعودی قطر

منابع: سازمان همکاری و توسعه اقتصادی، مرکز تحقیقات سیاست بین المللی
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شرکت های مستقر در دبی به ساخت تهداب های حمل ونقل در قزاقستان 

و انکشاف بخش تولید نفت در ترکمنستان پرداخته اند. عربستان سعودی 

از ترکمنستان در قسمت ساخت بخشی از خط لوله ترکمنستان-افغانستان-

پاکستان-هند )TAPI(، که قرار است کریدور انتقال گاز ترکمنستان به هند باشد، 

حمایت مالی کرده است. 

تقویت پیوندهای فرهنگی نیز زمینه ساز مبادلات فرد-به-فرد شده است. 

سالانه نزدیک به 50,000 گردشگر سعودی به قرقیزستان و ازبیکستان سفر 

می کنند. مساجد آسیای میانه با کمک مالی سازمان های سعودی نوسازی و 

بازسازی شده است. تعداد روزافزونی از مسلمانان آسیای میانه برای زیارت راهی 

مکه و مدینه می شوند.

علاقمند به تقویت پیوندها
نفوذ عربستان سعودی در آسیای میانه فراتر از قلمرو فرهنگی بوده و پیوندهای 

تجاری با کارآفرینان محلی را نیز شامل شده است. همکاری روزافزون کشورهای 

آسیای میانه و شورای همکاری خلیج  زمینه ساز ایجاد مزایای اقتصادی دوجانبه، 

تقویت کننده امنیت انرژی برای هر دو منطقه و زمینه ساز ثبات منطقوی از 

طریق همکاری های دیپلوماتیک و امنیتی شده است. با توجه به چالش های 

جئوپلتیکی روسیه و تحریم های مرتبط، کشورهای آسیانه میانه در صدد یافتن 

فرصت های مناسب در شورای همکاری خلیج  برآمده اند. 

در سیاست های اقتصادی کشورهای آسیای میانه، نوسازی اقتصادی و 

تکنالوژی  های دیجیتل در اولویت قرار دارد. این مسائل محور گفتگوهای مهم 

جلسه Cholpon Ata در قزاقستان بود که منجر به انعقاد »پیمان دوستی« 

منطقوی بین قرقیزستان، ازبیکستان و قزاقستان شد. البته، نوسازی اساسی بدون 

سرمایه گذاری خارجی کلان ممکن نخواهد بود. سران آسیای میانه کشورهای 

شورای همکاری خلیج ، بخصوص عربستان سعودی، را شرکای جذابی در قسمت 

تکنالوژی  و سرمایه گذاری می دانند.

پروگرام  »چشم انداز عربستان سعودی 2030« برای کشورهای آسیای میانه 

جذاب بوده است. تعهد محمد بن سلمان به اقتصاد پسا-نفت و سرمایه گذاری 

در تکنالوژی  های سبز با خواسته های کشور آسیای میانه همپوشانی دارد. 

کشورهای منطقه، تحولات عربستان سعودی را الگوی توسعه جذابی می دانند. 

از سال 2021، کوشش  سران آسیای میانه برای جذب سرمایه از عربستان سعودی 

گسترش یافته است. 

بطور  کلی، اقدامات مربوط به جذب سرمایه خارجی از منطقه شورای 

همکاری خلیج  بعد از اعمال تحریم بر سرمایه گذاران روسی شدت یافته است. 

رئیس جمهور های ازبیکستان، قزاقستان و ترکمنستان برای تعمیق پیوندهای 

اقتصادی با عربستان سعودی به این کشور سفر کرده اند. هر سه رئیس جمهور 

خواستار سرمایه گذاری در خط لوله گاز طبیعی منطقه و توسعه طرحهای 

انرژی سبز هستند. 

با گسترش این همکاری ها، عربستان سعودی و دیگر کشورهای شورای 

همکاری خلیج  سیاست تقویت تجارت، بهبود دسترسی به منابع و بهره برداری 

از پتانسیل گسترده بازارهای آسیای میانه را در پیش گرفته اند. همگرایی 

منافع اقتصادی، تخنیکی و فرهنگی احتمال ایجاد روابط پایدار و مستحکم 

بین کشورهای آسیای میانه و شورای همکاری خلیج  در سالهای آینده را 

تقویت می کند.  

محمد بن عبدالرحمان بن جاسم آل ثانی، وزیر خارجه قطر )چپ(، مختار 
تیلئوبردی، وزیر خارجه قزاقستان و شاهزاده فیصل بین فرحان آل 

سعود، وزیر خارجه عربستان سعودی، در نشست 48 شورای وزیران 
خارجه سازمان همکاری اسلامی، در اسلام آباد، اشتراک نمودند.  

آژانس خبری فرانسه/تصاویر گتی

چپ: سران کشورهای شورای همکاری خلیج  عربی نشستی را در جولای 
2023 با حضور رئیسان جمهور پنج کشور آسیای میانه برگزار کدند.  

IISS/خبرگزاری سعودی
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عالی جناب شاهزاده سلمان بن حمد آل خلیفه، ولیعهد و 
صدراعظم بحرین، سخنران اصلی نوزدهمین دوره نشست امنیتی »گفتمان 

منامه« بود. وی بر انتخاب راهکار مسالمت آمیز برای بحران غزه تاکید کرد.

عالی جناب، در سخنرانی 17 نومبر 2023 به شرایط لازم برای »شکستن 

چرخه خشونت«، هدفی که فقط با آزاد کردن زندانیان بی گناه و 

غیرنظامی محقق می شود، اشاره کرد. عالی جناب تاکید کرد که آزاد کردن 

گروگان ها پیش شرط توقف درگیری هاست.

ولیعهد همچنان خواستار اجرای کامل قوانین بین المللی برای تضمین 

دسترسی فلسطینیان ساکن غزه به کمک های بشر دوستانه شد.

ولیعهد اظهار کرد که صلح پایدار فقط از طریق راهکار دو-دولتی، 

شامل پذیرش حقوق مردم فلسطین، حاصل می شود و موفقیت این 

پروسه نیازمند همکاری های بین المللی، بخصوص مدیریت برجسته 

ایالات  متحده، است. 

ولیعهد عنوان کرد: »من صراحتاًً عرض می کنم که 

کدام مسائل برای پادشاهی بحرین واقعاًً مهم است. 

پرهیز از کوچاندن اجباری فلسطینیان غزه، حالا یا در 

آینده، ضروری است. خودداری از اشغال دوباره غزه 

ضروری است. مساحت سرزمین غزه نباید کاهش یابد. 

از طرف دیگر، مردم غزه نباید غیرنظامیان اسرائیلی 

را هدف اقدامات تروریستی خود قرار دهند. اینها 

خطوط سرخ هستند.«

برای تضمین صلح پایدار بعد از توقف درگیری، 

ولیعهد خواستار برگزاری انتخابات با هدف انتخاب رهبران 

قدرتمند و متحد برای مردم فلسطین شد. این پروسه باید 

به وسیله نهاد هم رای و شریکی که بتواند زمینه توقف 

خشونت و چشم انداز ایجاد دولت پایدار و مستقل 

فلسطین را برای تضمین امنیت و ثبات همسایه، اسرائیل، 

فراهم کند، مدیریت شود.

در پایان، عالی جناب تاکید کرد که دیپلماسی و 

حاکمیت قانون بین المللی -و نه درگیری نظامی- باید میانجی نهایی و 

میکانیزم اصلی توقف درگیری قلمداد شود. اگر دنیا نتواند از ابزارهای 

سیاسی برای تضمین شنیده شدن صدای خِِرد استفاده کند، احتمال گسترش 

خشونت در تمام دنیا وجود خواهد داشت.

»گفتمان منامه«، که هر سال با میزبانی بحرین برگزار می شود، 

مهم ترین نشست امنیتی و دفاعی خاورمیانه است.  

بحرین بر راهکار مسالمت آمیز
برای جنگ منطقوی

عالی جناب شاهزاده سلمان بن حمد آل خلیفه، از بحرین، در نشست منامه 
سخنرانی می کند.  موسسه بین المللی تحقیقات استراتژیک

تاکید 
وزارت خارجه بحرین
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صمیمانه به تمامی و همه حاضرین در نشست امسال 

»گفتگوی منامه« خوشامد بگویم. در این شرایط سخت منطقوی و بین المللی، 

ما بر ارزش عملی و اهمیت مشارکت در گفتمان صمیمانه و هدفمند تاکید 

می کنیم. به این ترتیب، ما می توانیم فعالانه در مسیر پیدا نمودن راهکار برای 

همه مسائل و چالش های پیش رو، و ایجاد فرصت برای استقرار صلح، ثبات و 

آبادانی واقعی در روزها و سالهای آینده حرکت کنیم.

تمرکز جلسه ما بر »بررسی رقابت جهانی« است. منطقه خلیج  و خاورمیانه 

از دیرباز و پیوسته با فرازونشیب های بسیاری روبرو بوده است و عواقب منفی 

این رقابت را تحمل کرده است. طی قرنها، کشورهای خاورمیانه و نقاط دیگر 

دنیا با استفاده از طیف وسیعی از ابزارهای سیاسی، 

دیپلماتیک، اقتصادی و نظامی، برای رسیدن به 

زمین، منابع و نفوذ با یکدیگر رقابت کرده اند. در 

نتیجه، این منطقه و مردم آن پیوسته شاهد جنگ، 

بی ثباتی و فجایع هولناک بشری بوده اند و در این 

شرایط از فرصت استفاده کامل از توانایی های خود 

محروم مانده اند.

امروز، این رقابت همچنان وجود دارد و حتی، 

در مقایسه با قبل، پیچیده تر، پویاتر و گسترده تر 

شده است. در واقع، شاید رقابت با دیگران در 

ضمیر ناخودآگاه ما حک شده است و جزو غرایز 

ما به شمار می رود.

سوال این است که چی قسم می توان این رقابت 

را به مسیر سازنده ای که زمینه ساز نوآوری، رشد و پیشرفت باشد، هدایت 

کرد. چی قسم می توانیم از عقب ماندگی خود جلوگیری کنیم و در عین حال 

باعث عقب ماندگی دیگران نیز نشویم؟ چی قسم می توانیم بین منافع ملی و 

مسئولیت های بین المللی خود تعادل برقرار کنیم؟ چی قسم می توانیم در جهانی 

فراگیر، منعطف و آرامش بخش زندگی کنیم؟ 

در عرصه بین المللی، ما، در جایگاه ملت و جامعه مستقل، باید بپرسیم 

که چی قسم می توان جریان رقابت را بین کنشگران منطقوی و جهانی قسمی 

هدایت کرد که زمینه ساز همکاری، و نه درگیری، شود.

ضرورت است که ما ارزش و قابلیت نهفته در پروسه تقویت کوشش های 

گروپی، در مقابل تداوم بخشیدن به چرخه مخرب دشمنی، را درک کنیم.

به نظر من، رسیدن به این هدف مستلزم برآورده ساختن دو پیش شرط 

است. نخست، ما به چارچوبی از اصول و ارزش های مشترک که بتواند اقدامات 

همه طرف های مرتبط را هدایت کند، ضرورت داریم. پادشاهی بحرین همواره 

به اهمیت احترام متقابل، گفتمان و رواداری باور داشته است. وجود این 

ارزش ها در عرصه رقابت بین المللی و ایجاد صلح، ثبات و آبادانی، نه تنها در 

منطقه ما، بلکه فراتر از آن، حیاتی است. این ارزش ها ضمن ایجاد زمینه روابط 

سازنده با همسایگان و شرکا، چارچوب مشارکت سازنده با جامعه بین المللی 

را نیز شکل می دهد.

بربنیاد این ارزش های اساسی، ما به اصولی 

مانند احترام به استقلال ملی، عدم دخالت در 

امور داخلی دیگران، و مراعات قانون بین المللی 

و منشور سازمان ملل، نایل می شویم. این 

ارزش ها و اصول قطب نمای کشورها محسوب 

می شود و ما را در میدان دائماًً متغیر رقابت 

جهانی هدایت می کند.

با پیدایش روزانه کنشگران، پیوند ها و عوامل 

تاثیرگذار جدید، اینها را می توان نقطه مرجع 

پایدار در دوره وقوع تغییرات ناگهانی در نظر 

گرفت. از ظهور اقتصادهای نوپا تا گسترش سریع 

تکنالوژی های دیجیتل، و چالش های جهانی شدن 

و انعطاف عرضه، این ارزش ها و اصول به ما در مقابله با چالش های این چنینی 

و یافتن زمینه مشترک کمک می کند.

اگر بتوانیم این ارزش ها و اصول را در مقیاس جهانی ترویج و تقویت 

کنیم و اهمیت آنها را به همه کشورها، جوامع و مردم نشان بدهیم، می توانیم 

جریان رقابت در منطقه و فراتر از آن را در مسیری سازنده هدایت کنیم. 

به این ترتیب، ما ثابت خواهیم نمود که روابط بین المللی بازی جمع صفر 

نیست، بلکه فرصتی برای همکاری و مشارکت تامین کننده منافع دوجانبه و 

راهکارهای مشترک است.   

 داکتر عبداللطیف بن رشید الزیانی

وزیر امور خارجه بحرین خواستار ایجاد اصول 
مشترک برای توقف درگیری در خاورمیانه شد

داکتر عبداللطیف بن رشید الزیانی، وزیر امور خارجه، بحرین

می خواهم
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کارکنان یونیپاث

تصاویر یونیپاث

سه جانبه

تعلیم
در قالب
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بحری عراق، کویت و ایالات متحده مانور سه-جانبه 

دو-روزه ای را با تمرکز بالای مقابله با دزدی دریایی و حفظ امنیت دریایی 

در شمال خلیج عربی برگزار کردند.

در این مانور که در اکتوبر 2023 برگزار شد، کشتی هایی از هر سه 

کشور حضور داشتند. گارد ساحلی و قوای دریایی کویت وظیفه تامین 

قایق های گشتی، یک قایق موتوری، یک کشتی باری و یک هلیکوپتر 

را به عهده داشت و عملیات گزمه مشترک را با دو قایق گشتی عراقی 

و پاس ناوهای گارد ساحلی ایالات متحده، به نامهای رابرت گلدمن و 

کلارینس سوتفین جونیر، اجرا کرد.

ماموریت های تعلیمی بالای پروسیجرهای بازدید، سوار شدن، بازرسی 

و توقیف )VBSS(، استفاده از قایق های کوچک، تامین امنیت ماهیگیران 

و بررسی تجهیزات ارتباطی و دیگر مسائل امنیتی دریایی متمرکز بود.

مانور کویت، با استفاده از شناورهای هدف، افزایش تعداد دفعات 

تکرار عملیات های VBSS و اجرای تمرینات VBSS بر عرشه کشتی های 

کویتی، بر اساس تعلیم مشارکتی VBSS قبلی استوار بود.

 قوای عراق، کویت و ایالات متحده، در جریان تعلیم امنیت
دریایی به شبیه‌سازی تهدیدات دنیای واقعی پرداختند

تصاویر یونیپاث

قوای کویتی، عراقی و امریکایی در مانور 
بازدید، سوار شدن، تفتیش و توقیف در 

خلیج  عربی اشتراک نمودند.
قوماندانی مرکزی قوای بحری ایالات  متحده

برگزاری مانور مشترک با حضور قایق های کویتی، عراقی و 
امریکایی در شمال خلیج  عربی در اکتوبر 2023.

قوماندانی مرکزی قوای بحری ایالات  متحده

قوای
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»اجرای مستمر این مانورها در کنار دوستان 
کویتی و عراقی مایه افتخار ماست. این مانور 
سه جانبه بار دیگر ثابت نمود که همکاری باعث 

افزایش چشمگیر کارآیی می شود.«
~ معین ادمیرل برد کوپر، معین قومندان، قوماندانی مرکزی ایالات متحده

کشتی عراقی در حال نزدیک شدن به کشتی گارد 
ساحلی ایالات متحده در جریان مانور سه جانبه.

قومندانی مرکزی قوای بحری ایالات متحده
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این مانور سه جانبه از شش سال قبل به عنوان میکانیزم  

همکاری این سه کشور در قسمت دفاع مشترک از امنیت 

دریایی آغاز شد ولی پیچیدگی آن، بر اساس ضروریات 

منطقوی، به تدریج افزایش یافت.

بریدمن هنتر استوز، مامور قومندان یکی از قایق های 

گارد ساحلی ایالات متحده، اظهار کرد: »بخشی از ارزش این 

مانور به موضوع بهره گیری گسترده و همزمان از مزیت 

دانش، تجربه و تکتیک های VBSS، بازمی گردد.

مانورهای این چنینی باعث تقویت همکاری های 

منطقوی، حفظ و تقویت توانایی همکاری بی وقفه با 

هم پیمانان و بهبود مجموعه مهارت ها در حوزه دریا 

می شود.« قوای کویتی بر ضرورت همکاری در قسمت 

محافظت از بخش شمالی خلیج عربی، نزدیک آبهای 

سرزمینی، تاکید کردند.

»تمرینات ما، در کنار ناوگان پنجم ایالات متحده، کویت 

و قوای بحری عراق، ضامن حفظ امنیت و امنیت ماهیگیران 

در آبهای بین المللی شمال خلیج  عربی است.« این گفته

 تورن جنرال طلال المونس، قومندان گارد ساحلی 

کویت، است.

تورن جنرال عراقی لیث عبدالستار عبدالجباری، قومندان 

پایگاه دریایی ام قصر، همکاری چندملیتی را از ابزارهای مهم 

برای دفاع از کشورش می داند.

او اظهار کرد: »هدف این مانور، تقویت مهارت ها، 

گسترش توانایی های تعلیمی، حفظ چالاکی و آمادگی، 

تبادل تجربیه بین قوای اشتراک کننده، و تقویت روابط 

بین المللی در چوکات همکاری و هماهنگی برای 

اقدامات مشترک است«.

در طی این مناسبت، دگرجنرال قوای بحری برد کوپر، 

قومندان وقت قومندانی مرکزی قوای بحری ایالات متحده/ 

ناوگان پنجم ایالات متحده، که چندی قبل به جایگاه معین 

قومندان قوماندانی مرکزی ایالات متحده ارتقا یافت، اظهار 

کرد که این مانورها نمادی از انعطاف پذیری قوای منطقوی 

برای سازگار شدن با تغییرات محیطی است.

»این تمرین آخر نمادی از اقدامات مستمر ما برای 

تقویت مهارت های هماهنگی در دریاست.« این گفته 

ادمیرل کوپر است. »اجرای مستمر این مانورها در کنار 

دوستان کویتی و عراقی مایه افتخار ماست. این مانور 

سه جانبه بار دیگر ثابت نمود که همکاری باعث افزایش 

چشمگیر کارآیی می شود.«

حوزه عملیات قوماندانی مرکزی قوای بحری ایالات 

متحده/ ناوگان پنجم شامل حدود 2.5 میلیون مایل مربع از 

آبهای بین المللی، ازجمله گلوگاه های حیاتی کشتی رانی مانند 

تنگه هرمز، کانال سوئز و باب المندب، است.  

منبع: قوماندانی مرکزی قوای بحری ایالات متحده

 ،Emlen Tunnell پاس ناو
متعلق به گارد ساحلی 

ایالات متحده، محموله غیرمجاز 
مواد مخدر را در یک کشتی در 

خلیج عمان توقیف کرد. این 
پاس ناو عضو کارگروپ ترکیبی 

150 است. این کارگروپ یکی 
از پنج کارگروپ دریایی در 
منطقه شرق میانه است که 

زیر نظر قوای بحری ترکیبی 
-40کشوری فعالیت می کند.  

گارد ساحلی ایالات متحده
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تامین امنیت گاز در

مدیترانه شرقی

هار سال گذشته، جهان با چالش ها و بحران های  

پیاپی، مانند همه گیری کووید و جنگ روسیه-

اوکراین، تغییرات اقلیمی و نیز جنگ اسرائیل-حماس و چندقطبی شدن 

دنیا، روبرو شده است.

این چالش ها باعث وقوع تحولات بین المللی و تغییر یافتن هنجارها 

و روش های فعالیت ما شده است. موضوع انرژی در راس این بحران ها 

قرار داشته است و ما با »معضل« امنیت انرژی، پایداری انرژی و مصرف 

انرژی روبرو شده ایم.

به باور من، غلبه بر این چالش ها از مسیر همکاری امکان پذیر است و 

سازمان من، »مجمع گاز مدیترانه شرقی« )EMGF(، نمادی از این همکاری 

بین المللی است. 

EMGF چهار سال قبل برای ارزیابی چشم انداز ذخایر اصلی گاز 

در »مدیترانه شرقی« شکل گرفت. بخش چشمگیری از این ذخایر تا فعلاًً 

توسعه نیافته است و بی بازده است. احتمالًاً ذخایر کلان دیگری نیز 

کشف نشده باقی مانده است. 

اندیشه ایجاد EMGF مبتنی بر استفاده از توان ذینفعان از بخشهای 

دولتی، صنعتی و مالی برای غلبه بر چالش های توسعه این منابع است. 

EMGF هشت عضو دارد: قبرس، مصر، فرانسه، یونان، اسراییل، ایتالیا، 

اردن و سرزمین فلسطین. اتحادیه اروپا، ایالات متحده و بانک جهانی نیز 

عضو ناظر هستند. 

فرا-دولتی بودن EMGF یکی از وجوه تمایز آن محسوب می شود. ما 

یک »کمیته مشورتی صنعت گاز« نیز تشکیل داده ایم که بشمول حدود 

38 شرکت فعال، بشمول شرکت های ملی و چندملیتی نفت، موسسات 

مالی و شرکت های تکنالوژی است. با گرد هم آوردن این ذینفعان، ما زمینه 

همکاری سازنده را فراهم کرده ایم.

ستراتیژی درازمدت ما هفت هدف ستراتیژیک دارد و فعالیت ما متکی 

بر سه رکن اصلی است. یکی از آنها یکپارچگی منطقوی است: چی قسم 

می توان بین میدان ها و تهداب های مختلف گاز هم افزایی ایجاد کنیم 

و اقتصادهای منطقه را یکپارچه کنیم؟ رکن دوم بالای تغییرات اقلیمی 

متمرکز است. رکن سوم، مطرح کردن EMGF به عنوان تامین کننده کم-

کاربن، کم مصرف گاز در روند همکاری با بخش خصوصی است.

در مورد یکپارچه سازی منطقوی و امنیت انرژی، »مدیترانه شرقی« 

توانست ذخایر گاز اروپا را، بعد از وقوع جنگ روسیه-اوکراین، به میزان 

% 30 افزایش دهد. ذخایر گاز مدیترانه شرقی ممکن است، در مقایسه با 

ذخایر گاز خلیج  عربی، محدود باشد، ولی برای اروپا، بخصوص جنوب و 

شرق اروپا، منبعی برای متنوع سازی ذخایر انرژی است.

طی
اسامه مبارز، سرمنشی مجمع گاز مدیترانه شرقی
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طرحهای فعلی و آینده حوزه گاز برای 
تقویت امنیت انرژی منطقه

ما همچنان می کوشیم تا بین امنیت 

انرژی و گذار انرژی توازن برقرار کنیم. 

هر دو چالش بسیار مهم هستند. شرایط 

نامساعد جوی در سراسر دنیا حاکی از 

تغییرات اقلیمی است، ولی امنیت انرژی 

نیز اهمیت بسزایی دارد. بدون این امنیت، 

زندگی و معیشت انسان ها در معرض خطر 

قرار می گیرد. با این که بعضی فکر می کنند 

که امنیت انرژی موضوع کوتاه مدت 

و گذار انرژی موضوع درازمدت است، 

هر دو موضوع را می توان کوتاه مدت 

و درازمدت دانست.

در سال 2022، ما پروگرام کاربن زدایی 

»مدیترانه شرقی« را اجرا کردیم. هدف این 

پروگرام کاهش سطح آلایندگی صنعت گاز 

در منطقه است. ما اجرای این پروگرام را 

در جریان نشست تغییرات اقلیمی سازمان 

ملل که در سال 2022 در مصر برگزار 

شد، آغاز کردیم.

این پروگرام شامل تعیین خط مبنای 

آلایندگی برای صنعت گاز و یافتن راه های 

کاهش آلایندگی است. ما به تشریح طرحهای 

کاربن زدایی و ترویج پالیسی ها و مقررات زمینه ساز سرمایه گذاری در 

این طرحها پرداختیم. همچنان، نقشهای اصلی EMGF را تعریف کردیم: 

هماهنگ سازی پالیسی ها ، تقویت تکنالوژی، حمایت مالی و صدور 

سرتفیکیت دوجانبه کاربن.

فعالیت ما بر هماهنگ سازی 

پالیسی ها و مقررات در مسیر ارتقای سطح 

کاربن زدایی و ایجاد میکانیزمی برای صدور 

سرتفیکیت آلایندگی کاربن در منطقه که 

EMGF وظیفه تصویب و اجرای آن را به 

عهده خواهد داشت، متمرکز است. ما این 

اقدامات را در نشست تغییرات اقلیمی 

سازمان ملل که در سال 2023 در دوبی 

برگزار شد، معرفی کردیم.

با این که گفتگو در مورد همکاری، 

بخصوص با وجود بحران های منطقوی، 

ممکن سخت باشد، تفکر ما باید فراتر 

از رویدادهای جاری باشد. تفکر ما باید 

فراتر از رویدادهای کوتاه مدت باشد. 

تفکر درازمدت در کنار ارزیابی اقدامات 

لازم برای تقویت همکاری و اقدامات 

لازم برای ایجاد تنوع در منابع انرژی، 

موثر خواهد بود.

ما باید در این راستا مسئولیت پذیر 

باشیم و تولید انرژی کم مصرف با حداقل 

آلایندگی کاربنی را، با توجه به دو موضوع 

تغییرات اقلیمی و امنیت انرژی، در آجندا قرار دهیم.  

اسامه مبارز، مصری، در سال 2021 منحیث نخستین سرمنشی »مجمع گاز مدیترانه شرقی« 

)مستقر در قاهره( انتخاب شد.

»تفکر ما باید فراتر از 
رویدادهای کوتاه مدت باشد. 

تفکر درازمدت در کنار ارزیابی 
اقدامات لازم برای تقویت 

همکاری و اقدامات لازم برای 
ایجاد تنوع در منابع انرژی، 

موثر خواهد بود.«

 اسامه مبارز، سرمنشی
مجمع گاز مدیترانه شرقی

LNG تاسیسات فعلی

LNG تاسیسات پیشنهادی

خط  لوله پیشنهادی گاز

خط  لوله فعلی گاز

لیبیایی

مصر

دریای مدیترانه

اردن

سوریه

نوار غزه

تصاویر یونیپاث
منبع: موسسه شرق میانه

میدان های گاز اسراییل اسرائیل

کرانه باختری

لبنان

قبرس
خط لوله مدیترانه شرقی

ادکو

دمیاط
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همکاری30 سال
پلان های مشترک قزاقستان و ایالات  متحده در 
قسمت سلاح های کشتار جمعی باعث پاکسازی 

ضایعات هسته ای و بیالوژیک شده است
آژانس کاهش تهدیدات دفاعی ایالات متحده 

  سایت انفجار هسته ای P-1، در نزدیکی شهر 
سمی پالاتینسک، یکی از سایتهای آزمایش هسته ای بود.

VYACHESLAV OSELEDKO/آژانس خبری فرانسه/تصاویر گتی

از فروپاشی اتحاد شوروی در سال 1991 و خروج سریع بعد

روسیه از منطقه، دولت جدید قزاقستان با چالش های 

کلانی در قسمت مدیریت بازیافت زیست محیطی، بسته شدن مراکز خطرناک 

تولید سلاح های کشتار جمعی و مشکلات صحی مرتبط با جمعیتی که 40  

سال در معرض فعالیت های نگهداری و تست سلاح های کشتار جمعی قرار 

داشتند، روبرو شد.

قزاقستان، با شناسایی سریع گستره این مشکلات، از ایالات  متحده و جامعه 

بین المللی درخواست کمک کرد. در مدت بیش از 30 سال مشارکت و همکاری، 

قزاقستان ابتدا اقدام به عقد قراردادهای بین المللی عدم  گسترش کرد و به یکی از 

پیشگامان این حوزه تبدیل شد که این جایگاه را الی امروز حفظ نموده است. 

این پیشگامی باعث شد که ربیکا هیرسمن، مدیر »اداره مقابله با تهدیدات 

دفاعی ایالات  متحده« )DTRA(، و کینگستن ریف، معین وزیر دفاع در امور 

مقابله با تهدیدات و کنترول تسلیحات، در اوایل نومبر 2023 عازم قزاقستان شوند 

و ضمن دیدار با مقامات این کشور در مراسم بزرگداشت 30 سال همکاری این 

دو کشور در عرصه عدم  گسترش اشتراک نمودند.

این سفر شامل گفتگوی مسئولین امریکایی با وزیران صحت، زراعت، 

انرژی و نیز مسئولین گارد ملی و مرکز ملی هسته ای )NNC( قزاقستان و 

قدردانی از کوشش  های این کشور درقسمت رسیدن به جایگاه بین المللی در 

حوزه عدم گسترش، بود.

هیرسمن یادداشت تفاهم جدیدی با مسئولین گارد ملی و NNC امضا 

نمود تا اهداف و انتظارات مشترک درقسمت تداوم همکاری امنیتی هسته ای در 

چارچوب »قرارداد چتر ایالات  متحده-قزاقستان« رسمیت یابد. 
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مشکل پسماندهای هسته ای
قزاقستان، قبل از اعلان استقلال در سال 1991، بخش اعظمی از قوای هسته ای 

و سنتی استراتیژیک اتحاد شوروی را در خود جای داده بود. از اواخر دهه 40 

میلادی، شوروی حداقل 456 مورد آزمایش و ارزیابی هسته ای در مرکز آزمایش 

هسته ای سمی پلاتینسک در قزاقستان اجرا نموده بود.

ضمن این تاسیسات، یک کارخانه تولید سلاح های کیمیاوی در پاولودار و 

کارخانه های سلاح های بیالوژیک و تاسیساتی در استپنوگورسک و آلماتی قزاقستان 

باقی مانده بود.  

تعدادی کارخانه و مرکز استخراج و پالایش مواد معدنی استراتیژیک و تولید 

سلاح های سنتی نیز در قزاقستان وجود داشت. مخفی بودن اقدامات شوروی 

باعث شده بود که تعداد بسیار کمی از مسئولین دولتی قزاقستان از گستردگی 

این تاسیسات سلاح های کشتار جمعی نظامی-صنعتی، مراکز آزمایش قوای 

نظامی و تنوع سلاح ها باخبر باشند.

در سایه بیش از 40 سال اجرای آزمایش های هسته ای، نورسلطان نظربایف، 

رئیس جمهور وقت قزاقستان تازه-استقلال یافته، »پیمان کاهش تسلیحات 

استراتژیک« )START( و »پیمان عدم  گسترش« )NPT( را امضا کرد و »اداره 

انرژی اتمی قزاقستان« را تاسیس کرد. این اداره جدید مسئول برقراری ارتباط 

با آژانس بین المللی انرژی اتمی سازمان ملل و گروپ مفتشین و کارشناسان آن 

بود. منطقه سمی پالاتینسک حدود 1.3 ملیون نفر جمعیت داشت و حدود 

30,000 تن از ساکنان آن بر اثر عواقب آزمایشات هسته ای انجام شده توسط 

شوروی صدمه دیده  بودند. رئیس جمهور نظربایف برای مقابله با این بحران 

زیست محیطی و صحی از جامعه بین المللی کمک خواست.

نظربایف می دانست که تعطیلی مرکز سمی پلاتینسک به معنای تخریب 

تهداب های خطرناک آن و پایان دادن به آزمایشات و نیز احیای زمین های آلوده، 

بازیابی خاک و محیط زیست و کمک رسانی به مردم ساکن منطقه خواهد بود.

بعد از خروج سریع روسیه از این مرکز، دولت قزاقستان، با انتصاب 

ولادیمیر شکولنیک به عنوان رئیس اداره انرژی اتمی قزاقستان، به سرعت با آژانس 

بین المللی انرژی اتمی سازمان ملل و وزارتخانه های انرژی و دفاع ایالات  متحده 

ارتباط برقرار کرد و تعدادی از انجینران و فزیکدان های هسته ای امریکا را به 

قزاقستان دعوت کرد.

مقامات ایالات  متحده و قزاقستان از سایت سابق آزمایش هسته ای 
سمی پالاتینسک بازدید کردند. دو کشور در قسمت پاک سازی این ساحه، که 

مسکو آن را بعد از سقوط اتحاد شوروی در وضعیت آلوده رها نموده بود، با 
DTRA  .یکدیگر همکاری کردند

مرکز متروک آزمایش سلاح های هسته ای شوروی در 
نزدیکی شهر سمی پالاتینسک قزاقستان در کورچاتوف.

STANISLAV FILIPPOV/آژانس خبری فرانسه/تصاویر گتی
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مرکز ملی هسته ای قزاقستان 
مسئول اجرای همه جنبه های 
این طرح، بشمول آماده سازی 

تونل، ارزیابی علمی، تخریب با 
مواد انفجاری و انسداد تونل ها، 

بود. کارشناسان امریکایی وظیفه 
ارائه رهنمایی تخنیکی، کنترول 
کیفیت و صدور سرتفیکیت کار 

را به عهده داشتند.  

بسیاری از مناطق سمی پالاتینسک، ازجمله »مجموعه کوهستان دگلن« 

دچار مخاطرات زیست محیطی بودند. هم مردم و هم احشام منطقه در معرض 

تشعشعات ثانویه بودند. دولت قزاقستان برای مسدود ساختن 181 تونل آلوده 

در دگلن و رسیدگی به انبوه آلاینده های موجود در سمی پالاتینسک از وزارت 

دفاع ایالات متحده درخواست کمک کرد.

مساعی مشترک
وزارت دفاع ایالات متحده این درخواست را پذیرفت. طرح 

درخواستی از حمایت کانگرس ایالات  متحده برخوردار بود و 

مصرف تخمینی، با توجه به ارزش طرح برای اقدامات جهانی 

عدم گسترش سلاح های کشتار جمعی، قابل توجیه  بود. این طرح 

بخشی از استراتیژی امنیتی جدید ایالات  متحده بود که به مساله 

کاهش آزمایشات سلاح های جدید کشتار جمعی و تکنالوژی های مرتبط 

اهمیت می داد. وزیر دفاع ایالات  متحده جواز اجرای این طرح را در اوایل 1995 

صادر کرد و ولادیمیر اشکولنیک، وزیر وقت علوم و تکنالوژی  های جدید، قرارداد 

جدید »حذف زیربنا های سلاح های هسته ای« را امضا کرد.

مرکز ملی هسته ای قزاقستان مسئول اجرای همه جنبه های این طرح، 

بشمول آماده سازی تونل، ارزیابی علمی، تخریب با مواد انفجاری و انسداد 

تونل ها، بود. کارشناسان امریکایی وظیفه ارائه رهنمایی تخنیکی، کنترول کیفیت 

و صدور سرتفیکیت کار را به عهده داشتند.  

کمی بعد، وزیر شکولینک پیشنهاد کرد که از »مجموعه کوهستان دگلن« 

برای آزمایش سیستم جدید تفتیش بین المللی استفاده شود. این سیستم، که در 

آن زمان جدیداًً راه اندازی شده بود، شامل 321 استیشن  تفتیش در کشورهای 

هم پیمان سراسر دنیا بود. در این استیشن  ها اطلاعات لرزه نگاری، مادون صوت، 

هایدرواکوستیک و رادیونوکلئویید جمع آوری می شد و به 16 لابراتوار تحلیلی 

مجاز منتقل می شد. 

نتیجه این آزمایشات نشان داد که از قزاقستان می توان به عنوان منطقه ای 

مناسب برای تفتیش های آینده آزمایشات هسته ای در منطقه استفاده کرد. 

سازندهای طبیعی و زمین شناختی شمال شرقی قزاقستان مقاومت 

چندانی در مقابل امواج لرزه ای ناشی از آزمایشات هسته ای 

ایجاد نمی کرد. بعداًً، دانشمندان مرکز ملی هسته ای قزاقستان 

و رصدخانه هواشناسی Lamont-Dougherty پوهنتون 

کلمبیا طرح مشترکی را برای ایجاد هشت استیشن لرزه شناسی 

پهن باند اجرا نمودند تا امکان تفتیش، و شناسایی انفجارهای 

طبیعی، تجاری و هسته ای فراهم شود. این استیشن  ها قرار بود به 

بخشی از سیستم تفتیش بین المللی تبدیل شود. 

تهدید سلاح های بیالوژیک
اتحاد جماهیر شوروی دارای منظم ترین و قدرتمندترین پروگرام  سلاح های 

بیالوژیک تهاجمی در دنیا بود. »مجموعه سلاح های بیالوژیک استپنوگورسک« در 

دهه 80 میلادی ساخته شد و به یکی از ده ها مرکز تحت نظر مسکو تبدیل شد. 

نمایندگان »اداره مقابله با تهدیدات دفاعی« و »مرکز ملی هسته ای« از کوهستان 
دگلن در مرکز آزمایش سمی پالاتینسک در شرق قزاقستان بازدید کردند. از 

تونل های این کوه برای اجرای آزمایشات هسته ای زیرزمینی شوروی استفاده 
می شد که 181 تونل در قالب پروگرام عدم گسترش سلاح های هسته ای مسدود شد.

ANDREA CHANEY/DTRA
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وایرس  های سیاه زخم، تب خرگوش، طاعون، آبله، ماربورگ و دیگر 

پتوجن  ها در مقیاس انبوه تولید می شد و به سلاح هایی که قرار بود 

شوروی، در صورت وقوع جنگ از آنها استفاده کند، منتقل می شد.

مجموعه استپنوگورسک شامل 25 تعمیر در مساحتی بیش 

از 2 کیلومتر مربع بود. یکی از استیشن  ها به تولید انبوه ویروس 

سیاه زخم اختصاص داشت. این استیشن  کاملًاً مجهز قادر به تولید 

300 تن ویروس سیاه زخم در فاصله زمانی-10 ماهه بود.

فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی باعث شد که این مجموعه 

خطرناک به قزاقستان منتقل شود. بعد از حملات تروریستی 11 

سپتمبر 2001 به ایالات  متحده، جلوگیری از انتقال سلاح های 

بیالوژیک به کشورها یا گروپ  های تروریستی دشمن به یکی از 

اهداف اصلی سیاست خارجی ایالات  متحده تبدیل شد. دولت 

رئیس جمهور نظربایف از ایالات  متحده و اتحادیه اروپا برای اجرای 

پروگرام های گروپی جدید در حوزه جلوگیری از تولید سلاح های 

بیالوژیک، کمک گرفت. یکی از نخستین طرح های مشترک ایالات  

متحده-قزاقستان در »موسسه تحقیقات علمی زراعتی«، با نام 

فعلی »موسسه تحقیقات مشکلات مصونیت زیست شناختی«، 

یگانه موسسه مخصوص وایرس  شناسی دامی این کشور جدیداًً-

استقلا ل یافته، اجرا شد. 

پروفیسور سعیدیگابار مامادالیف، مدیر موسسه، پیشنهاد 

نمود که دولت قزاقستان اقدامات لازم را برای تقویت امنیت و 

مصونیت موزیم سویه های موسسه، در قالب طرح مشترک احتمالی 

با پروگرام  »جلوگیری از تکثیر سلاح های بیالوژیک« ایالات متحده، 

انجام دهد. طرح اولیه در اپریل 2000 اجرا شد. در سه سال بعدی، دانشمندان 

موسسه زراعتی از موزیم و سویه های موسسه لیست برداری کردند، سیستم های 

امنیتی جدیدی طراحی و اجرا کردند، و پروگرام تعلیم مصونیت بیالوژیک برای 

کارمندان ترتیب دادند. 

تا سال 2000، مرکز ضد طاعون قزاقستان در آلماتی تاسیس شده بود. این 

مرکز مجهز دارای 10 استیشن  منطقوی و 17 استیشن  میدانی با قابلیت تفتیش 

میزان شیوع طاعون در شهرها، قریه جات و در میان مالداران کوچی ساکن 

چراگاه های وسیع این کشور، بود. در قالب پروگرام »کاهش و مقابله با عوامل 

تهدیدآمیز«، مقامات امریکایی آماده کمک رسانی به قزاقستان درقسمت تقویت 

نوسازی سیستم صلح آمیز ضد طاعون، با استفاده از تجهیزات لابراتواری جدید، 

کمپیوتر ها و تجهیزات تشخیصی در استیشن  های ساحوی دوردست، شدند.

در جریان سالهای 2004 و 2005، چهار لابراتوار و مرکز طبی دیگر در 

قزاقستان به پروگرام  »تشخیص و مقابله با عامل تهدید« از »مقابله مشترک با 

تهدید« )CTR( پیوستند. دانشمندان قزاقستانی و کارشناسان بیالوژیک ایالات  

متحده و مدیران طرح به ارزیابی شرایط اجرای طرحهای جدید پرداختند. این 

طرحها با هدف نوسازی امکانات تشخیصی و کاهش ضرورت به نگهداری 

سویه های مضر خطرناک در استیشن  های ساحوی دوردست و ایجاد شبکه ای از 

دانشمندان تعلیم دیده برای جلوگیری، شناسایی و مقابله با حملات تروریستی 

به وسیله سلاح های بیالوژیک، اجرا می شد. 

قزاقستان به یکی از کشورهای پیشرو درقسمت همکاری با ایالات  متحده 

در روند اجرای این پروگرام تبدیل شد. تا سال 2005، طرحهای همکاری مشابهی 

تعریف و در گرجستان و ازبیکستان اجرا شد. در فاصله زمانی 2005-2006، 

مذاکرات با آذربایجان و اوکراین باعث اجرای پلان های جدید جلوگیری از تکثیر 

سلاح های بیالوژیک، بر مبنای پلان های همکاری دوجانبه، شد.

یکی از برجسته ترین طرحهای این چنینی مساعی بود که پاک سازی جزیره 

وزروژدنیه در دریای آرال صورت گرفت. این منطقه بعد از استقلال ازبیکستان 

تحت کنترول این کشور بود. اتحاد شوروی بر اثر تحقیقاتی که در مورد طاعون 

کشنده پتوجن  انجام داده بود، این منطقه را آلوده ساخته بود.

مساعی و منابع چشمگیری صرف پاک سازی و حفظ امنیت تاسیسات 

سلاح های کشتار جمعی باقی مانده از دوران اتحاد جماهیر شوروی شده است. 

طی 30 سال گذشته، دولت و مردم قزاقستان در پروسه تامین امنیت و بازسازی 

مراکز سابق سلاح های کشتار جمعی از جایگاه قربانی به جایگاه قهرمان ارتقا 

یافته اند. قزاقستان در قسمت اقدامات عدم گسترش سلاح های کشتار جمعی جزو 

کشورهای پیشگام محسوب می شود. 

در جریان سفر مسئولین DTRA به قزاقستان در نومبر 2023، ریف، معاون 

وزیر دفاع ایالات  متحده، به این دستاوردهای چشمگیر اشاره نمود.

او اظهار کرد: »کوشش  های قزاقستان برای تقویت امنیت هسته ای و حفظ 

امنیت بیالوژیک دنیا باعث شده است که جهان به مکان امن تری تبدیل شود. 

در مرحله اول، دیدن نتایج همکاری ما و بررسی مسائل مهم مربوط به ادامه 

همکاری، باعث خوشحالی من شد.«  ✦ 

نمای سوراخ حفرشده برای آزمایش زیرزمینی در مرکز آزمایش 
ANDREA CHANEY/DTRA  .سمی پالاتینسک در قزاقستان
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مشترک »ستاره درخشان« با اشتراک 

مصر و امریکا یکی از کلانترین و 

مهم ترین مانورهای نظامی شرق 

میانه است. از سال 1980، »ستاره درخشان« به عرصه تبادل تجربیات در 

حوزه های مختلف و تقویت همکاری برای مقابله با چالش هایی از قبیل 

تروریزم  تبدیل شده است.

تروریزم افرادی که این پدیده را تولید می کنند، افرادی که به آن پناه 

می دهند و افرادی که از آن حمایت می کنند را می بلعد. تروریزم  ملیت یا 

مذهب نمی شناسد. تروریزم  تهدیدی جهانی برای موجودیت و تمدن انسانی 

است. این پدیده همه کشورها و جوامع را تحت تاثیر قرار داده است و 

حتی قدرت های کلان نیز از مخاطرات آن مصون نمانده اند.

مصر و بسیاری از کشورهای دیگر از تروریزم  صدمه دیده اند. 

تروریست ها اروپا و ایالات  متحده را محاصره کرده اند و تروریزم  در 

افریقا نیز در حال گسترش است. گروپ های داخلی و چندملیتی می توانند 

از مرزها خارج شوند و در نقاط مختلف قربانی بگیرند. بطورمثال، 

طیاره ربایی مسافرین کشورهای مختلف را تحت تاثیر قرار می دهد.

 تروریزم  معمولاًً به عملی اطلاق می شود که با هدف ترساندن 

اشخاص، گروپ ها، سازمان ها یا کشورها از طریق خشونت یا تهدید، 

گسترش ترس و ناامنی از طریق کشتار، قطع عضو، خرابکاری، شکنجه و 

تضعیف روحیه برای رسیدن به اهداف سیاسی که قانون و عرف آنها را 

غیرمجاز می داند، انجام می گیرد.

تروریزم  بین المللی به هر نوع حمله از طرف گروپ های ساکن یک 

کشور به جان و مال اشخاص حقیقی یا حقوقی ساکن کشور دیگر اطلاق 

می شود و شامل اعمال تبعیض نژادی و قومیتی می شود که برخی از 

کشورها به آن دست می زنند.

تروریست ها اغلب اقدام به اجرای عملیات روانی، از طریق شبکه های 

اجتماعی و شبکه های تلویزیونی ماهواره ای، با هدف تضعیف روحیه مردم 

کشور هدف و ایجاد تردید درباره توانایی های آن، می کنند.

شفاف سازی عاجل و دقیق سوء برداشت ها برای تقویت آگاهی 

و مقابله با فریب های تروریستی و خنثی نمودن روایت های غلط، 

مسئولیتی همگانی است.

در این راستا، رابطه بین تروریزم  و جرم سازمان یافته مطرح می شود. 

این نوع جرم از این نظر به تروریزم  شباهت دارد که نمادی از ابراز 

مانور 
تورن جنرال مسعد الششتاوی، قوای مسلح مصر

مصر افراط گرایی خشن 
را تهدیدی جهانی 

می داند

عبدالفتاح السیسی، رئیس جمهور مصر، در کنار دانلد توسک، رئیس وقت 
شورای اروپا، در جلسه پایانی نشست اتحادیه کشورهای عرب-اتحادیه 

اروپا )2019( حضور یافت. بررسی موضوع تروریزم در آجندای این نشست 
بود.  آژانس خبری فرانسه/تصاویر گتی

سپری
در مقابل تروریزم‌
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با وجود اقدامات خطرناک افراط گرایان خشن در آبراه های منطقوی، کشتی 
باری از کانال سوئز در مصر عبور می کند. اوایل 2024.

آژانس خبری فرانسه/تصاویر گتی

مصر بر این باور است که تروریزم  ملیت یا مذهب نمی شناسند و مقابله با همه 

اشکال و جلوه های آن ضروری است. کشورهای دنیا باید این جنگ را جزو وظایف 

خود در مسیر دفاع از مردم و انسانیت قلمداد کنند.

خشونت سازمان یافته از طرف گروپ ها و سازمان های برخوردار از امکانات 

سازمانی برای پلان گذاری سّرّی و دقیق اقدامات است. جرم سازمان یافته از 

نظر روش ارتکاب نیز به تروریزم  شباهت دارد.

تروریزم‌ دلایل متنوعی دارد. نخست، حمایت بعضی کشورها و 

سازمان های سیاسی از تروریزم‌ که باعث گسترش محدوده آن در دنیا می شود 

و اهرم های فشار این کشورها و سازمان های سیاسی را توسعه می‌دهد.

دوم، اهداف و منافع متناقض بعضی قدرت ها یا کشورهای خواستار 

تاثیرگذاری بر امنیت و ثبات هم پیمانان و در عین حال تامین منافع خود و 

منافع کشورهای هم پیمان. این پدیده را اغلب »تروریزم  دولتی« می نامند.

سوم، پدیده های منفی اجتماعی مانند بیکاری، فقر و فساد -بخصوص 

اگر در میان موسسات دولتی رایج باشد- زمینه ساز بنیادگرایی می شود.

چهارم، اهمیت گفتمان مذهبی، فرهنگی و رسانه ای در حوزه مقابله 

تروریزم  و بنیادگرایی متعصبانه که با رویکرد استفاده از خرد برای تفسیر 

واقعیت یا متون مذهبی بیگانه است، را نمی توان نادیده گرفت. همچنان، 

مبلغین مزدور تبلیغات نفرت پراکنی باعث ایجاد اختلاف بین مردم کشور 

هدف و مختل شدن زمینه صلح و امنیت در آن جامعه می شوند.

با گسترش تروریزم  و پیدایش نهادها و سازمان های مختلف مرتبط 

با ایدیولوژی افراط گرایی، تکفیری، و هراس افکنی با نام مذهب و زیر 

بیرق های سیاه، اوضاع پیچیده شده است. در این عرصه، سازمان هایی مانند 

جهاد اسلامی داعش، القاعده، انصار بیت المقدس، بوکو حرام در نایجریا 

و الشباب در سومالی شکل گرفته اند. اهداف شیطانی آنها شامل ترویج 

فلاکت، کشتار و ویرانی است و همه آنها فلسفه ظالمانه خود را با تحریف 

کردن اسلام از طریق تفسیرهای غلط از متون مذهبی، صادر می کنند.

در این راستا، شبکه های ماهواره‌ای بسیاری در خدمت پدیده »رسانه 

و تروریزم‌ الکترونیکی« قرار گرفته‌اند و از معلومات و انترنت برای ایجاد 

هراس و ایجاد فشار در مسیر رسیدن به اهداف سیاسی استفاده می کنند. این 

روش ها عمدتاًً مبتنی بر نقش پیشرفته تکنالوژی معلومات در همه حوزه های 

زندگی و نقش بدیهی آن به عنوان یکی از روش های اصلی جنگ مدرن، است.

 مصر بر این باور است که تروریزم  ملیت یا مذهب نمی شناسند و 

مقابله با همه اشکال و جلوه های آن ضروری است. کشورهای دنیا باید این 

جنگ را جزو وظایف خود در مسیر دفاع از مردم و انسانیت قلمداد کنند.

در نتیجه، اگر کشورها واقعاًً علاقمند ایجاد شرایط زندگی بهتر برای 

مردم خود باشند، باید در این عرصه وارد شوند چون رسیدن به این هدف 

در محیطی که اشخاصی به ترویج، هدایت، تامین مالی و تجهیز تروریزم  

می پردازند و زمینه گسترش آن را فراهم می کنند، امکان پذیر نخواهد بود.

مصر قبلاًً درباره این موضوع هشدار داده است و رئیس جمهور، عبدالفتاح 

السیسی، بارها به آن اشاره نموده است. مصر، برخلاف بعضی کشورها که برای 

رسیدن به اهداف خود سیاست دوسویه در پیش می گیرند، سیاست قاطعی 
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درقسمت مقابله با تروریزم‌ دارد. مصر در حالی با مشکل تروریزم‌ دچار است 

که عوامل خارجی و کانال های ماهواره‌ای پولی در این راستا فعال هستند. مصر 

قبلًاً بار مقابله با سازمان های تروریستی هم‌پیمان و تحت‌حمایت سازمان های 

بین‌المللی و افشای اقدامات زشت آنها را متحمل شده است.

مصر، در میدان مقابله با عوامل تروریستی، می داند که با نهاد سیاسی 

یا حقوقی روبرو نیست بلکه باید با سازمان های مرموز سرکشی که هویت 

ملی را به رسمیت نمی شناسند، مقابله کند؛ سازمان هایی که زمینه پیدایش 

واحدهای تروریستی فرا-مرزی و گسترش ویرانی و فساد در مصر و تمام 

دنیا را فراهم کرده اند. این واحدهای تروریستی در پی ایجاد جنگ در 

مصر، در قالب استراتیژی تضعیف ثبات کشور، بوده اند. این اقدامات 

بخصوص بعد از گسترش و فرا-ملی شدن این سازمان ها، با کمک های مالی 

کشورهای مختلف که قصد صدمه زدن به مصر از طریق اقدامات )ناکام( 

در حوزه تخریب ساختار ملی را داشتند، شدت گرفته است و بسیج نمودن 

قوای ملی برای ریشه کنی تروریزم  را ضروری ساخته است.

مصر از طرف تمام دنیا وارد عرصه جنگ برای از بین بردن تروریزم  

مجرمانه شده است. این نوع تروریزم  

مانع رشد و پیشرفت مصر می شود 

و جوانان، صاحب منصبان، عساکر 

و حتی مردم غیرنظامی بی گناه را 

هدف قرار می دهد.

به همین دلیل، نشست اتحادیه 

اروپا-اتحادیه کشورهای عرب در 

فبروری 2019 با اشتراک بیش از 50 

کشور در شرم الشیخ برگزار شود. هدف این نشست، بررسی موضوعات 

تروریزم  و مهاجرت غیرقانونی، با نگاهی به جنگ مصر با عوامل تروریستی 

در شبه جزیره سینا و مناطق مرزی، از طرف تمام دنیا، بود.

با بسیج گسترده قوا، ترتیبی داده شد که قوای مسلح، با همکاری 

پولیس کشور، عملیات های متعددی برای از بین بردن تروریزم  و خشکاندن 

ریشه های آن در سینای شمالی و مرکزی، بربنیاد تفتیش دقیق و کاملی 

که نتیجه کوشش  های نظامی و معلوماتی بود، اجرا کردند تا امنیت را در 

مصر، در میدان مقابله با عوامل تروریستی می داند که با نهاد 
سیاسی یا حقوقی روبرو نیست بلکه باید با سازمان های مرموز 
سرکشی که هویت ملی را به رسمیت نمی شناسند، مقابله کند؛ 

سازمان هایی که زمینه پیدایش واحدهای تروریستی فرا-مرزی و 
گسترش ویرانی و فساد در مصر و تمام دنیا را فراهم کرده اند.

قوای مسلح مصر خود را برای پاکسازی یک قریه از وجود تروریست ها آماده می کنند. این عملیات در جریان مانور »ستاره درخشان 23« در پایگاه نظامی محمد 
نقیب و در قالب نمایش عملیات شهری اجرا شد.   ضابط دیوید کامپوس-کانتریراس/اردوی ایالات متحده
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سراسر کشور برقرار کنند و شرایط لازم برای اجرای عملیات های گسترده در 

سینا فراهم نمایند.

قوای هوایی به چندین پایگاه، مخفیگاه و ذخیره گاه سلاح و 

مهمات مورد استفاده عوامل تروریستی که قرار بود برای حمله به 

قوای مجری قانون و پولیس و اهداف غیرنظامی در سینای شمالی و 

مرکزی به کار گرفته شود، حمله کرد. عوامل مشترک اردو و پولیس 

نیز اقدامات خود را برای محافظت از اهداف دارای اهمیت حیاتی و 

استراتیژیک، تشدید کردند.

بطور خلاصه، مصر در مسیر صحیح قرار دارد و حوادث تروریستی 

و توطئه های شومی که ممکن است زمینه ساز خشونت و ویران گری در 

مقابل دستاوردهای کلان ملی و انعطاف پذیری مردم شود، مانع حرکت 

در این مسیر نخواهد شد. مردم مصر کلانترین سلاح این کشور در مقابل 

تروریزم و توطئه هستند.

مصر، در سایه اقتصاد قدرتمند و طرحهای عمرانی ملی کلان، 

قاطعانه در مقابل تروریزم ایستاده است. به خواست خدا، این طرحها 

زمینه ساز آبادانی و پیشرفت کشور خواهد شد، لبخند را به لبان مردم 

مصر خواهد نشاند و مصر را به جایگاه خود، منحیث رهبر افریقا و جهان 

عرب، خواهد رساند.

اینها جوانه های نیکی است که سبزی خود را به صحرا هدیه می کند: 

ساختن خانه های آبرومند برای فقیران، ساخت نیروگاه هایی برای تبدیل 

نمودن تاریکی به روشنایی، و ایجاد شبکه های ترانسپورت برای فراهم 

نمودن خطوط حیاتی برای تمام نقاط مصر . به این ترتیب، امکان تامین 

سلاح های جدید برای اردوی کلان ما و بازگرداندن صلح و امنیت به 

سرزمین کلان ما فراهم می شود.

مصر، با عنایت قادر مطلق و وعده او که »هر که در آن داخل شود، 

امن خواهد ماند«، استوار و امن خواهد ماند. مصر مشمول هدایت 

خالصانه و صادقانه خواهد شد و اطفال مصر بهترین عساکر روی زمین 

خواهند بود. کشور ما، با برخورداری از سنت غنی و روحیه رستگاری، 

سرافراز خواهد ماند و به مردم باستانی خود که تمدنی چند-هزار ساله را 

در کرانه های رود جاویدان نیل بنا کرده اند، افتخار خواهد کرد.  ✦

پرش چتربازان از طیاره ترانسپورت 
نظامی C-130 مصر در جریان مانور 

نظامی »پاسداران نیل« در نزدیکی 
خارطوم. مصر از همسایگان افریقایی 

خود در قسمت مبارزه با تروریزم حمایت 
می کند.  آژانس خبری فرانسه/تصاویر گتی

بطور خلاصه، مصر در مسیر صحیح قرار دارد و حوادث تروریستی و توطئه های شومی 
که ممکن است زمینه ساز خشونت و ویران گری در مقابل دستاوردهای کلان ملی و 

انعطاف پذیری مردم شود، مانع حرکت در این مسیر نخواهد شد. مردم مصر کلانترین 
سلاح این کشور در مقابل تروریزم و توطئه هستند.
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در عملیات تخلیه 
بشردوستانه

عربستان سعودی پیشگام

در سودان
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سعودی در ماه های اپریل و می 2023 حدود 8,455 را از 

سودان به مکان امن منتقل کرد. این ماموریت بشردوستانه توانایی ها و آمادگی 

قوای مسلح سعودی را نمایان ساخت. 

کاری که به عنوان ماموریت انتقال اتباع سعودی سرگردان در سودان، در 

روزهای ابتدایی جنگ داخلی سودان، آغاز شد، به یک عملیات گسترده شامل 

انتقال شهروندان 110 کشور مختلف تبدیل شد.

بسیاری از شهروندان ایالات  متحده جزو اشخاصی بودند که با قایق از بندر 

سودان به جده، عربستان، منتقل شدند. جنرال مایکل »اریک« کوریلا، قومندان 

قوماندانی مرکزی ایالات متحده، کوشش همتایان سعودی خود، بخصوص لوی 

درستیز قوای مسلح سعودی، جنرال فیاض الرویلی، را ستود. 

»ما صمیمانه از کوشش های چشمگیر جنرال الرویلی، قوای مسلح پادشاهی 

سعودی، و پادشاهی عربستان سعودی در قسمت انتقال صدها تن از اتباع 

ایالات متحده به مکان های امن، تشکر می کنیم.« این گفته جنرال کوریلا است.

مسئولین ارشد این پادشاهی فرمان انتقال شهروندان سعودی را در 22 اپریل 

2023 صادر نمودند، ولی کثرت اشخاص منتظر در بندر سودان باعث شد که آنها 

این عملیات را گسترش دهند. 

وزارت دفاع سعودی با هماهنگی نزدیک با دیگر نهادهای دولتی، زمینه 

اجرای بی وقفه پروگرام ها را فراهم نمود. وزارت دفاع، با بسیج نمودن کشتی های 

جنگی و طیاره های قوای هوایی و استفاده از پشتیبانی شاخه های مختلف قوای 

مسلح، 8,455 نفر را با موفقیت به مکان امن منتقل کرد. 

اشخاص منتقل شده شامل 404 نفر از شهروندان سعودی و 8,051 نفر از 

اتباع کشورهای دیگر بودند. عملیات انتقال در فاصله زمانی 22 اپریل الی 12 

می 2023 اجرا شد. عربستان سعودی نخستین کشوری بود که اقدام به انتقال 

شهروندان خود از سودان، بعد از شروع جنگ، نمود.

این پادشاهی به کشورهای دیگر نیز در قسمت انتقال 11,184 تن از اتباع 

آنها از سودان به عربستان سعودی، و بعداًً انتقال این اشخاص به وطن شان، 

کمک کرد. 400 شهروند ایالات متحده نیز جزو این اشخاص بودند.   

 قوای سعودی به مردی کمک می کنند تا از زینه های کشتی که او را به مکان 
امنی در جده رسانده است، پایین شود.

عسکر سعودی زنی را که از سودان منتقل شده است، همراهی می کند.

عربستان

اداره کل ارتباطات استراتژیک، وزارت دفاع عربستان سعودی  |  عکس: قوای مسلح سعودی

صدها تن از شهروندان ایالات متحده جزو 8,455 نفری بودند که به جده منتقل شدند
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قرارداد قوای مسلح قطر 
با قرارگاه فضایی ایالات  
متحده برای محافظت از 

ماهواره های مستقر در مدار

تعهد 
قطر 

در حوزه 
فضا
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قطر، که جدیداًً وارد عرصه حمایت از پروگرام  فضایی داخلی شده 

است، وجود امکانات نظارتی مطمئن در سطحی فراتر از جو زمین، بسیار مهم 

است. وجود زباله های فضایی، اشیای ناشناخته، و اختلالات الکترومقناطیسی، 

رهگیری برای تضمین بهره برداری موثر از ماهواره های ارتباطی قطر را 

ضروری ساخته است.

در 23 اکتوبر 2023، قوای مسلح قطر، با بسته نمودن قرارداد تبادل داده 

 ،)USSPACECOM( آگاهی موقعیتی فضایی« با قرارگاه فضایی ایالات  متحده«

اقدام به تقویت امکانات خود برای تفتیش فضای آشفته بالای زمین کرد.

تورن جنرال عبدالعزیز الدوساری، مشاور معاون صدراعظم و وزیر امور 

دفاعی قطر در حوزه فضا و مخابرات، این قرارداد را با تورن جنرال مایکل 

موریسی، مدیر اداره استراتژی، پروگرام  و سیاست قرارگاه فضایی ایالات  

متحده، امضا کرد.

این قرارداد زمینه تبادل معلومات و تقویت مصونیت، ثبات، امنیت و 

پایداری فضایی را برای همگان فراهم می کند.

»این همکاری استراتژیک نقطه عطف مهمی در مسیر پیشبرد آگاهی 

موقعیتی فضایی ما محسوب می شود و پایبندی ما به تقویت امنیت و 

همکاری های بین المللی را نشان می دهد. این قرارداد نمادی از پایبندی دوجانبه 

به تبادل داده ها با همتایان محترم ما در قوای فضایی ایالات  متحده است و 

امکانات هر دو کشور در عرصه تفتیش و بررسی فعالیت های فضایی را تقویت 

می کند.« این گفته تورن جنرال الدوساری است.

»این همکاری اهدافی فراتر از مرزهای ملی دارد و در پی تقویت امنیت 

فضایی جهانی، مقابله با تهدیدات بالقوه و حمایت از همکاری های بین المللی در 

عرصه دائماًً متغیر فضانوردی و بهره برداری از امکانات فضایی است. این اقدامات 

مشترک باعث تسهیل روند استفاده صلح آمیز و مطمئن از فضا به نفع قطر و 

ایالات متحده و تضمین بهره برداری صلح آمیز و مطمئن از این حوزه حیاتی به نفع 

هر دو کشور و جامعه جهانی خواهد شد.«

قطر اعلان کرد که با پرتاب ماهواره مخابراتی Es’hail از پایگاه فضایی 

گویان فرانسه در سال 2013، وارد عصر فضا شده است. ماهواره بعدی قطر، 

Es’hail 2، در سال 2018 از فلوریدا پرتاب شد و در مدار زمینهََم گرد در فاصله 

36,000 کیلومتری از زمین قرار گرفت.

»سازمان هوانوردی و فضانوردی قطر« برای ایجاد زمینه پیشرفت این کشور 

در حوزه هوانوردی و فضانوردی تاسیس شد. قطر و »سازمان هوانوردی و 

فضانوردی ایالات متحده« )NASA( در راستای پروژه دیگری برای پرتاب ماهواره 

تخصصی تحقیقاتی همکاری می کنند. این ماهواره برای شناسایی آبخیزهای 

کشف نشده صحرا، که برای کشورهای خشک خاورمیانه اهمیت بسزایی دارد، به 

فضا پرتاب خواهد شد.

در مدت حضور هیات قطری در ایالت کلرادو ایالات متحده برای بسته 

نمودن قرارداد با قرارگاه فضایی ایالات  متحده از قوای مسلح قطر برای حضور 

در رویداد »نگهبان جهانی 2024« که در پایگاه قوای فضایی وندنبرگ در ایالت 

کالیفرنیا برگزار خواهد شد، دعوت کرد.

»نگهبان جهانی«، رویداد مهم همکاری امنیتی USSPACECOM، برای 

تقویت همکاری های بین المللی، بهبود روابط عملیاتی و ترویج رفتار مسئولانه در 

حوزه فضا طراحی شده است.

از معلوماتی که در چارچوب قرارداد قطر با قرارگاه فضایی ایالات  متحده 

در اختیار قطر قرار خواهد گرفت، می توان به هشدارهای برخورد برای جلوگیری 

از تخریب ماهواره ها، تحلیل فروپاشی برای تفتیش زباله های جدید ناشی از 

فعالیت  در فضا، و داده های ورودی برای ارزیابی مخاطرات تهدیدکننده مردم در 

عرصه سقوط زباله های فضایی بر روی زمین، اشاره نمود.

قرارگاه فضایی ایالات  متحده بیش از 170 فقره قرارداد تبادل داده »آگاهی 

موقعیتی فضایی« با نهادهایی از بخش تجاری، مراکز اکادمیک و سازمان های 

خارجی و درون  دولتی که علاقمند به ترویج رفتار مسئولانه در فضا هستند، 

امضا نموده است.

»با تقویت پیوندهای سازنده بین المللی، ما هم از سبک زندگی خود 

محافظت می کنیم و هم به الگویی در عرصه استفاده صلح آمیز و همگانی 

از فضا تبدیل می شویم.« این اظهارات تورن جنرال موریسی است. »خوشحال 

هستیم که رابطه سازنده خود با قطر را تقویت می کنیم.«   

منابع: USSPACECOM ،Doha News ،NASA، سازمان ملل

 ماهواره Es’hail 2 به کمک موشک SpaceX در سال 2018 از پایگاه فلوریدا به فضا پرتاب شد.  رویترز

کارکنان یونیپاث

تورن جنرال عبدالعزیز الدوساری، مشاور معاون صدراعظم و وزیر امور 
دفاعی قطر در حوزه فضا و مخابرات، قراردادی را با تورن جنرال مایکل 

موریسی، مدیر اداره استراتژی، پروگرام  و سیاست قرارگاه فضایی ایالات  
USSPACECOM  .متحده، امضا نمود

برای
تعهد 
قطر 

در حوزه 
فضا
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اقدامات قوای مسلح اردن در قسمت رساندن مواد غذایی و
دوا به غیرنظامیان غزه، ذریعه کمک های هوایی بشردوستانه

 برید جنرال مصطفی عبدالحلیم الحیاری، مدیر رسانه های نظامی، قوای مسلح اردن-اردوی عرب
عکس از قوای مسلح اردن

کمک رسانی
هوایی

برید جنرال مصطفی عبدالحلیم الحیاری، مدیر رسانه های نظامی، 
در جریان نشست خبری که در پایگاه هوایی ملک عبدا... دوم 

برگزار شد، به سوالات مربوط به کمک رسانی بشردوستانه به 
غزه جواب داد.

روز اول جنگ غزه، اردن اقدامات بی وقفه ای در 

جهت ایجاد آتش بس، محافظت از غیرنظامیان و رساندن 

کمک های بشردوستانه به نوار غزه انجام داده است. 

ضمناًً، عالی جناب ملک عبدا... الثانی ابن الحسین مساعی 

را در مسیر یافتن چوکات سیاسی برای راهکاری جامع و 

ایجاد دولتی مستقل بربنیاد رویکرد دو-دولتی انجام داده 

است. اینجاست که قوای مسلح اردن-اردوی عرب با اتخاذ 

موضع رسمی و حمایت از مساعی بشردوستانه در نوار 

غزه وارد عمل گردید تا رنجهای بشری ناشی از این شرایط 

سخت را تسکین دهد. 

شفاخانه  های صحرایی اردوی اردن، با گروپ های مسلکی 

طب، در خط مقدم ارائه خدمات صحی حیاتی مستقر 

شده اند. ضمناًً یک تیم جراحی در رام ا... و تیم دیگری در 

جنین راه اندازی شده است. در سال 2009، اردن نخستین 

شفاخانه  عربی را در نوار غزه دایر نمود که تا فعلاًً حدود 2 

ملیون مریض از خدمات آن استفاده کرده اند. 

از
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قوای اردنی محموله های کمک را از طریق 
پراشوت به شهر غزه می رسانند.
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فرود محموله های کمک در شهر غزه

به دلیل ادامه پیدا کردن جنگ و وخیم شدن شرایط صحی، قوای مسلح اردن 

»شفاخانه  صحرایی نظامی مخصوص 2/جنوب نوار غزه« را به شهر خان یونس 

اعزام کرد. ضمناًً، شفاخانه  صحرایی اردن، واقع در نابلس، برای کاهش بار 

شفاخانه  های دیگر راه اندازی شد. قوای مسلح اردن، با همکاری سازمان خیریه 

اردن هاشمی و وزارت امور خارجه و اتباع، محموله های غذایی و دوایی و 

کمک های دیگر را از طریق پل هوایی ایجادشده بین میدان هوایی نظامی مارکا 

در اردن و میدان هوایی العریش در کشور برادر، جمهوری مصر، برای غیرنظامیان 

ارسال نموده است. 

به دلیل مشکل بودن کمک رسانی از طریق گذرگاه های زمینی، قوای مسلح 

اردن ارسال هوایی محموله های صحی و کمکی به شفاخانه  های صحرایی اردن، 

واقع در نوار غزه، را در دستور کار قرار داده است تا توانایی ها و امکانات 

پرسونل صحی برای ارائه خدمات صحی تقویت شود. این کمک ها باعث کاهش 

دردهای مجروحین در شرایط سخت منطقه شده است. 

این عملیات شامل ارسال مستقیم محموله های کمکی بشردوستانه به 

جمعیت غیرنظامی غزه نیز بوده است. پرتاب محموله های متصل به پراشوت 

در سراسر منطقه غزه با هدف کمک رسانی به غیرنظامیان و کاهش فشار جنگ 

صورت گرفته است. میزان کمک رسانی هوایی در ماه مبارک رمضان افزایش یافت 

چون کشورهای دیگری نیز در این ماه با قوای مسلح در قسمت کمک رسانی 

هوایی همکاری می کردند.

عملیات کمک رسانی هوایی بخش مهمی از استراتژی کمک رسانی بشردوستانه 

به مناطق متضرر از جنگ و حوادث طبیعی است. این نوع عملیات سخت و 

پیچیده است. شرایط نامساعد جوی، مانند باد شدید، غبار و طوفان، ممکن است 

پروسه عملیات را مختل سازد. یافتن مکان مناسب برای پرتاب محموله ها نیازمند 

دقت و زمان بندی است. به  کارگیری سوخت قیمتی و پرسونل جزو مشکلات 

لوجستیکی مهم است. با وجود این مشکلات، اقدامات اردن در قسمت انتقال 

هوایی محموله های غذا و دوا به غزه توجه جهانیان را برانگیخت. اردن، از طریق 

اجرای عملیات های ماهرانه، وظیفه رساندن مواد غذایی و دواهای ضروری به 

غیرنظامیان گرفتار را به عهده گرفته است. 

اردن در این پروسه کمک رسانی از همراهی بسیاری از کشورهایی که در 

قسمت کمک رسانی زمینی با مشکل روبرو بودند و برای انتقال کمک ها از اردن 

کمک خواستند، برخوردار بود. ایالات  متحده، با روحیه همکاری گروپی و با 

هماهنگی قوای مسلح اردن- اردوی عرب، در عملیات های کمک رسانی هوایی 

بشردوستانه در نوار غزه اشتراک می کند.

عملیات های کمک رسانی هوایی قوای مسلح اردن به نوار غزه با استفاده 
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کََندََک قوای هوایی سلطنتی اردن آماده 
اعزام از پایگاه هوایی ملک عبدا... دوم

محموله ها به بخش بار طیاره C-130 اردن منتقل می شود تا به دست 
مردم غزه برسد.

از طیاره ترانسپورتی C-130 که از قابلیت انتقال بارهای سنگین و از امکانات 

پرتاب بار به کمک پراشوت برخوردار است، اجرا شده است. کمک رسانی هوایی 

مزایای بسیاری دارد. احتمال موفقیت این نوع کمک رسانی در شرایط فقدان 

زیربنا یا در شرایط سکونت غیرنظامیان در مناطق دور از دسترس سازمان های 

کمک رسانی خیریه، بالاست. البته، کمک رسانی هوایی، با توجه به مصرف بالا 

)در مقایسه با ترانسپورت زمینی(، مخاطرات پرواز بر فراز مناطق جنگی و 

احتمال ایجاد صدمه ناشی از سقوط بارهای سنگین در مکان های اشتباه، باید 

به عنوان آخرین گزینه در نظر گرفته شود. 

قابل یادآوری است که در شب کریسمس 2023، قوای مسلح اردن- اردوی 

عرب، عملیات کمک رسانی هوایی با محموله های متصل به پراشوت را برای مردم 

محاصره شده در کلیسای کاتولیک دیر اللاتین در منطقه حی الزیتون در شمال 

غزه، اجرا کرد. طیاره قوای هوایی سلطنتی اردن، محموله های وسایل و مواد 

غذایی را از طریق پراشوت به دست 800 تن از مردم مسیحی غزه که در کلیسا 

پناه گرفته بودند، رساند. این مردم دچار کمبود شدید مواد غذایی و دیگر وسایل 

ضروری بودند و در شرایط بسیار نامساعدی زندگی می کردند. اردن، در شب 

کریسمس، پیام مهربانی را به کلیسایی که پناهگاه مسیحیان شده بود، رساند.

با تداوم جنگ و شدت گرفتن بحران بشری، بیش از نیم ملیون تن از مردم 

غزه، طبق تخمین سازمان ملل، در آستانه قحطی قرار گرفته اند. یک-ششم اطفال 

زیر 2 سال در شمال غزه دچار سوء تغذیه شدید هستند.

با این که انتقال مواد غذایی را نمی توان یک راهکار دائم در نظر گرفت، 

کمک رسانی هوایی قوای مسلح اردن، با همکاری کشورهای دوست و برادر، 

زمینه انتقال امکانات طبی و کمک های بشردوستانه و کاهش رنج قربانیان جنگ 

را فراهم ساختنه است.  
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کارکنان یونیپاث  |  عکس از مرکز ملی تعلیم اردوی ایالات  متحده

گروپی از صاحب منصبان ارشد عراقی از مرکز ملی 
تعلیم اردوی ایالات  متحده بازدید کردند

پذیرش
تعلیم نوآورانه
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صاحب منصب اردوی ایالات متحده عملیات تعلیمی را روی 
نقشه جنگی شرح می دهد.

هیات عراقی و کارمندان امریکایی در ورودی قول اردوی ایروین

عالی رتبه ای از قومندانی قوای زمینی عراق از »مرکز ملی تعلیم 

)NTC( اردوی ایالات متحده« در قول اردوی ایروین کالیفرنیا بازدید کرد. این 

بازدید طی روزهای 7 الی 12 فبروری برای آشنایی با شیوه ها و امکانات این مرکز 

 NTC تعلیمی صورت گرفت. پروگرام بازدید شامل چندین سخنرانی درباره نقش

در تعلیم جزوتام ها قبل از اعزام به ماموریت در حوزه های عملیاتی مختلف، 

/NTC بود. اعضای این هیات با تورن جنرال امریکایی کرت تیلور، قومندان

پایگاه Irwin، نیز دیدار کردند. قومندان تیلور، در جریان بازدید میدانی از مرکز، 

توضیحاتی درباره اهداف مرکز ارائه کرد. اعضای هیات درباره امکان و مراحل 

ایجاد مرکز پیشرفته تعلیمی در عراق با مربیان امریکایی گفتگو کردند. مربیان 

توضیحاتی درباره انکشاف پروگرام جامع، مرتبط با »اداره درسهای آموخته شده« 

و اکادمی های نظامی، برای ایجاد مرکز دارای قابلیت تربیت قوای لوا، ارائه 

کردند. یونیپاث با تورن جنرال قاسم حمید عباس الجبوری، مدیر پلان گذاری 

قومندانی قوای زمینی عراق، درباره اهمیت این بازدید مصاحبه کرده است. 

یونیپاث: نظر شما درباره این بازدید و مزایای آن برای 
قوای عراقی چیست؟

جنرال قاسم: کیفیت بالای تعلیم در NTC و امکاناتی که در معرض دید 
ما قرار گرفت، برای ما بسیار جالب بود. برداشت ما از پروسه بازدید از مرکز 

تعلیمی این بود که کارآموزان، اعم از اشخاص و جزوتام ها، در معرض تجربه ای 

واقعی از میدان جنگ، با استفاده از عوارض زمینی مختلف، مسیرهای ناهموار 

و شهرهای پرجمعیت واقع در میدان های عملیات، قرار می گیرند. در چنین 

شرایطی، جزوتام های نظامی باید عکس العملی متناسب با وضعیت میدان جنگ 

واقعی از خود نشان بدهند. مدیران مرکز بر ایجاد روحیه رقابت و پشتکار 

بین جزوتام های اشتراک کننده و حضور گروپ مربیان ورزیده که نقش قوای 

دشمن را بازی می کند، تاکید می کردند. مسئولیت کامل رفتار در میدان جنگ 

به عهده قومندانان جزوتام های اشتراک کننده بود. قومندانان مرکز سناریوهای 

جنگ را برای قومندانان لوا تعریف می کردند و بعد از دادن اختیارات کامل 

به قومندانان لوا در قسمت انتخاب تاکتیک رسیده به اهداف، بر عملکرد آنان 

نظارت می کردند. با این روش، نقش قومندانان برجسته تر می شد و قومندانان به 

تجربیات میدانی بیشتری دست می یافتند. مایلم از قومندانانی که نهایت کوشش 

خود را برای تشریح و توصیف فعالیت ها و عملکردهای مرکز به کار بستند، 

صمیمانه تشکر کنم.

یونیپاث: آیا قصد دارید مرکز مشابهی در عراق راه اندازی کنید؟

جنرال قاسم: همه صاحب منصبانی که در این بازدید همراه من بودند، 
تحت تاثیر عملکرد این مرکز و نقش آن در ارتقای سطح مهارت های قوای 

امنیتی، قرار گرفتند. ما امیدوار هستیم که اردوی عراق نیز مرکزی با امکانات 

مشابه این مرکز کارآمد در اختیار داشته باشد. چنین مرکزی می تواند در ارتقای 

سطح توانایی های ارتش شجاع عراق و تقویت مهارت های میدانی آن، از طریق 

شبیه سازی محیط جنگ و تکتیک های خاص عوارض زمینی مختلف، نقش آفرین 

باشد. تقویت توانایی ها از طریق تعلیم و ایجاد تجربیات میدانی واقعی 

برای قومندانان و عساکر صورت می گیرد. چنین مرکزی می تواند تقویت کننده 

مهارت های راهبری و تصمیم سازی قومندانان در حوزه مدیریت نبرد، چه در 

سطح جزوتام های تعلیم گیرنده و چه در سطح کارمندان مرکز که نقش قوای 

دشمن را بازی می کنند، باشد. 

یونیپاث: نظر شما درباره عملکرد قوای مرکز، بطورمثال مربیان و 
قوای مستقر، چیست؟

جنرال قاسم: در جریان دیدار با قومندانان و کارمندان دیگر، اعم از قوای 
تعلیم گیرنده و چه قوایی که نقش دشمن را بازی می کردند، مشاهدات میدانی 

ما حاکی از سطح بالای کیفیت تعلیم بود. همه اشتراک کنندگان در سطوح 

مختلف به تجربیات ساحوی دست یافتند. کیفیت یادگیری و سطح شایستگی 

عساکر و صاحب منصبان بالا بود که این موضوع انسجام و کارآیی آنها در میدان 

جنگ واقعی را تضمین می کرد. ما عملکرد یک قوای سطح لوا را که با ماموریت 

آزادسازی زمین های ناهموار از دست دشمن متجاوز وارد میدان عملیات می شد، 

تحت نظر گرفتیم. قومندان لوا و صاحب منصبان زیردست از اختیار پلان گذاری 

و اجرای عملیات آزادسازی منطقه، با حداقل تلفات انسانی و مادی، برخوردار 

بودند. این سناریو مشکلات رساندن امکانات به قوایی که مصروف پیشروی و 

پیمایش میدان جنگ بودند را شامل می شد. از طرف دیگر، قومندانان دشمن 

مواضع دفاعی تقویت شده ای برای مقابله با حمله لوا و حفظ منطقه در پیش 

هیات
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بازدیدکنندگان 
عراقی توضیحات 

مربوط به میدان 
جنگ را از تورن 
جنرال امریکایی 

کرت تیلور، 
دریافت می کنند.

گرفته بودند. آنها پروگرام های تدوین شده را بربنیاد شرایط متغیر 

میدانی تغییر می دادند. تفاوت بین این مرکز و مراکز تعلیمی 

فرقه ای این است که لوا در  حالی با همه تجهیزات خود از ستاد 

خارج می شود که گویی قصد پیشروی به خط اول را دارد. سفر از 

ستاد تا مرکز ممکن است چند روز زمان ببرد. لوا ، بعد از رسیدن به 

مقصد، در محدوده عملیات خود مستقر می شود و عساکر به  مدت 

14 روز )مدت دوره تعلیم( در خیمه هایی که با خود آورده اند 

زندگی می کنند. هر سه روز یک بار جلسات توجیهی درباره 

عملیات، معلومات و تدارکات برگزار می شود تا امکان بررسی 

اشتباهات احتمالی و رفع آنها فراهم گردد. قومندانان مرکز با 

انواع حسگرها و تکنالوژی های تفتیش و رهگیری متصل به عساکر 

و تجهیزات، بر عملکرد جزوتام ها نظارت می کنند. اینها تلفات و 

تلفات میدانی را رصد و ثبت می کنند و روند عملیات را نشان 

می دهند. در نتیجه، همه اعضای لوا به تجربیات گروپی که در 

سناریوهای واقعی قابل استفاده است، دست می یابند. قومندانان 

قوای دشمن نیز به تجربیات ارزشمندی که در جنگ های واقعی 

کارآیی دارد، دست می یابند. 

یونیپاث: همکاری با اردوی ایالات  متحده در قسمت 
تقویت قوای زمینی عراق چقدر اهمیت دارد؟

جنرال قاسم: همه می دانند که اردوی ایالات  متحده، از نظر 
استفاده از امکانات، تکنالوژی ها و مهارت های خاص -مادی و 

معنوی- در دنیا بی نظیر است. این اردو، با نبرد در محیط ها و 

شرایط مختلف، تجربیات ارزشمندی کسب نمده است. بدون 

شک، همکاری اردوی ایالات  متحده با قوای ما، بخصوص قوای 

زمینی، می تواند سطح آمادگی جزوتام ها در قسمت اجرای هرچه 

بهتر ماموریت ها را بهبود چشمگیری ببخشد. این همکاری هم 

به نفع قوای زمینی ما و هم به نفع اردوی ایالات  متحده است. 

ما، از طریق همکاری با اردوی ایالات  متحده در خاک عراق، 

تجربیات ارزشمندی در قسمت پلان گذاری، اجرای عملیات و 

تدارکات کسب کردیم. در عوض، اردوی ایالات  متحده از دانش 

ما در قسمت عوارض زمینی و ویژگی های انسانی، و آشنایی ما با 

روش های نبرد در محیط های نامساعد، مانند کوهستان حمرین 

و مناطق صحرایی غرب عراق، که ظاهراًً محیط های ناآشنایی 

برای آنها بود، مستفید شدند. ما، از طریق ایجاد مراکز مشاوره و 

تعلیم، با اردوی ایالات  متحده همکاری می کنیم و در این مسیر 

با تکنالوژی ها و تکتیک های مدرنی که با تکتیک های سنتی ما 

تفاوت دارد، آشنا می شویم. این همکاری باعث تقویت آمادگی و 

انعطاف پذیری قوای ما می شود.

یونیپاث: آیا می توانید درباره مراکز تعلیمی اردوی عراق 
توضیحاتی به ما بدهید؟

جنرال قاسم: اردوی عراق تعداد زیادی مرکز تخصصی در قسمت 
تعلیم نظامی تکتیکی در اختیار دارد. این مراکز به ارائه تعلیم های 
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راست: صاحب منصبان 
عراقی در حال بازدید 

از فعالیت کارمندان 
نظامی ایالات متحده 

در مرکز تعلیم 
نظامی. چپ: تورن 
جنرال کرت تیلور، 

سناریوهای تعلیمی را 
به بازدیدکنندگان ممتاز 

خود توضیح می دهد.

ابتدایی به تازه عساکر می پردازد. فارغ التحصیلان بعداًً عازم 

جزوتام ها و بخشهای نظامی مختلف می شوند. آنها در قسمت 

مهارت ها و تخصص های مورد ضرورت جزوتام ها تعلیم تخصصی 

می بینند. ضمناًً، هر هنگ دارای مرکز تعلیم اختصاصی است که 

جزوتام های خود را در سطح تولی یا کََندََک تعلیم می دهد. یک 

کمپ  تعلیمی نیز در »حبانیه« وجود دارد که از ظرفیت تعلیم 

عساکر تا سطح جنرال برخوردار است. دوره های تعلیمی در جریان 

مانور »چکش آهنین« در سال 2023 در این کمپ  برگزار شد.

یونیپاث: بعد از وقوع رویدادهای موصل و جنگ های 
آزادسازی موصل از دست گروپ های تروریستی داعش، 

پروگرام تعلیمی عراق دچار چه تغییراتی شد؟ 

جنرال قاسم: بخشهای مختلف ارتش همواره می توانند از این 
جنگ ها درس بگیرند. تجربیات میدانی این چنینی در پروگرام 

درسی مراکز تعلیمی مانند »اداره تعلیم نظامی«، »کالج ستاد«، 

»کالج جنگ« و دیگر موسسات تعلیم نظامی گنجانده می شود. 

این موسسات تکنالوژی ها و تکتیک های استفاده شده در جنگهای 

سراسر دنیا را تحلیل می کنند و در قسمت روش های مقابله با 

چالش های جدید به »اداره درسهای آموخته شده« مشاوره می‌دهند 

تا ما بتوانیم به تدوین روش های تعلیم و جنگ برای قوای خود 

بپردازیم. تحقیقات و بررسی های گسترده‌ای درباره حوادث موصل 

و روش های جلوگیری از وقوع اشتباهات میدانی و استراتیژیک که 

منجر به سقوط این شهر شد، صورت گرفته است. در مورد همه 

عملیات های نظامی مربوط به آزادسازی شهرها و روش های مقابله 

با تکتیک های داعش نیز تحقیقاتی صورت گرفته است. نتایج 

این تحقیقات، بخصوص بعد از ریشه کن کردن عوامل تروریستی 

داعش، در پروگرام های تعلیمی گنجانده شد. ضمناًً، مساعی ما در 

حوزه های مختلف برای مقابله با واحدهای مخفی در میدان های 

عملیاتی ادامه دارد. مطمئن باشید که تغییرات چشمگیری در 

پروگرام و روش های تعلیم در مراکز تعلیمی صورت گرفته است تا 

قوای زمینی به توانایی مقابله با تهدیدات احتمالی دست یابند.

یونیپاث: کارکرد »اداره درس های آموخته شده« چیست؟ 

جنرال قاسم: در ابتدا، جزوتام های رزمی در جریان جنگ های 
آزادسازی در فاصله زمانی 2014 الی 2017، یعنی تا زمان اعلان 

پیروزی نهایی، به استخراج و درس های آموخته شده می پرداختند. 

ما این جنگ ها را تحلیل می کردیم و درسهای به دست آمده از آنها 

را ثبت می کردیم. همچنان، یک نهاد تخصصی برای جمع آوری 

درسها و تجربیات شکل گرفت. این نهاد با »اداره تعلیم نظامی« 

ارتباط دارد و نتایج مطالعات و درسها را در اختیار مراکز تعلیم 

و آکادمی های تعلیم نظامی قرار می دهد. آنها این درسها را در 

اختیار بخشها و قرارگاه های نظامی مختلف نیز قرار می دهند تا، 

در صورت ضرورت، در پروسه تعلیم یا جنگ، به کار گرفته شود.

یونیپاث: آیا می خواهید یکی از صاحب منصبان قوای 
زمینی عراق را به عنوان ناظر به NTC اعزام کنید؟ 

 NTC جنرال قاسم: در واقع، تورن جنرال تیلور، جنرال قومندان
چنین پیشنهادی به ما ارائه کرد. ما این موضوع را در قرارگاه 

بررسی خواهیم کرد و قوای ما در بغداد در این زمینه تصمیم گیری 

خواهند کرد. من، شخصاًً، مایلم که یکی از صاحب منصبان عراقی 

در این مرکز حضور یابد و فعالیت هایی مانند تعلیم و مسابقات 

را بهتر تحت نظر بگیرد. در جریان سفر چهار-روزه، ما از بخشهای 

مختلف مرکز بازدید کردیم ولی نتوانستیم معلومات کاملی درباره 

مرکز کسب کنیم. بنابراین، حضور صاحب منصب ناظر می تواند 

زمینه ساز ارائه تصویر واضح تر و دقیق تر از این مرکز باشد. به این 

ترتیب، قومندانان ارشد ما می توانند درباره ضرورت ایجاد چنین 

مرکزی در عراق تصمیم گیری کنند.  
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شرح حال رهبری ارشد
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محمد حسین الدائری، منحیث برید 

جنرال قومندان لوای زره دار 14 یمن در ولایت مارب، در 

جریان جنگ »نصر 1« در سپتمبر 2016، با مرمی حوثی ها از 

ناحیه بازو زخمی شد.

موفقیت او در روند هدایت قوای جنگی علیه شبه نظامیان 

 شورشی در مناطق مهم کشور باعث شد که او در سال 2022 

 به درجه دگر جنرالی ارتقا پیدا کند و به جایگاه وزارت 

دفاع یمن برسد.

دگر جنرال محسن خود را در خط مقدم مبارزه با حوثی ها 

و حامیان ایرانی آنها می داند و معتقد است که حوثی ها 

قصد دارند جنگ یمن را با حمله به کشتی های باری در 

دریای سرخ، که از گذرگاه های مهم اقتصاد جهانی محسوب 

می شود، گسترش دهند.

این جنرال تاکید می کند که قوای نظامی او، با حمایت 

مناسب -در قسمت تعلیم و تجهیزات- قادر به شکستن 

مقاومت حوثی ها و خنثی نمودن پلانهای توسعه طلبانه ایران 

هستند. دولت قانونی یمن در پی آتش بس و مذاکرات صلح، با 

حمایت سازمان ملل، است تا زمینه خاتمه دادن به بحرانی که 

به ملیون ها تن از مردم یمن صدمه رسانده است، را فراهم کند. 

البته حوثی ها از اجرای تعهدات خود شانه خالی کرده اند.

»ما، در قوای مسلح یمن، از توانایی ها و تجربه عملی 

صاحب منصبان و دیگر پرسونل قوای بحری، دفاع ساحلی و 

گارد ساحلی یمن برخوردار هستیم. این قوا آمادگی دارند 

تا، در صورت مجهز شدن به سلاح های لازم و منابع دیگر 

و مستفید شدن از حمایت مادی ضروری، به عملیات های 

مختلف بپردازند.« این اظهارات دگر جنرال محسن در مصاحبه 

با یونیپاث است.

»پشتیبانی کافی باعث می شود که آنها به آمادگی رزمی بالا 

نایل گردند و بتوانند بطور موثر در اقدامات چندملیتی اشتراک 

کنند. قوای ما از تخصص و تجربه لازم در قسمت دفاع و حفظ 

امنیت سواحل و آبراه ها برخوردار هستند و از قابلیت اجرای 

عملیات در پایگاه های کشور خود نیز مستفید هستند.«

محافظ یمن
وزیر دفاع یمن، دگر جنرال محسن محمد حسین الدائری، 

در پی جلب حمایت برای مقابله با تجاوزات حوثی ها
برید جنرال پیلوت فیصل الجماعی، نماینده ارشد ملی یمن در قوماندانی مرکزی ایالات  متحده

وزیر دفاع یمن، دگر جنرال محسن محمد الدائری در مراسم فارغ التحصیلی صاحب منصبان ولایت مارب اشتراک کرد.
آژانس خبری فرانسه/تصاویر گتی

محسن
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محصلین جدید قوای مسلح یمن در مراسم فارغ التحصیلی رسم گذشت اجرا می کنند.  آژانس خبری فرانسه/تصاویر گتی 

»ما، در قوای مسلح یمن، از توانایی ها و تجربه عملی 

صاحب منصبان و دیگر پرسونل قوای بحری، دفاع ساحلی و 

گارد ساحلی یمن برخوردار هستیم. این قوا آمادگی دارند تا، در 

صورت مجهز شدن به سلاح های لازم و منابع دیگر و مستفید 

شدن از حمایت مادی ضروری، به عملیات های مختلف بپردازند.«
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دگر جنرال محسن زادهٔٔ ولایت ضالع در جنوب غربی یمن است. 

او در سال 1985 از کالج نظامی عدن فارغ التحصیل شد و در ابتدای 

مسیر مسلکی خود، قومندانی یکی از دسته های کََندََک پیاده نظام 

زرهی را به عهده گرفت. او، ظرف چهار سال و با نشان دادن 

استعداد خود در عرصه پلان گذاری و عملیات به صاحب منصبان 

ارشد خود، به جایگاه صاحب منصبی ارکان کََندََک رسید.

از سال 2000، او 10 سال منحیث صاحب منصب دفاع هوایی 

در منطقه جنوب غربی کشور خدمت کرد. بعد از شورش حوثی ها 

علیه دولت یمن در سال 2014، دگر جنرال محسن قومندانی لوای 

14 زره دار مارب را به عهده گرفت و به مقابله با حوثی ها پرداخت. 

او در سال 2019 لوی درستیز قوای مسلح یمن شد. سه سال بعد، او 

به جایگاه وزارت دفاع ارتقا یافت.

یمن، واقع در دریای سرخ، در نزدیکی باب المندب و خلیج عدن، 

می کوشد تا سهم خود را در پروسه تامین ثبات منطقوی و جهانی، 

از طریق محافظت از سواحل و آبراه ها، افزایش دهد. این گفته دگر 

جنرال محسن است. او به ضروریات تعلیمی و تجهیزاتی قوای بحری 

و گارد ساحلی یمن اشاره نمود: سیستم های راداری برای اجرای 

پروگرام  های تفتیش ساحل و قایق ها و تجهیزات ارتباطی باکیفیت 

برای اجرای عملیات انتقال، شنود و نجات.

جامعه بین المللی می تواند از طریق بازداشتن ایران از نقض 

تحریم های مربوط به جلوگیری از انتقال سلاح به حوثی ها، 

به یمن کمک کند. 

وزیر دفاع اظهار کرد: »ضروریات اساسی قوای مسلح قانونی 

یمن به حوزه های قوای هوایی و دفاع هوایی مربوط می شود. این 

حوزه ها در جریان جنگ صدمه دیده است. استفاده شبه نظامیان 

از ابزارهای مختلف حمله هوایی مانند طیاره های بی سرنشین و 

موشک باعث شده است که این کمبودات آشکارتر شود. قوای 

قانونی یمن برای حفظ توان و امکانات اساسی خود در مقابل این 

حملات، به کمک ضرورت دارند.«

حوثی ها در مناطق تحت اشغال خود غیرنظامیان یمنی را آزار 

می دهند. تروریست های حوثی ها، ضمن استفاده از حمایت ایران، 

برای تامین مالی خود دست به خشونت و ظلم علیه مردم می زنند. 

»این گروپ از منابع اقتصادی و نظامی و امکانات دولت یمن 

سوء استفاده می کند و به غارت اموال دولتی، اخاذی از تاجرین، 

سرمایه گذاران و مالکین کسب وکارها، از طریق ایجاد مالیات سنگین 

و دیگر انواع خراج، به بهانه های مختلف، می پردازد.« این گفته دگر 

جنرال محسن است. »این گروپ شورشی در جریان جنگ علیه مردم 

یمن از این امکانات به نفع خود بهره گرفته است.«

جنرال از عربستان سعودی بابت حمایت از دولت قانونی یمن 

در جریان این جنگ -10ساله قدردانی نمود. او کوشش  های »ائتلاف 

احیای مشروعیت یمن به رهبری عربستان« را که به قوای یمنی در 

جریان آزادسازی خاک یمن از دست حوثی ها کمک کردند، ستود. 

سازمان های خیریه سعودی به ساخت مکتب، شفاخانه، خطوط 

برق رسانی و دیگر زیربنا های ضروری پرداخته اند.

اقدامات سازمان ملل در قسمت رساندن مواد غذایی و دوا 

باعث تسکین بخشی از رنج ناشی از بحران های بشری در یمن 

شده است. سازمان ملل، با هدف بازگرداندن آرامش به این کشور 

جنگ زده، از آتش بس و قراردادهای صلح حمایت کرده است. 

»ما بسیار امیدوار هستیم که صلح به یمن بازگردد.« این گفته 

دگر جنرال محسن است. »البته، تجربه مقابله با گروپ حوثی به ما 

آموخته است که آنها به هیچ قراردادی پایبند نیستند و هیچ حسن 

 نیتی برای ایجاد صلح ندارند. آنها از فرصت مذاکره برای تجدید قوا 

و سازمان دهی مجدد قوا استفاده می کنند و می کوشند تا از مزایای 

احتمالی مذاکرات استفاده کنند.«

دگر جنرال محسن خواستار ثبات قدم همه طرف ها -ازجمله 

قدرت های منطقوی و جهانی و سازمان ملل- در مسیر ایجاد فشار 

به حوثی ها و ایران و جلوگیری از اقدامات آنها در قسمت بی ثبات 

ساختن منطقه شد. 

جنرال اظهار کرد: »جامعه بین المللی باید از دولت قانونی 

یمن و قوای مسلح آن در قسمت مقابله با این گروپ شورشی و 

تروریست حمایت کند. جامعه بین المللی باید ایران را، از طریق 

اجرای قوانین و قطعنامه های بین المللی، از رساندن سلاح و مهمات 

به حوثی ها منع کند.«

دگر جنرال 
محسن به بررسی 
موضوع امنیت در 

یمن پرداخت.
وزارت دفاع یمن
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ماورای منطقه

عالی جناب ملک عبدالله. الثانی ابن الحسین در حال دریافت راپور از برید جنرال 
حسن عبدالحمید ابو رمان درباره مانور »واکنش قاطع« در سپتمبر 2023.  

قوای مسلح اردن

کارکنان یونیپاث

آشنایی قوای مسلح اردن با سلاح های مدرن
اردن هاشمی به نوسازی قوای مسلح و تجهیزات نظامی خود 

ادامه می دهد و تعلیم کارمندان برای ارتقای سطح توانایی و آمادگی را در آجندا 

قرار داده است. این کشور با چالش های متعددی روبروست که خشونت و قاچاق 

مواد مخدر در مرز شمالی با سوریه و مرز شرقی با عراق، جزو مهم ترین چالش های 

پیش روی این کشور است.

مانور »واکنش قاطع«، با حضور عالی جناب ملک عبدالله الثانی بن الحسین و 

تعدادی از صاحب منصبان ارشد این کشور، به وسیله لوای مکانیزه الیرموک، یکی از 

جزوتام های قرارگاه شمالی اردن، در سپتمبر 2023 ترتیب داده شده بود.

این مانور با پرواز طیاره بی سرنشین Schiebel Camcopter S-100 آغاز شد. 

این طیاره بی سرنشین قرار بود ماموریت نظارت بالای قوای فرضی دشمن را که به 

طرف شمال اردن پیش روی می کردند، اجرا کند. این طیاره بی سرنشین ، در ارتفاع 

14,000 فوت، در مدت اجرای مانور به تفتیش تحرکات زمینی و ارسال معلومات به 

مرکز قومندانی پرداخت. 

سپس، فالکون های قوای هوایی سلطنتی اردن، با جنگنده های F-16، به سمت 

اهداف دشمن یورش بردند و بعداًً هلیکوپترها شلیک موشک های هیل فایر را آغاز 

کردند. بعداًً، عملیات بمباران متمرکز به کمک توپخانه آغاز شد. طیاره های بی 

سرنشین جنگی، که هریک حامل چهار فروند موشک بودند، در این حمله هوایی 

مشارکت داشتند. 

در مرحله پایانی، حمله زمینی با سه قوا آغاز شد: دو قوا حمله را از جلو 

هدایت می کردند و یک قوا در عقب مصروف حمله عمقی به اهداف بود. تانکها و 

نفربرهای زرهی در صحرا می غریدند و به طرف قوای دشمن پیش می رفتند. آنها، 

بعد از رسیدن به محل استقرار دشمن، شکافی در سیم خاردار نصب شده به وسیله 

قوای دشمن ایجاد کردند و وارد جنگ شدیدی شدند. 

»قطعه عملیات روانی و معلوماتی قوای مسلح اردن« در مدت نبرد پیام هایی 

را برای حفظ آرامش شهروندان و تقویت روحیه رزمندگان لوای یرموک که مصروف 

مقابله با دشمن بودند، منتشر می کرد.

برید جنرال محمد السواعیر، معاون قومندان ستاد مشترک در امور عملیات 

و تعلیم، ضمن سخنرانی در این رویداد بر دیدگاه ستراتیژیک قوای مسلح 

اردن تاکید کرد.

او اظهار کرد: »دیدگاه ستراتیژیک قوای مسلح اردن شامل اهداف خاص و 

استندردهای دقیق، مطابق با اصول اساسی مربوط به دستیابی)به( و حفظ رشد 

و پیشرفت است. بنابراین، قوای مسلح اردن آماده مقابله با چالش ها و مخاطرات 

امنیتی تهدیدکننده پادشاهی اردن هاشمی هستند.«

برید جنرال حسن عبدالحمید ابورمان، قومندان قرارگاه شمالی، کیفیت تعلیم 

ارائه شده به قوایش را که همگام شدن با روندهای مدرن جنگی را امکان پذیر 

نموده است، ستود.

او اظهار کرد: »با وجود تحولات فنی و تاکتیکی مدرن که بر ویژگی های جنگ 

تاثیر گذاشته است، مشاهدات ما از جنگهای مدرن آشکارا تایید می کند که قوای 

زمینی همچنان عامل اصلی تعیین کننده نتیجه جنگها هستند.« 

منابع: یوتیوب، خبرگزاری اردن )پترا(، قوای مسلح اردن

پادشاهی
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امنیت اقتصادی در 
پروگرام آسیای میانه

رئیسان جمهوری تاجیکستان، ترکمنستان و ازبیکستان 
در آگست 2023 در اولین نشست سه جانبه ای که برای 

بهبود روابط کشورهای آسیای میانه در عشق آباد برگزار شده 

بود، اشتراک می کنند.

از حوزه های همکاری اصلی بین این کشورها می توان به 

انرژی، ترانسپورت و زراعت اشاره کرد. قبل از استقلال یافتن این 

کشورها از اتحاد شوروی، تصمیم گیری درباره این مسائل به عهده 

تصمیم سازان مسکو بود.

همکاری های این سه کشور در قسمت ساخت راه آهن و جاده 

و ایجاد ارتباطات اقتصادی با یکدیگر نمود یافته است. ترکمنستان و 

ازبیکستان به موضوع مصرف آب و استخراج برق از رودخانه هایی 

که از بیش از یک کشور عبور می کنند، توجه خاصی داشته اند. 

در جریان این نشست، ترکمنستان پیشنهاد همکاری 

استراتیژیک در قسمت گاز را به تاجیکستان و ازبیکستان ارائه کرد.

رشید مردوف، وزیر خارجه ترکمنستان اظهار کرد: »ترکمنستان 

از ذخایر هنگفت گاز طبیعی برخوردار است. متنوع سازی صادرات 

گاز و متوازن کردن منافع تولیدکننده گاز، کشور منتقل کننده و 

مصرف کنندگان انرژی در پروسه اجرای طرحهای بین المللی حوزه 

گاز اهمیت بسزایی دارد. همکاری استراتیژیک در حوزه گاز بین 

ترکمنستان، ازبیکستان و تاجیکستان می تواند ضامن رسیده به 

این منافع باشد«. 

سران تاجیکستان و ازبیکستان که طی سالهای اخیر، بخصوص 

در فصل زمستان، با مشکل کمبود انرژی روبرو بوده اند، از پیشنهاد 

ترکمنستان استقبال کردند.

امامعلی رحمان، رئیس جمهور تاجیکستان، در این نشست 

اظهار کرد: »در مورد انرژی برقابی، تاجیکستان به موضوع تولید 

انرژی پاک توجه دارد و در این زمینه آماده همکاری فعال با 

کشورهای منطقه است«.

او همچنان خواستار استفاده موثر از پتانسیل سه کشور در 

بخش ترانسپورت و ایجاد کریدورهای تجارت و ترانزیت بین المللی 

در خاک تاجیکستان شد.

بعد از این نشست، سه رئیس جمهور بر آمادگی خود در 

قسمت ارتقای سطح همکاری در حوزه های سیاست، تجارت، 

اقتصاد، فرهنگ و حقوق بشر تاکید کردند. آنها همچنان به 

اهمیت تقویت پیوندهای سه جانبه با سازمان ملل و دیگر نهادهای 

بین المللی و منطقوی اشاره کردند.

Turkmenistan.gov ،Radio Ozodi, Bolshaya Aziya :منابع 

پاکستان در پی ترویج 
همکاری‌های چندملیتی

در نیمه دوم 2023، قوای مسلح پاکستان، 

با برگزاری مجموعه ای از مانورهای نظامی 

با همکاری کشورهای شرق میانه و آسیای 

میانه، بر پایبندی خود به همکاری های 

چندملیتی تاکید کردند.

مبارزه با تروریزم نقطه کانونی مانور مشترک »البتار 1« بود که با اشتراک 

قوای پاکستان و عربستان سعودی در سپتمبر 2023 برگزار شد. گروپ های قوای 

خاص هر دو کشور -با پشتیبانی طیاره های نظامی- مهارت های خود را در 

ایالت خیبر پختونخوا در شمال پاکستان به نمایش گذاشتند. مکان اجرای مانور 

عمداًً قسمی انتخاب شده بود که بین ایالت های آسیب دیده از خشونت های 

تروریستی واقع شود. 

مانور دوم در قسمت مقابله با تروریزم چند هفته بعد با اشتراک قوای خاص 

قزاقستان، قطر، ازبیکستان و ترکیه در باروت پاکستان اجرا شد. این مانور، با نام 

»برادری ابدی 2«، قسمی طراحی شده بود که عملیات مشترک قوت ها با تبادل 

تجربیات در قسمت مقابله با تروریزم همراه شود.

قوای پاکستانی در کنار قوای بیش از ده کشور دیگر در مانور »ستاره 

درخشان 23« در مصر نیز اشتراک می کنند. نقطه عطف مانور سپتمبر حضور 

پیلوت های جنگی، کنترلرهای دفاع هوایی، و خدمه زمینی متخصص بهره برداری 

از جنگنده های JF-17 Thunder بود. این پرسونل در قالب یک قوای چند-

ملیتی، بشمول قوای ایالات متحده و مصر، در این مانور حضور یافته بودند.  

منابع: هلال، عرب نیوز
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اشتراک کماندوهای 
قوای بحری پاکستان در 
مانور چندملیتی »امان« 

)Aman( در دریای عرب.
آژانس خبری فرانسه/تصاویر گتی
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تعلیم قوای عربستان 
سعودی با همکاری 

شرکای نظامی

قوای زمینی پادشاهی عربستان سعودی، کویت 
و کارگروپ اسپارتان ایالات  متحده، در نومبر 2023 

»تمرین فیر در خلیج  عربی« را در منطقه شمالی 

حفرالباطن در عربستان سعودی اجرا کردند.

سناریوهای این تمرین که با هدف ارتقای سطح 

آمادگی رزمی، تقویت مهارت های قوای اشتراک کننده 

در قسمت اجرای عملیات مشترک و یکپارچه سازی 

مفاهیم رزمی طراحی شده بود، مدیریت، پلان گذاری 

و اجرای جنگ، فیر جنگی جزوتام های پیاده نظام 

مکانیزه، پشتیبانی هوایی از سوی هلیکوپترهای اردو، 

انتقال صحی، خنثی کردن مواد منفجره، تک فیر، و 

عملیات جنگی نامنظم را شامل می شد.

در مرحله پایانی این تمرین، که با هدایت 

قومندان قوای زمینی پادشاهی سعودی، دگر جنرال 

فهد المطیر، برگزار شد، تورن جنرال محمد الظفیری، 

قومندان قوای زمینی کویت و دگر جنرال پاتریک 

فرانک، جنرال قومندان قومندانی مرکزی اردوی 

ایالات متحده، حضور داشتند.

قوای مسلح سعودی مکرراًً به اجرای مانورهای 

مشترک و میزبانی یا اشتراک در مانورهای ترکیبی 

منطقوی و بین المللی، شامل »ستاره درخشان«، »شیر 

در کمین«، »شیر جنوب«، »امنیت خلیج  عربی« و 

»سپر شبه جزیره« می پردازند.

هدف عربستان سعودی، در کنار تعلیم و 

آماده نگه داشتن قوای نظامی، در پی رسیده به 

جدیدترین و کارآمدترین سلاح ها و تجهیزات است. 

این کشور، در قالب پروگرام متنوع سازی اقتصادی، 

قصد دارد %50 از تجهیزات نظامی خود را تا سال 

2030 بومی سازی کند.

مخارج نظامی سالانه عربستان، با داشتن 

257,000 قوای نظامی فعال که بیشتر آنها عضو اردو 

هستند، به 75 میلیارد دالر می رسد. این رقم بودیجه 

باعث شده است که این کشور، از نظر مخارج 

نظامی، در رتبه پنجم دنیا قرار بگیرد. 

 elaph.com ،منابع: وزارت دفاع عربستان سعودی

طرح خط  لوله ترکمنستان تضمین کننده انرژی مطمئن  

چندی پیش اطلاعیه مشروحی درباره پایبندی ترکمنستان به ساخت خط لوله ترکمنستان به اروپا، از 

طریق آذربایجان، در بستر دریای خزر، در ویب سایت وزارت خارجه این کشور منتشر شد.

ساخت این خط لوله سبب متنوع شدن منابع انرژی و دور زدن منابع نامطمئن انرژی، مانند روسیه 

و ایران، خواهد شد. این طرح از سالها قبل مورد توجه بوده است چون می تواند ذخایر گازی هنگفت 

ترکمنستان را به بازارهای کلان ترکیه و اروپا متصل کند.

در این بیانیه ذکر شده بود: »ترکمنستان به این نتیجه رسیده است که هیچ عامل سیاسی، 

اقتصادی یا مالی نباید مانع ساخت خط لوله گاز شود. از طرف دیگر، ساخت خط  لوله عبوری از 

دریای خزر طرحی کاملًاً واقع بینانه است. ساخت این خط  لوله تاثیر ملموسی بالای امکان تضمین 

امنیت انرژی اوراسیا و دسترسی درازمدت و بی وقفه به منابع مواد خام برای مصرف کنندگان 

اروپایی خواهد گذاشت.« 

این بیانیه بعد از این صادر شد که الهام علیف، رئیس جمهور آذربایجان، درباره امکان جذب منابع 

مالی برای اجرای این طرح ابراز تردید کرد. ترکمنستان بر آمادگی خود در قسمت تداوم همکاری با 

شرکای اروپایی در مورد ساخت خط لوله عبوری از دریای خزر تاکید کرده است. 

در صورت ساخته شدن این خط  لوله، ترکمنستان می تواند سهم بازار گاز روسیه را تصاحب کند 

یا گاز خود را جایگزین گاز روسیه در بازار ترکیه کند. روسیه حدود 40 فیصد ضرورت گازی ترکیه 

را تامین می کند. 

ایالات  متحده ظاهراًً از پایبندی ترکمنستان به ساخت خط لوله عبوری از دریای خزر 

استقبال کرده است.

آلن موستارد، سفیر سابق ایالات متحده در ترکمنستان، این تصمیم عشق آباد را »رخدادی ارزشمند« 

توصیف کرد و اظهار داشت: »این واقعیت که ترکمنستان تشخیص داده است که قرارداد کران بندی 

دریای خزر امکان ساخت خطوط  لوله بین دو کشور را فراهم می کند، گام رو به جلو محسوب می شود.«

TRT Russian ،Eurasianet ،منابع: وزارت خارجه ترکمنستان

ایران

ترکیه

ارمنستان

گرجستان

روسیه

قزاقستان

ترکمنستان

آذربایجان

عراق

سنگاچل
پایانه

خطوط‌ لوله به سمتباکو
گرجستان و ترکیه

خط  لوله به 
طرف روسیه

ترکمن باشی

دریای خزر



61

کارکنان یونیپاث

کارکنان یونیپاث

مذاکرات قزاقستان-ایالات  متحده با تمرکز بالای همکاری استراتیژیک

با تکیه بر سابقه 31 ساله همکاری، غیرت عمروف، معاون اول وزیر خارجه جمهوری 

قزاقستان، در شهر آستانه از دونالد لو، معاون وزیر خارجه ایالات  متحده در امور 

آسیابی جنوبی و میانه، استقبال کرد. دونالد لو برای اشتراک در پنجمین نشست 

 )ESPD( »سالانه »گفتمان مشارکت استراتیژیک پیشرفته ایالات متحده-قزاقستان 

به قزاقستان سفر کرده بود. 

ESPD ایالات متحده-قزاقستان برای یافتن فرصت های همکاری موثر دوجانبه 

و پیشبرد اولویت های مشترک شکل گرفت. آخرین نشست گفتمان در 6 نومبر 

2023 برگزار شد.

هیات های قزاقستان و ایالات  متحده به بررسی مسائل سیاسی و امنیتی، 

شامل جئوپلتیک منطقوی، مقابله با تروریزم، همکاری در قسمت اجرای قانون، 

مقابله با تهدید مواد مخدر صنعتی، و منع گسترش سلاح های هسته ای پرداختند. 

اشتراک کنندگان موضوع باز نگه داشتن مجاری گفتگو، شامل مذاکره و بازدیدهای 

دوجانبه را بررسی کردند.

عمروف این جلسات را با اشاره به موفقیت آمیز و سودمند بودن نخستین 

نشست سران C5+1 که در سپتمبر 2023 در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل در 

نیویارک برگزار شد، افتتاح کرد.

»لو«، معاون وزیر خارجه ایالات متحده، بر حمایت فعال قزاقستان از پلتفرم 

دیپلوماتیک C5+1، به عنوان ابزار مهم بررسی مشترک چالش ها و تقویت آبادانی و 

امنیت آسیای میانه، تاکید کرد و حمایت قاطعانه ایالات  متحده از حاکمیت، استقلال 

و تمامیت ارضی قزاقستان را اعلام کرد. روز بعد از حضور »لو« در قزاقستان، او برای 

دیدارهای دیپلوماتیک راهی ازبیکستان شد. 

نمایندگان کشورها به بررسی موضوع تسهیل و متنوع سازی تجارت و 

سرمایه گذاری، همکاری در قسمت گسترش مصرف انرژی های پارک و مقابله با 

تغییرات اقلیمی، همکاری در قسمت مواد معدنی ارزشمند و زمین شناسی، و نیز 

همکاری در قسمت علوم و تکنالوژی  پرداختند.

اشتراک کنندگان همچنان بالای اهمیت تسهیل توسعه پایدار مسیرهای 

ترانسپورت و پذیرش »همکاری برای تو سرمایه گذاری جهانی« )PGI( به عنوان مسیر 

بالقوه رسیده به این هدف، تاکید کردند. دو طرف خواستار تداوم همکاری در 

قسمت ایجاد روابط عادی و پایدار تجاری شدند. نمایندگان قصد دارند رایزنی ها را 

درباره سیاست تحریم ادامه دهند.

در موضوع حقوق بشر، ایالات  متحده و قزاقستان بر اصلاحات سیاسی، 

حکمرانی شایسته، حاکمیت قانون و تداوم اجرای پروگرام های مبادله تعلیمی تاکید 

کردند. اقدامات مربوط به ترویج آزادی رسانه ها و تقویت انعطاف پذیری جامعه 

مدنی و روش های مقابله با قاچاق انسان نیز جزو موضوعات مذاکرات بود.

عمروف بر تعهد قزاقستان به اجرای کامل پروگرام اصلاحات رئیس جمهور، 

قاسم-جومارت توقایف، تاکید کرد. »لو«، به نمایندگی از کشورش، با پروگرام 

اصلاحات موافقت کرد.

Akorda.kz ،Astana Times ،24.kz ،منابع: سفارت ایالات متحده در قزاقستان

حضور رئیس جمهور قرقیزستان در نشست آسیای میانه

سدیر جباروف، رئیس جمهور قرقیزستان، 
در اکتوبر 2023 میزبان امامعلی رحمان، 

رئیس جمهور تاجیکستان بود.  رویترز

سدیر جباروف، از سال 2020 رئیس جمهور قرقیزستان 

است، در نخستین نشست مشترک آسیای میانه و 

ایالات متحده که در 19 سپتمبر 2023 در نیویارک 

برگزار شد، اشتراک. او یکی از رئیسان جمهور پنج 

کشور آسیای میانه-قزاقستان، قرقیزستان، تاجیکستان، 

ترکمنستان و ازبیکستان- بود که در این نشست 

حضور یافته بودند.

رئیس جمهور جباروف، در سخنرانی خود اظهار 

کرد که همکاری با ایالات متحده، شامل چارچوب 

همکاری C5+1، جزو اولویت های سیاست خارجی این 

کشور است. C5+1 پلتفرمی دیپلوماتیک برای تسهیل 

همکاری و گفتمان بین ایالات متحده و پنج کشور 

آسیای میانه، موسوم به »C5«، است. 

رئیس جمهور جباروف اظهار کرد: »به باور من، این 

چارچوب باید بر تقویت درک و اعتماد متقابل، تضمین 

امنیت و ثبات، و ایجاد شرایط مطلوب برای افزایش 

سهم تجارت و همکاری اقتصادی استوار باشد«.

او بر تمایل قرقیزستان به گسترش روابط تجاری 

و اقتصادی دوجانبه با ایالات متحده تاکید کرد و 

اظهار نمود که این سطح این روابط هنوز با نقطه 

مطلوب فاصله بسیاری دارد. او همچنان به موضوع 

جذب سرمایه گذاران امریکایی برای همکاری در 

بخش قوای برقابی، اقتصاد سبز و تکنالوژی  معلومات 

قرقیزستان اشاره کرد. 

در جریان برگزاری این نشست، قرار بود که 

ایالات متحده و قرقیزستان قرارداد همکاری دوجانبه 

جدیدی در مورد فعالیت های چند سال گذشته امضا 

کنند. دوره قرارداد همکاری قرقیزستان-ایالات  متحده 

که در 1993 امضا شده بود، در 2015 پایان یافت.

رئیس جمهور جباروف، با اشاره به مسائل امنیت 

منطقوی، بر اهمیت حفظ صلح و ثبات در افغانستان 

و جلوگیری از بی ثباتی این کشور و مقابله با هجوم 

پناهندگان از این کشور به کشورهای همسایه تاکید 

Vesti.kg ،NewsCentralAsia.net :کرد.  منابع
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فامیل ها و اطفال رزمندگان داعش در کمپ  الهول 
در استان الحسکه در شمال شرقی سوریه زندگی 

می کنند.  آژانس خبری فرانسه/تصاویر گتی

اقدامات عراق برای رسیدگی به مشکل کمپ  های آوارگان
در حاشیه هفتمین نشست سفیران عراق که در نومبر 

2023 در بغداد برگزار شد، قاسم الاعرجی، مشاور 

امنیت ملی عراق، تهدیداتی را که کمپ  الهول سوریه، 

در صورت بازنگشتن ساکنان کمپ  به وطن خود، ایجاد 

خواهد کرد به جامعه بین الملل یادآور شد. 

الاعرجی با اشاره به کوشش دولت عراق برای 

بازگرداندن اتباع عراقی، اعلام کرد که 1,567 فامیل 

عراقی از کمپ  الهول به کمپ  الجدعه منتقل شده اند. 

کمپ  الجدعه یکی از 12 کمپ  آوارگان است که دفتر 

کمیشنر عالی سازمان ملل در امور پناهندگان در سال 

2017 در شرق موصل برای اسکان آوارگان داخلی 

ایجاد کرده بود.

تقریباًً 3,000 نفر متهم به ارتکاب اقدامات 

تروریستی بودند. بیشتر آنان تحت پیگرد قرار گرفتند 

و بقیه در انتظار محاکمه هستند. حدود 900 فامیل 

تحت بازپروری جسمی و روانی قرار گرفتند و به 

جوامع خود بازگشتند. 

از اواخر 2023، بیش از 48,000 نفر در الهول، 

واقع در شرق استان الحسکه در شمال شرقی سوریه، 

اسکان یافتند. بیشتر این اشخاص همسران و اطفال 

رزمندگان داعش بودند و تعدادی از حامیان این گروپ 

تروریستی نیز در بین آنها حضور داشتند. از مجموع 

ساکنان کمپ ، 23,353 نفر عراقی، 17,456 نفر سوری 

و 7,438 نفر اتباع کشورهای دیگر بودند. اطفال زیر 

11 سال نیمی از ساکنان کمپ  را تشکیل می دادند. 

بسیاری از آنها پدر یا مادر خود را از دست داده بودند 

و بسیاری دیگر یتیم بودند. رابطه فامیل این اطفال با 

داعش احتمال منزوی شدن آنها و آسیب پذیری آنها در 

مقابل عوامل نامساعد را افزایش می دهد.

قوای دموکراتیک سوریه )SDF( کاملًاً از این 

کمپ  محافظت می کند. قوای دموکراتیک سوریه، 

به عنوان گروپ تحت حمایت ایالات متحده، ائتلافی 

از شبه نظامیان قومی است. این گروپ قوای دفاعی 

رسمی »حکومت خودمختار شمال و شرق سوریه« 

محسوب می شود و بارها کشورهای خارجی را به 

بازگرداندن اتباع خود فراخوانده است.

در آگست 2023 و فبروری 2024، جنرال 

مایکل »اریک« کوریلا، قومندان قومندانی مرکزی 

ایالات متحده، از الهول و دیگر کمپ  واقع در شمال شرق 

سوریه، به نام »الروج«، بازدید کرد و با کادر اداری و 

ساکنان این کمپ  دیدار کرد. جنرال کوریلا بر پایبندی 

ایالات متحده به تقویت امنیت منطقه و کاهش 

مشکلات پیش روی اطفال ساکن کمپ  ها تاکید کرد.

»مساعی چندملیتی مستمر ما برای بازگرداندن 

ساکنان کمپ  ها به وطن آنان نه تنها سبب تقویت 

امنیت و ثبات منطقه می شود، بلکه، مهم تر از آن، این 

مشکل بشری را برطرف می کند... ایالات  متحده، قوای 

دموکراتیک سوریه، و »ائتلاف جهانی« همچنان به 

مبارزه مستمر با داعش و مقابله با چالش های بشری و 

امنیتی کمپ  های شمال شرق سوریه پایبند است.« این 

اظهارات جنرال کوریلا در آگست 2023 بود.

منابع: الشرق الاوسط، قوماندانی مرکزی ایالات متحده، سازمان ملل

کارکنان یونیپاث



در قالب طرحها و پروگرام های انکشافی 

تحت پوشش »پروگرام سعودی برای توسعه و 

بازسازی یمن« )SDRPY(، دو مکتب جدید در 

نومبر 2023 در استان تعز افتتاح شد: عمر بن 

الخطاب و الوحده المشترکه.

این مکاتب در جواب به نیاز مبرم به 

امکانات تعلیمی و با هدف ارائه فرصت های تعلیمی جدید و ایجاد مراکز 

تعلیمی امن و دلپذیر و فراهم کردن زمینه شکوفایی توانایی ها و استعدادهای 

متعلمین ساخته شد. این مکاتب به امکاناتی مانند لابراتوار، اتاق کمپیوتر، 

باشگاه و سالن نمایش مجهز هستند. 

از 229 طرح و پروگرام انکشافی مربوط به یمن، SDRPY حدود 52 طرح 

تعلیمی، شامل چاپ و توزیع بیش از 500,000 کتاب درسی، ایجاد 31 مکتب 

جدید و تامین حدود 13,000 قطعه تجهیزات مکتب، ضمناًً تامین ملی بس 

برای جابجایی محصلان سطوح مختلف، حتی محصلین، اجرا کرده است. 

ضمناًً، عربستان سعودی قراردادی با عنوان »تعلیم برای توسعه« با یمن 

امضا نموده است که بربنیاد آن SDRPY مسئول تامین 46 ملیون دالر برای 

پرداخت کمک مصرف ماهانه به محصلین یمنی خارج از یمن، خواهد بود. 

229 طرح انکشافی مشمول این پروگرام در ایالت های مختلف یمن و در 

بخشهای مختلف اجرا شده است: تعلیم، حفظ الصحه، آب، انرژی، ترانسپورت، 

زراعت، ماهیگیری و ظرفیت سازی برای موسسات دولتی.

SDRPY بربنیاد حکم سلطنتی عالی جناب ملک سلمان بن عبدالعزیز 

آل سعود در 2018 شکل گرفت. در واقع، گروپی از کارشناسان سعودی این 

پروگرام را برای تامین ضروریات جمهوری یمن طراحی نموده بودند.

SDRPY با نهادهای مختلفی در عربستان سعودی و یمن، شامل 

نهادهای دولتی و غیردولتی یمن، همکاری می کند.  

منابع: خبرگزاری سعودی، SDRPY، الشرق الاوسط

کارکنان یونیپاث

کمک رسانی عربستان 
سعودی به متعلمین یمنی

مکتب جدیداًً-افتتاح شده 
عمر بن الخطاب در تعز، 

یمن، در نومبر 2023. 
پروگرام عربستان سعودی برای 

توسعه و بازسازی یمن
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تقویت صنعت 
دفاعی مصر 

کارکنان یونیپاث

مصر، با پذیرش اهمیت همکاری های بین المللی در صنعت 
دفاعی، در دسمبر 2023 میزبان سومین »نمایشگاه صنایع 

دفاعی و نظامی« یا »اکسپو دفاعی مصر« )EDEX 2023( بود.

EDEX 2023، که در مرکز نمایشگاهی بین المللی مصر 

در شهر »نصر« قاهره برگزار شد، 411 اشتراک کننده معتبر 

بین المللی و ملی را با هدف تبادل تجربیات از 44 کشور گرد 

هم آورده بود. اشتراک کنندگان محصولات خود را در 22 غرفه 

در سه محوطه به نمایش گذاشتند. 

EDEX 2023، که میزبان عبدالفتاح السیسی، رئیس جمهور 

مصر، چندین مهمان برجسته و مقامات ارشد نظامی بود، بعد 

از نمایش فلم مستند کوتاهی با عنوان »اراده و چالش« که اداره 

امور اخلاقی وزارت دفاع مصر تهیه کرده بود، افتتاح شد. 

این فلم مستند دستاوردهای قوای بحری مصر و نقش 

صنعت نظامی محلی مصر در تامین تجهیزات قوای بحری، 

بخصوص کارخانه کشتی سازی اسکندریه، را نشان می داد. در 

این کارخانه سه فروند پاس ناو با همکاری شرکت های آلمانی و 

فرانسوی ساخته شده بود. 

در طی این مناسبت، دگرجنرال قوای بحری اشرف ابراهیم 

عطوه، قومندان قوای بحری مصر، در سخنرانی خود به سیر 

تحول قوای بحری و اقدامات صورت گرفته برای ایجاد صنعت 

دفاعی ملی و مطمئن اشاره کرد. او همکاری های بین المللی و 

تبادل تجربه در روند تقویت قوای امنیتی و در پروسه مقابله با 

چالش ها و درگیری ها در شرق میانه و سراسر دنیا را ستود.

محمد زکی، لوی درستیز قوای مسلح مصر و وزیر دفاع 

و تولیدات دفاعی مصر، اظهار کرد: »مصر الگویی برای 

دوستداران خیر و صلح بوده است و کوشش خود را برای 

مقابله با درگیری ها و ایجاد صلح و ساختن شرایط مطلوب 

به کار می گیرد.«

مصر EDEX را برای نخستین بار در دسمبر 2018 با اشتراک 

56 هیات نمایندگی از 41 کشور برگزار کرد. دومین دوره این 

نمایشگاه در نومبر 2021 با حضور بیش از 400 اشتراک کننده از 

42 کشور برگزار شد.   منابع: یوتیوب، خبرگزاری ملی مصر
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در نومبر 2023، یک پرنده قابل هدایت میان-ارتفاع 
دور-برد در غرفه EDGE در نمایشگاه هوایی دوبی 

به نمایش گذاشته شد.  آژانس خبری فرانسه/تصاویر گتی 

سرمایه گذاری امارات متحده عربی در صنعت نظامی 

کارکنان یونیپاث

کارکنان یونیپاث

Aviationweek.com ،breakingdefense.com ،EDGE Group منابع:

در پایان نمایشگاه هوایی دوبی در نومبر 2023، 

وزارت دفاع امارات متحده عربی )UAE( قراردادی 

با EDGE Group، یکی از مجتمع های کلان و 

پیشرفته تکنالوژی  و دفاعی دنیا، برای خرید 100 

دستگاه پرنده قابل هدایت )طیاره بی سرنشین( بال 

ثابت Reach-S امضا کرد. 

سعید المنصوری، معین ارشد مفاهیم پیشرفته، 

اظهار کرد: »توسعه Reach-S، یکی از نخستین  

طیاره های بی سرنشین میان-ارتفاع و دور-برد 

ساخته شده در داخل کشور، نقطه عطف مهمی 

برای EDGE محسوب می شود. به کمک گروپ 

اختصاصی مفاهیم پیشرفته، ما دو پرواز آزمایشی و 

کمپاین رهاسازی سلاح را برای Reach-S با موفقیت 

پشت سر گذاشتیم و هم حالا خود را برای پرواز 

آزمایشی دور-برد آماده می کنیم.«

EDGE Group، مجتمع متعلق به دولت 

امارات متحده عربی، در سال 2019 تاسیس شد و 

شامل 25 شرکت ارائه دهنده محصولات و خدمات 

نظامی و غیرنظامی است. 

با هدایت و مساعی EDGE Group، امارات 

متحده عربی، دومین مشتری کلان تجهیزات 

نظامی در شرق میانه و چهاردهمین مشتری کلان 

تجهیزات نظامی در دنیا، دست به اجرای دو پروگرام 

ستراتیژیک نظامی زد: متنوع سازی منابع خریدهای 

نظامی خارجی و بومی سازی صنایع نظامی. 

محمد بهارون، مدیرکل »مرکز تحقیقات 

سیاست عمومی دوبی«، اظهار کرد: »اتکای ما 

به تولیدات داخلی افزایش خواهد یافت و ایجاد 

رابطه با شرکت های بین المللی مبتنی بر انتقال 

تکنالوژی  از طریق مشارکت با اشتراک های دفاعی 

بومی خواهد بود«.

در همین رویداد، EDGE Group قرارداد 

 General Atomics-Aeronautical مشارکتی با

Systems برای نصب سلاح های ساخت امارات 

 متحده عربی در سیستم پرنده بدون سرنشین

MQ-9B Sky/SeaGuardian، امضا کرد. 

همچنان، این گروپ در فبروری 2023 دو 

یادداشت تفاهم با Raytheon Emirates برای 

همکاری در قسمت اهداف تولید و مشارکت در 

زنحیره تامین جهانی Raytheon امضا کرد. 

البدر الشاطری، استاد پوهنتون دفاع ملی 

امارات متحده عربی، اظهار کرد: »روند جاری مبتنی 

بر بومی سازی صنعت دفاعی در منطقه است و 

همکاری با شرکت های بین المللی و متنوع سازی منابع 

تامین تسلیحات برای جلوگیری از وابستگی یک-

جانبه افزایش خواهد یافت«.

اقدامات عمان در قسمت تقویت همکاری نظامی منطقوی 

نومبر 2023، سلطان نشین عمان میزبان بیستمین جلسه منظم »کمیته 

عالی نظامی« قومندانان ستاد قوای مسلح کشورهای عضو شورای همکاری 

خلیج عربی در هتل قصر البوستان در مسقط بود.

این جلسه به ریاست دگر جنرال قوای بحری عبدالله بن خمیس الرئیسی، 

لوی درستیز قوای مسلح سلطان نشین و با حضور اعضای کمیته عالی 

نظامی )رئیسان ستاد کل قوای مسلح شورای همکاری خلیج عربی( برگزار 

شد: دگرجنرال عید بن عواد الشلاوی، قومندان قرارگاه نظامی متحد شورای 

همکاری خلیج عربی، و تورن جنرال عیسی بن رشید المهندی الامین، معاون 

سرمنشی امور نظامی. 

گفتگوها بر منافع نظامی مشترک، خواسته های قوای مسلح شورای 

همکاری خلیج عربی و راه های رسیده به اهداف شورای همکاری خلیج 

عربی در حوزه های نظامی مختلف، مانند مقابله مشترک با بحران ها؛ 

الزامات همکاری های مشترک؛ یکپارچه سازی چشم اندازها؛ هماهنگی نظامی؛ 

سازگاری پذیری عملیاتی؛ و یکپارچه سازی قوت ها متمرکز بود. 

»این جلسه در امتداد پروسه اقدام نظامی مشترک، تقویت جنبه های 

همکاری سازنده، و تقویت پیوندهای برادری بین کشورهای شورای همکاری 

خلیج عربی برگزار می شود.« این اظهارات دگر جنرال قوای بحری الرشید است. 

»ما امیدواریم که برگزاری این جلسه به تقویت ارتباطات متقابل، یکپارچگی، 

اقدامات مشترک و منافع نظامی دوجانبه قوای مسلح کشورهای عضو شورای 

همکاری خلیج عربی، با مراعات انتظارات مردم این کشورها، منجر شود.«

»قرارگاه نظامی متحد شورای همکاری خلیج عربی«، معروف به »قوای 

سپر شبه جزیره«، که در سال 1982 تاسیس شد و دفتر مرکزی آن در ریاض، 

عربستان سعودی، قرار دارد، قرارگاه نظامی مشترک متشکل از قوای کشورهای 

عضو است و بیش از 30,000 رزمنده از بحرین، کویت، عمان، قطر، عربستان 

سعودی، و امارات متحده عربی را پوشش می دهد.  

منابع: وزارت دفاع عمان، خبرگزاری عمان 

در
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اقدامات عمان در قسمت تقویت همکاری نظامی منطقوی 

کارخانه کشتی سازی 
ایتالیایی در حال 

مونتاژ کردن کشتی 
قوای بحری قطر، 

به نام »الفلک«، در 
قالب قرارداد نظامی 

کلان مربوط به بهبود 
امکانات قوای بحری 

قطر.  دولت قطر

گسترش روابط قطر با ایتالیا 
دولت قطر، با هدف دفاع از مرزها و حفظ امنیت و 

ثبات کشور، به تقویت توانایی های قوای مسلح و گسترش 

همکاری های نظامی ادامه می دهد.

در این راستا، قوای زمینی امیرنشین قطر و قوای 

ایتالیایی به اجرای مانور نظامی دوجانبه »نصر 23« )یا 

پیروزی( پرداختند. این مانور با حمایت دکتر خالد بن محمد 

العطیه، وزیر امور دفاعی قطر، برگزار شد.

مانور اکتوبر 2023 با هدف ارتقای سطح توانایی ها و 

تقویت کارآیی و آمادگی رزمی همه بخشهای تخصصی قوای زمینی قطر برگزار شد.

روابط نظامی قطر با ایتالیا شامل خریدهای نظامی نیز می شود. در آگست 2017، 

قطر، با بستن یک قرارداد دفاعی دوجانبه، هفت فروند کشتی به ارزش 5.91 ملیون دالر از 

ایتالیا خرید و در اختیار قوای بحری امیرنشین قطر قرار داد.

همچنان، این کشور حاشیه خلیج  عربی، در مارچ 2018 قراردادی به ارزش 3.7 میلیارد 

 Leonardo ،Fokker Aerostructures شرکت مشترک متشکل از ،NHIndustries دالر با

و هلی کوپتر ایرباس، امضا کرد تا امکان تامین 28 فروند هلیکوپتر نظامی NH90 و 16 

فروند هلیکوپتر سبک H125 فراهم شود. 

در کنار مبادلات نظامی، قطر، از طریق صادرات انرژی، در تامین امنیت اقتصادی 

جهان نقش آفرین بوده است. در اکتوبر 2023، شرکت دولتی QatarEnergy قراردادی با 

اشتراک انرژی ایتالیایی Eni امضا کرد. طبق این قرارداد، زمینه صدور سالانه 1 ملیون تن 

گاز طبیعی مایع فراهم شد. انتظار می رود که صادرات از 2026 آغاز شود و به مدت 27 

سال ادامه یابد.

سعد شریده الکعبی، وزیر انرژی قطر و رئیس و مدیرعامل QatarEnergy، اظهار 

کرد: »امروز، ما گام مهم دیگری در مسیر همکاری با Eni برمی دارم تا همکاری دوجانبه 

ما در سالهای پیش رو تقویت شود«. 

 alkhaleejonline.net ،Business Insider ،منابع: خبرگزاری قطر

رویارویی قوای 
امنیتی عمان با 

مهاجرین غیرقانونی
کارکنان یونیپاث

کارکنان یونیپاث

هزاران پناهنده سوری در نیمه دوم 2023 از مرزهای زمینی 
مناطق العریده، العبودیه، وادی خالد، جبل اکروم، و هرمل در 

مرز دره بقاع، بصورت غیرقانونی وارد لبنان شدند.

طی ماه های آگست و سپتمبر، اردوی لبنان از ورود غیرمجاز 

حدود 6,100 آواره سوری به لبنان جلوگیری کرد.

به راپور Al Arabiya.net، تا سال 2023، حدود 11,000 

پناهنده سوری از مرز شمالی بازگردانده شده بودند. طی یک 

هفته از ماه اکتوبر، قوای مسلح لبنان مانع عبور حدود 800 

نفر از مرزها شدند.

لبنان، با همکاری شرکای بین المللی، با هدف مسدود کردن 

مسیرهای قاچاق، دست به ساخت برجهای دیده بانی مجهز به 

امکانات پیشرفته، ایجاد گذرگاه های مرزی و استقرار چهار هنگ 

در مرزهای شمالی و شرقی لبنان با سوریه زده است. 

البته، این اقدامات برای انسداد شکاف های موجود در مرز 

375 کیلومتری لبنان و سوریه کافی نبوده است. قوای امنیتی 

لبنان مکرراًً با ایجاد موانع ترافیکی پراکنده در سرک های شهرهای 

مرزی، به جستجوی آوارگان، سلاح های قاچاق و قاچاقچیان 

انسان می پردازند. 

لبنان، با جمعیتی حدود 5.3 ملیون نفر، میزبان تقریباًً 

900,000 پناهنده رسمی سوری است و 500,000 پناهنده سوری 

نیز بصورت غیرمجاز در این کشور ساکن هستند. 

در جریان جلسه کابینه در سپتمبر 2023، نجیب میقاتی، 

نخست وزیر موقت لبنان، اظهار کرد که هجوم پناهندگان سوری 

ممکن است ترکیب جمعیتی این کشور را دگرگون کند. وی 

گفت که نکته نگران کننده این است که بیشتر پناهندگان را 

مردان و زنان جوان تشکیل می دهند. میقاتی هشدار داد: »این 

موضوع استقلال ما را تهدید می کند و ممکن است باعث بروز 

نابرابری های آسیب زا در ترکیب جمعیتی لبنان شود«.

بحران اقتصادی لبنان بر اثر شیوع کووید- 19، انفجار 

بندر بیروت در آگست 2020 و عوارض تهاجم روسیه به 

اوکراین تشدید شد.  

منابع: alarabiya.net ،aa.com.tr/ar ،Aljazeera.com، دیده بان حقوق بشر



66

کارکنان یونیپاث

رژه نظامیان کویتی در مراسم فارغ التحصیلی 
در اکادمی نظامی علی الصباح در شهر کویت در 

فبروری 2022.  آژانس خبری فرانسه/تصاویر گتی

اقدام کویت برای سنجش هماهنگی عملیاتی نظامی 
زمینی و هوایی کویت با اجرای مانور 

»افق صحرا« در نومبر 2023 به ارزیابی سطح 

هماهنگی عملیاتی بین جزوتام های بخشهای 

نظامی مختلف پرداختند. 

در مانور »افق صحرا« که با حضور سرپرست 

ستاد قوای مسلح کویت، تورن جنرال قاضی 

الشماری، برگزار شد، از مهمات واقعی برای 

شبیه سازی محیط عملیاتی پیچیده و جنگ 

متقارن و نامتقارن استفاده شد.

جزوتام های اشتراک کننده در مانور شامل 

»تولی حمله« از لوای 25 کماندویی، کََندََک 

4 شناسایی، طیاره F-18 قوای هوایی، و 

هلیکوپترهای آپاچی هوانیروز اردو بودند. 

قوای مسلح کویت برای ارتقای سطح 

توانایی جزوتام ها و به روزرسانی تجهیزات، 

متناسب با تحولات جنگهای سنتی و 

غیرسنتی، مرتباًً در مانورهای محلی، منطقوی و 

بین المللی اشتراک می کنند.

این کشور حاشیه خلیج  عربی، در اولین فرصت 

آزاد شدن از اشغال عراق در سال 1991 که با کمک 

ائتلاف تحت هدایت ایالات متحده رخ داد، 

پروگرام بلندپروازانه ای را برای بازسازی کشور و 

نوسازی تجهیزات قوای مسلح آغاز کرد.

کویت، در مسیر رسیده به این هدف، »دفتر 

بازیابی اضطراری کویت« را برای هماهنگی 

با دفتر تازه-تاسیس »همکاری بازسازی دفاعی 

ایالات متحده« که به وسیله کارمندان فرقه انجینری 

اردوی ایالات متحده اداره می شد، تشکیل داد.

در سال 2017، کویت یک مرکز منطقوی 

NATO تاسیس کرد، خدمت نظامی را دوباره 

اجباری کرد و بودبجه ای 10 ملیارد دالری برای 

نوسازی دفاعی، شامل خرید جنگنده های 

پیشرفته، تانک و سیستم های دفاعی تا 

2026، در نظر گرفت.

جنرال مایکل »اریک« کوریلا با قومندان قوای مسلح جمهوری 
ازبیکستان دیدار کرد.  قومندانی مرکزی ایالات متحده

همبستگی در آسیای میانه و جنوبی
تورن جنرال شکرت خل موخامدوف، لوی درستیز ازبیکستان، و جنرال مایکل 

»اریک« کوریلا، قومندان قومندانی مرکزی ایالات متحده، در اکتوبر 2023 مشترکاًً 

میزبان نشستی امنیتی، با حضور مقامات ارشد نظامی منطقه، بودند.

صلح و ثبات در منطقه موضوع اصلی نشست مقامات دفاعی کشورهای 

آسیای میانه و جنوبی در تاشکند بود. جنرال ها خل موخامدوف و کوریلا 

در این نشست با مقامات ارشد دفاعی قزاقستان، قرقیزستان و تاجیکستان؛ 

رئیس کمیته قومندانان ستاد مشترک پاکستان؛ و وابسته دفاعی ترکمنستان در 

ازبیکستان دیدار کردند.

هیات های عالی رتبه نشست خود را با مراسم رسمی اهدای تاج گل در 

قصیده استقامت، برای بزرگداشت فداکاری های قوای ازبک در جنگ دوم جهانی، 

آغاز کردند. بعد از آن، اشتراک کنندگان به بررسی موضوع تقویت همکاری به 

نفع تمام منطقه، که بی ثباتی در افغانستان آن را تهدید می کند، پرداختند. 

»تقویت پیوندها با شرکای آسیای میانه و جنوبی برای حفظ صلح و ثبات در 

 منطقه ضروری است« 

این گفته جنرال کوریلا در جریان نشست 26 و 27 سپتمبر است. »تعهد ما نسبت 

 به مردم آسیای میانه و جنوبی پابرجاست و ما قدر این گفتمان مهم را که 

مبتنی بر اعتماد متقابل، احترام و اهداف مشترک است، می دانیم.«

جنرال هیات همراه جنرال کوریلا از فرصت سفر به ازبیکستان برای پیشبرد 

 دیگر گفتگوهای دوجانبه با وزیر دفاع ازبیکستان،

 دگر جنرال بهادر قربانف، استفاده کرد. دگر جنرال قربانف بر ضرورت تقویت 

پیوندهای دفاعی با قومندانی مرکزی ایالات متحده تاکید کرد. 

»روابط دوستانه بین دو کشور در حوزه دفاعی هر سال مستحکم تر 

می شود.« این گفته قربانف، وزیر دفاع، در ملاقات با جنرال کوریلا است.

AKI منابع: قوماندانی مرکزی ایالات متحده، وزارت دفاع ازبیکستان، خبرگزاری

منابع: خبرگزاری کویت، مرکز معلومات اروپا-خلیج، فرقه 

انجینری اردوی ایالات متحده.

قوای
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ملوانان و داوطلبان امریکایی به پاکسازی ساحل 
کرباباد بحرین کمک می کنند.   

AMEERA AL-KOOHEJI/ فعالیت پشتیبانی نیروی دریایی ایالات 
متحده در بحرین

منابع: شورای عالی محیط زیست بحرین، ترمینل های 

APM بحرین، قوای بحری ایالات متحده، سرویس توزیع 

معلومات تصویری دفاعی.

کارکنان یونیپاث

همکاری قوای بحری ایالات متحده در محافظت از محیط زیست بحرین کارکنان یونیپاث

در قالب مانور سالانه عکس العمل به نشت 

نفت، بخش محیط زیست بحرین از »فعالیت 

پشتیبانی قوای بحری )NSA( ایالات متحده«، 

تمرین بازیابی و عکس العمل به آلودگی را در 

نومبر 2023 در بحرین اجرا کرد. 

این مانور سه-روزه با هدف ارتقای سطح 

آمادگی در قسمت محافظت از محیط زیست، 

صحت عامه و حیات دریایی برگزار شد. 

در این مانور از اسکیمرهای پیچیده نفت، 

تجهیزات اطفاییه، قایق و دیگر تجهیزات مکمل 

تعلیمی استفاده شد.

چندین نهاد بحرینی، شامل »مرکز کمک 

دوجانبه اضطراری دریایی« )MEMAC(، شرکت 

نفت بحرین، »ترمینل های APM بحرین«، 

گارد ساحلی بحرین، و اداره امور بندرها و 

کشتی رانی در این تمرین اشتراک داشتند. 

اشتراک کنندگان در جلسه آشناسازی و توجیه 

امکانات و عملکردهای کلی سیستم های مختلف 

بازیابی اشتراک می کنند.

ناخدای بحرینی، عارف العوضی، 

صاحب منصب ارشد عکس العمل به نشت 

نفت از MEMAC، اظهار کرد: »این تمرین 

نشانه پایبندی ما به محافظت از محیط زیست 

است و به ارتقای سطح هماهنگی و ارتباط 

با قوای بحری ایالات متحده و شرکای کشور 

میزبان، مانند خودمان، کمک می کند. این 

مانور معمولی ولی مهم به همه ما در قسمت 

کسب آمادگی و نشان دادن عکس العمل موثر 

به رویدادهای نشت نفت و دیگر حوادث 

خطرناک کمک می کند.«

 NSA مدیر محیط زیست ،Sean Suk

بحرین، ارزشمندی همکاری ایالات متحده-

بحرین را تایید کرد. 

او اظهار کرد: »با استقرار موثر تجهیزات 

مقابله با نشت، ما می توانیم کارآیی تحنیکی 

خود را حفظ کنیم و همکاری پایدار با 

سازمان های محافظت از محیط زیست در 

پادشاهی بحرین را ادامه دهیم. تبادل معلومات، 

تکنالوژی  و تعلیم کلید عکس العمل موثر در 

صورت وقوع حوادث واقعی خواهد بود.« 

این یکی از چندین فعالیت ناوگان پنجم 

ایالات متحده است که بصورت منظم با هدف 

تقویت توانایی ها و آمادگی و حفظ امنیت 

زیست محیطی کشور میزبان و ترویج اقدامات 

مقابله با آلودگی در بحرین انجام می گیرد.
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سهیم ساختن دانش 
مجله ای یونیپاث  بصورت رایگان در اختیار اشخاص علاقمند به 

مسائل امنیتی در شرق میانه و آسیای میانه و جنوبی قرار می گیرد.

چگونگی مراتب ارسال
• ترجیح داده می شود تا محتوای متن به لسان مادری‌تان 	

باشد. یونیپاث مسئول ترجمه مطالب می باشد.
• مقالات نباید از مرز 1,500 لغت بگذرد.	
• لطفاً شرح حال مختصر و معلومات در مورد چگونگی 	

تماس با خودتان را ضمیمه هر مطلب ارسالی نمائید. 
• حجم دیجیتالی عکس باید حداقل 1 میگا بایت باشد.	

حقوق
مؤلفین مطالب حق تصاحب آنرا دارند. مع 
الوصف، ما حق تعدیلات در مقالات را به 

منظور جا دادن و پیرایش سبک آن را محفوظ 
نگه میداریم. ارسال مقالات متضمن طبع و 

نشر آن نمی باشد. با یاری رسانیدن به یونیپاث 
شما با این شرایط موافقت می نمائید.

CENTCOM.UNIPATH@MAIL.MIL :برای اشتراک مجانی به آدرس زیر به ما ایمیل بزنید

لطفاًً اسم، شغل، القاب 
رسمی و یا سمت، 

آدرس پوستی و آدرس 
ایمیلی تان را شامل سازید.

به این آدرس نامه بنویسید: 
Unipath

U.S. Central Command
7115 S. Boundary Blvd.

MacDill AFB, FL 33621 USA

درمجله یونیپاث سهم بگیرید
همه نظریات حکایوی، نامه به مدیر 

مسئول، مقالات حاوی نظریات، 
عکس ها، و دیگر مسائل را به دفتر مدیریت 

مسئول یونیپاث به آدرس الکترونیکی

CENTCOM.UNIPATH@MAIL.MIL
بفرستید.


